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ÖZ 

ETKĠNLĠK HESAPLAMA YÖNTEMĠ OLARAK VERĠ ZARFLAMA 

ANALĠZĠ VE ĠMKB'DE ĠġLEM GÖREN ĠMALAT SANAYĠ 

ġĠRKETLERĠNĠN GÖRELĠ FĠNANSAL ETKĠNLĠKLERĠNĠN 

DEĞERLENDĠRĠLMESĠNE ĠLĠġKĠN BĠR UYGULAMA 

 

Tekin Tuna ARIĞ 

Mayıs, 2011 

 

Bu tez çalıĢmasının temel amacı ülkemiz ekonomik büyümesinin anahtar 

sektörlerinden biri olan imalat sanayiinin göreli finansal etkinliğinin ölçülmesi ve 

değerlendirilmesidir. Bu amaç doğrultusunda çalıĢmanın kapsamını Ġstanbul Menkul 

Kıymetler Borsası‟nda iĢlem gören imalat sanayindeki Ģirketler oluĢturmaktadır. 

Amaçlanan değerlendirme ve karĢılaĢtırmanın yapılabilmesi için birden çok girdi-

çıktının olduğu ve girdi-çıktıların farklı ölçü birimlerine sahip olduğu durumlarda, 

iĢletmelerin göreli etkinliğini ölçmeyi amaçlayan ve 1978 yılında Charnes, Cooper 

ve Rhodes tarafından geliĢtirilen veri zarflama analiz yönteminden yararlanılmıĢtır. 

Analiz için en uygun girdi-çıktı kümesi değiĢkenleri temel analiz yönteminde genel 

kabul görmüĢ finansal oranlardan oluĢmaktadır. Bu doğrultuda girdi kümesi 

değiĢkenleri Cari Oran, Likidite Oranı, Nakit Oranı, Finansal Kaldıraç Oranı ve 

Finansman Oranı olarak belirlenmiĢtir. Çıktı kümesi değiĢkenlerinde ise Aktif 

Kârlılık Oranı (ROA), Özsermaye Kârlılık Oranı (ROE), SatıĢların Getirisi (ROS) ve 

Piyasa Değeri/Defter Değeri yer almaktadır. Bu oranların hesaplanmasında 

araĢtırmaya konu olan imalat sanayi Ģirketlerinin ĠMKB‟den alınmıĢ 2009 yılı Aralık 

dönemi bilançolarından yararlanılmıĢtır. Girdi çıktı kümelerinin belirlenmesini 

takiben analiz için en uygun veri zarflama yöntemi olarak girdi yönelimli CCR 

modeli seçilmiĢ ve EMS v1.3 paket programı ile analiz gerçekleĢtirilmiĢtir. Sonuç 

olarak, 2009 Aralık dönemi itibariyle analize dahil olan 149 Ģirket içerisinden 

toplamda 34 tanesi etkin olurken imalat sanayinin ortalama etkinlik skoru yüzde 

82,75 olarak hesaplanmıĢtır. Bunun yanında, çalıĢmada etkin olmayan firmaların 

etkin hale gelebilmeleri için gerekli potansiyel iyileĢtirme oranları da hesaplanarak 

önerilerde bulunulmuĢtur. Ayrıca imalat sanayinin en fazla etkin firmaya sahip sektör 

içi alt birimi “TaĢ ve Toprağa Dayalı Sanayi” olarak bulgularda yer almaktadır. 

 

 

 

 

 

Anahtar Kelimeler:Veri Zarflama Analizi, Finansal Etkinlik, Ġmalat Sanayi, ĠMKB. 
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ABSTRACT 

DATA ENVELOPMENT ANALYSIS AS AN EFFICIENCY CALCULATION 

METHOD AND APPLICATION INCLUDING EVALUATION ABOUT THE 

RELATIVE FINANCIAL EFFICIENCIES OF ISE INDUSTRIAL 

COMPANIES  

 

Tekin Tuna ARIĞ 

May, 2011 

 

The main purpose of this study is to measure and evaluate relative financial 

efficiencies of manufacturing industry which is one of the key sectors of our 

country‟s economic growth. For this purpose, the scope of the study is that the listed 

manufacturing firms on Istanbul Stock Exchange (ISE). During the application 

period the data envelopment method, which is able to analyze the multiple input-

output and input-output units, was used. It is developed by Charnes, Cooper and 

Rhodes in 1978. The selected input-output variables are the most commonly 

accepted financial ratios. In this direction input variables are determined as Current 

Ratio, Liquidity Ratio, Cash Ratio, Financial Leverage Ratio and Financing Ratio. 

On the other hand, output variables are determined as Return on Assets (ROA), 

Return on Equity (ROE), Return on Sales (ROS) and Market Value / Book Value. 

These rates were calculated by using the databases of Istanbul Stock Exchange (ISE). 

And the research period is the balance sheet term of 31th December 2009. After the 

determination of input-output sets, the appropriate data envelopment analysis as a 

method for input-oriented CCR model was selected. And then the efficiency scores 

of CCR model are measured by using computer software, which is called EMS v1.3. 

As a result, 34 of 149 companies are efficient and the efficiency scores of the listed 

manufacturing firms is % 82,75 as an average for the period of December 2009. And 

the potential recovery rates are calculated for the inefficient manufacturing firms and 

made some recommendations how they might perform better. In addition to that the 

sub-unit of manufacturing industry “Stone and Soil-Based Industry” has the highest 

number of efficient firms, is located in findings. 

 

 

 

 

 

Keywords: Data Envelopment Analysis, Financial Activity, Manufacturing 

Industries, ISE. 
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1. GĠRĠġ 

Ġmalat sanayi ülkemiz milli geliri içerisinde oldukça önemli bir paya sahiptir. Yine 

imalat sanayi, ticarete açık sektörler içerisinde göreli verimliliği en yüksek olan 

sektör olma özelliğini taĢımaktadır. Bu nedenle ülkemiz ekonomik büyümesinin 

anahtar sektörlerinden biridir. 

Anahtar sektör olan imalat sanayinde aynı zamanda etkinlik ve verimlilik 

göstergeleri pek çok açıdan önem arz etmektedir. Bunun nedeni, ekonomik anlamda 

kaynakların sınırlı olduğu günümüzde etkinlik ve verimlilik gibi konuların önemini 

her zaman korumuĢ ve korumaya devam etmesidir. Sonuçta, ekonomik anlamda 

büyümenin gerçekleĢtirilmesi verimlilik artıĢı ile mümkün olmaktadır. Verimlilik 

artıĢının sağlanmıĢ olması, ülkenin sahip olduğu kaynakları optimum Ģekilde 

kullandığını göstermektedir. Kaynakların optimum kullanımı ile üretim artıĢı 

sağlanacaktır. Üretimde meydana gelen bu artıĢ, ekonomik anlamda büyümeyi 

beraberinde getirecektir. 

Diğer bir yandan; özellikle günümüzde var olan rekabet, firmaları kaynaklarını 

optimal, baĢka bir ifade ile en etkin Ģekilde kullanmaya itmektedir. Dönemsel olarak 

firma yöneticileri firmanın hedeflenen planlarından sapmaları belirlemek, rakiplerine 

karĢı piyasadaki konumunu görmek amacı ile ölçümlere ve değerlemelere ihtiyaç 

duymaktadırlar. Tabiki bunun yapılabilmesi için firmaların faaliyet gösterdikleri 

sektör içinde performanslarını göreli olarak değerlendirmeleri ve etkinlik sınırında 

yer almak için referans almaları gereken firmaları belirlemeleri gerekmektedir. 

Bu aĢamada yöneticiler için sorun, kullanılan birçok girdi ile üretim sonucunda elde 

edilen çıktıları eĢ zamanlı değerlendirerek hangi iĢletmelerin etkinliğinin düĢük 

olduğunu belirlemesinde ortaya çıkmaktadır. Bu noktada birden çok girdi-çıktının 

olduğu ve girdi-çıktıların farklı ölçü birimlerine sahip olduğu durumlarda, 

iĢletmelerin göreli etkinliğini ölçmeyi amaçlayan ve 1978 yılında Charnes, Cooper 

ve Rhodes tarafından geliĢtirilen veri zarflama analizi (VZA) yöneticilere önemli bir 

yardımcı araç sunmaktadır. Doğrusal programlama tabanlı bir teknik olan VZA‟da 



2 

 

temel varsayım, tüm iĢletmelerin benzer stratejik hedeflere sahip olması ve aynı tür 

girdi kullanıp aynı tür çıktı üretmesidir. 

ĠĢte ülkemiz açısından böylesine büyük bir öneme sahip olan imalat sanayinin ve 

bünyesinde yer alan çok sayıda firmanın finansal açıdan ne derece etkin olduğu 

sorusu bu tez çalıĢmasının ana problemini oluĢturmaktadır. 

Bu probleme cevap bulabilmek için de tez çalıĢmasının temel amacı Ġstanbul Menkul 

Kıymetler Borsası‟nda iĢlem gören imalat sanayi Ģirketlerinin, Veri Zarflama Analizi 

(VZA) yöntemi kullanılarak göreli finansal etkinliklerinin değerlendirilmesi ve 

karĢılaĢtırılması olarak belirlenmiĢtir. 

Sonuç olarak analiz sonucunda elde edilen bulgular; ĠMKB‟ye kote olmuĢ imalat 

sanayinde faaliyet gösteren Ģirketlerden hangilerinin finansal açıdan etkin olduğunu 

göstermesi, bu Ģirketlerin aldıkları referans kümeleri aracılığıyla etkin olmayan 

Ģirketlere, kendilerini bu etkin Ģirketler ile kıyaslama yapma olanağı sağlaması ve 

böylelikle etkin olmayan Ģirketlerin nasıl bir iyileĢtirme yapması yönünde yol 

gösterici olması açısından önem taĢımaktadır. Bunun yanında analizde kullanılan 

verilerin günümüze kadar yapılan benzer araĢtırmalar içerisinden en güncel veri 

setine yani 2009 yılı Aralık dönemine ait olması bu tez çalıĢmasının mevcut 

literatüre katkı niteliği taĢımasını sağlayacaktır. 

Bahsedilen amaç doğrultusunda analizde kullanılan girdi ve çıktı değiĢkenleri temel 

analiz yöntemlerinde genel kabul görmüĢ finansal oranlardan oluĢmaktadır. Analiz 

sonucunu olumsuz etkileyebilecek uç değerlere sahip olan Ģirketler analize dâhil 

edilmeyerek, sektör genelinde yapılan bu geniĢ analizin sonuçları tutarlı ve anlamlı 

hale getirilmiĢtir. AĢağıda, çalıĢmanın içeriği bölümler halinde açıklanmaya 

çalıĢılmıĢtır. 

ÇalıĢma üç ana bölümden oluĢmaktadır. Ġlk bölümde; analize konu olan imalat 

sanayi hakkında genel bilgilere yer verilmiĢtir. Bu bilgiler, sektörün alt birimleri 

dahilinde açıklanmaya çalıĢılmıĢtır. Ġlgili alt sektör birimlerine ait istatistiki veriler, 

üretim endeksleri ve geliĢimi, Türkiye ve Dünya ekonomisindeki durumları, sektör 

projeksiyonları bu bölümde ele alınmıĢtır. 

AraĢtırmanın ikinci bölümünde ise performans, verimlilik ve etkinlik kavramları 

açıklanarak etkinlik ölçüm yöntemleri karĢılaĢtırılmıĢtır. Bunu takiben etkinlik ölçüm 

modellerinden çalıĢmada uygulanacak olan Veri Zarflama Analizinin üzerinde 
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durulmuĢtur. VZA‟nın nasıl bir istatistiksel model olduğu, tarihsel geliĢimi, 

uygulama alanları ve aĢamaları, güçlü ve zayıf yönleri, matematiksel temelleri ve bu 

çalıĢma için önemli görülen VZA modelleri açıklanmıĢtır. 

Üçüncü bölüm olan uygulama bölümünde ise ilk olarak çalıĢmanın ortaya çıkma 

nedeni olan problem açıklanmıĢ ve bu problemin çözümünden elde edilecek amaç 

belirlenmiĢtir. Böylelikle çalıĢmanın, teoriye ve uygulamaya katkısı ele alınarak 

önemine değinilmiĢtir. Bunun yanında araĢtırma ile ilgili daha önce yapılmıĢ 

çalıĢmalara, analiz sınırlılıkları ve varsayımları konusuna da bu bölümde 

değinilmiĢtir. ĠMKB‟ye kote olan ve imalat sanayiinde faaliyet gösteren Ģirketler 

karar verme birimleri olarak seçilerek, göreli finansal etkinliklerinin ölçümü için 

analize uygun girdi ve çıktı kümeleri belirlenmiĢtir. Girdi ve çıktı kümelerini 

oluĢturacak finansal oranların hesaplanmasında kullanılacak veriler, Ģirketlerin 2009 

yılı Aralık dönemi bilançolarından elde edilmiĢtir.   

Bunun sonucunda analize uygun veri zarflama modeli kurularak VZA için özel 

hazırlanmıĢ bir bilgisayar programı olan EMS v1.3 ile analiz geçekleĢtirilmiĢtir. 

Analiz sonucunda elde edilen değerler tablolar aracılığıyla açıklanmıĢtır. 

Ayrıca bu tablolarda Ġmalat Sanayi‟nin her bir alt birimi için ayrı ayrı etkin firmalar 

tespit edilerek, etkin olmayan firmalardan bazıları örnek olarak seçilip, tablolardaki 

veriler yardımıyla etkin olabilmeleri için nasıl bir yol izlemeleri gerektiği 

açıklanmıĢtır. Buna ek olarak süper etkinlik analizi yapılmıĢ ve Ģirketlerin elde 

ettikleri gerçek etkinlik değerleri belirlenerek, etkin birimlerin en etkinden en az 

etkine doğru kendi içinde sıralaması verilmiĢtir. 
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 2. ĠMALAT SANAYĠĠ 

Ġmalat sanayii; ülkemiz milli geliri içerisinde oldukça önemli bir paya sahiptir ve 

ticarete açık sektörler içerisinde göreli verimliliği en yüksek olan sektör olma 

özelliğini taĢımaktadır. Bu nedenle ülkemiz ekonomik büyümesinin anahtar sektörü 

konumundadır. Ġmalat sanayiinde ortaya çıkan eğilimler ekonominin geleceği için 

birçok sinyal vermektedir. Çünkü sahip olduğu geniĢ alt sektör yelpazesi nedeniyle 

ekonominin tüm diğer sektörlerinden ciddi ölçüde ara girdi talep eden bir niteliğe 

sahiptir.
1
 

Diğer bir yandan; giderek zorlaĢan küresel rekabet koĢullarında üretimde verimlilik 

kavramı özel bir önem kazanmaktadır. Bugün artık en az girdi ile en yüksek değeri 

yaratmayı baĢaran iĢletmeler ve ekonomiler küresel rekabette ayakta 

kalabilmektedirler. Küresel koĢullarda rekabet eden Türk Sanayisi de tüm 

kaynaklarını en verimli Ģekilde kullanmak zorundadır. Verimlilik artıĢı aynı zamanda 

ekonomik büyümeyi de hızlandırabilecek bir etmendir.
2
 

Ġmalat sanayinde etkinlik ve verimlilik göstergeleri pek çok açıdan önem arz 

etmektedir. SanayileĢmenin göstergelerinden birisinin de imalat sanayinde verimlilik 

olduğunu söylemek yanlıĢ olmaz. Hangi düzeyde olursa olsun etkinlik ve verimlilik 

üzerine bir Ģeyler söyleyebilmek, etkinlik ve verimlilikte iyileĢme sağlayabilmek için 

öncelikle etkinliğin ve verimliliğin ölçülmesi gerekmektedir. Etkinlik ve 

verimlilikteki artıĢ kaynakların daha etkin biçimde yeniden dağılması, teknolojik 

geliĢme, daha etkin bir yönetim ve bilgi artıĢları gibi olumlu sonuçlara neden 

olmaktadır.
3
 

Ekonomik anlamda büyümenin gerçekleĢtirilmesi verimlilik artıĢı ile mümkün 

olmaktadır. Verimlilik artıĢının sağlanmıĢ olması, ülkenin sahip olduğu kaynakları 

                                                 
1
 Aykut Mert Yakut, “Türk Ġmalat Sanayiinde Toplam Faktör Verimliliği ve Uluslararası Rekabet 

Analizi:1972 – 2001”, 10. Ġktisat Öğrencileri Kongresi, 3-4 Mayıs 2007 (Ġzmir: Ege Üniversitesi, 

2007): 5. 
2
 Ġstanbul Sanayi Odası, Ġmalat Sanayinin Temel Göstergeler Açısından Yapısal Analizi (Ġstanbul, 

2010), 13. 
3
 Yusuf Akan, Gürkan ÇalmaĢur, “Etkinliğin Hesaplanmasında Veri Zarflama Analizi Ve Stokastik 

Sınır YaklaĢımı Yöntemlerinin KarĢılaĢtırılması (Erzurum Alt Bölgesi Üzerine Bir Uygulama)”, 10. 

Ekonometri ve Ġstatistik Sempozyumu 27-29 Mayıs 2009 (Erzurum: Atatürk Üniversitesi, 2009): 2. 
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optimum Ģekilde kullandığını göstermektedir. Kaynakların optimum kullanımı ile 

üretim artıĢı sağlanacaktır. Üretimde meydana gelen bu artıĢ, ekonomik anlamda 

büyümeyi beraberinde getirecektir.
4
 

2.1. Sektöre ĠliĢkin Genel Bilgiler 

Tablo 1: Sektöre ĠliĢkin Genel Bilgiler 

Sektördeki ĠĢyeri Sayısı (Adet) (2008) 3.216.663 

Sanayi Ġçindeki Payı 98,42% 

Sanayi Ġçindeki Sırası 1 

  Sektörde Ücretli ÇalıĢan Sayısı (KiĢi) (2008) 2.538.408 

Sanayi Ġçindeki Payı 93,64% 

Sanayi Ġçindeki Sırası 1 

  Sektör Üretim Değeri (Milyon TL) (2008) 477.140 

Sanayi Ġçindeki Payı 84,15% 

Sanayi Ġçindeki Sırası 1 

  Sektör Katma Değeri (Milyon TL) (2008) 93.804 

Sanayi Ġçindeki Payı 85,03% 

Sanayi Ġçindeki Sırası 1 
 

Türkiye Kalkınma Bankası A.ġ., Belirli Göstergelerle Ġmalat Sanayindeki Aylık GeliĢmeler 

(Ankara, 2010), 1. 

 

Sanayi sektörü; imalat sanayi (Nace: D), madencilik ve taĢ ocakçılığı (Nace: C) ve 

elektrik, gaz, su (Nace: E) sektörlerinden oluĢmaktadır. Ġmalat sanayi, sanayi 

sektöründeki; iĢyerlerinin yüzde 98,42‟sini, ücretli çalıĢanların yüzde 93,64‟ünü, 

üretim değeri bakımından yüzde 84‟ünü ve katma değer açısından da yüzde 

85,03‟ünü temsil etmektedir. Ġlgili veriler Tablo 1‟de yer almaktadır. Bu bağlamda 

imalat sanayi sektörü, sanayiinin en önemli iĢ koludur. 
5
 

2.1.1. Üretim Endeksi 

2011 yılı Ocak ayında 2005=100 temel yılı sanayi üretim endeksi imalat sanayiinde 

114,81 olarak gerçekleĢmiĢtir. Üretim endeksi, 2010 yılı aynı ayına göre yüzde 20,45 

artıĢ göstermiĢtir. 2009, 2010 ve 2011 yılı ocak ayı üretim endeksleri ve bir önceki 

                                                 
4
 age, 2. 

5
 Türkiye Kalkınma Bankası A.ġ., Belirli Göstergelerle Ġmalat Sanayindeki Aylık GeliĢmeler 

(Ankara, 2010), 1. 
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yıla göre değiĢim yüzdeleri Tablo 2‟de yer almaktadır. Aynı zamanda imalat sanayii 

ve toplam sanayii üretim endeksinin 2009 Ocak ayından 2011 Ocak ayına kadar 

gerçekleĢen geliĢimi ġekil 1‟de görülmektedir. 

 

Tablo 2: 2009 - 2011 Ocak Ayı Üretim Endeksi (2005=100) 

    Endeks DeğiĢim (%) (Yıllık) 

Toplam Sanayi 
2009 

88,10 -21,55 

Ġmalat Sanayi 82,73 -24,72 

Toplam Sanayi 
2010 

99,35 12,77 

Ġmalat Sanayi 95,31 15,21 

Toplam Sanayi 
2011 

118,18 18,95 

Ġmalat Sanayi 114,81 20,45 
   

Türkiye Ġstatistik Kurumu 

 

 

ġekil 1: Üretim Endeksinin GeliĢimi (2005=100) 

 

 

Türkiye Ġstatistik Kurumu 

 

Ġmalat sanayi alt sektörlerinin 2008, 2009 ve 2010 yılı için ortalama üretim 

endeksleri 2005 yılı temel alınarak Tablo 3‟te verilmiĢtir. 2009 yılı için imalat 

sanayiinde genel bir üretim azalıĢı eğilimi görülmektedir. Yine sanayii geneline 
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bakıldığında 16, 30 ve 35 kodlu sektörler için azalma eğilimi 2010 yılında da devam 

etmiĢtir. Bunun yanında ise diğer sektörlerde 2010 yılı için üretim artıĢı 

kaydedilmiĢtir. 

Tablo 3: Yıllık Ortalama Sanayi Üretim Endeksi, 2005=100 

Sektör Kodu Sektör Adı 2008 2009 2010 

D Ġmalat Sanayii 112,74 100,41 114,39 

15 Gıda ürünleri ve içecek imalatı 113,17 111,81 119,98 

16 Tütün ürünleri imalatı 117,78 116,00 100,58 

17 Tekstil ürünleri imalatı 91,98 82,80 93,43 

18 Giyim eĢyası imalatı 90,43 81,77 88,48 

19 Derinin tabaklanması ve iĢlenmesi 105,25 97,11 113,83 

20 Ağaç ve ağaç mantarı ürünleri imalatı (mob. hariç) 158,93 156,61 189,69 

21 Kâğıt hamuru, kâğıt ve kâğıt ürünleri imalatı 118,42 116,21 127,30 

22 Basım ve yayım 113,20 113,19 117,69 

23 Kok kömürü rafine edilmiĢ petrol ürünleri 101,57 75,98 85,53 

24 Kimyasal madde ve ürünleri imalatı 120,50 121,68 132,11 

25 Plastik ve kauçuk ürünleri imalatı 110,11 99,84 119,80 

26 Metalik olmayan diğer mineral ürünleri imalatı 110,59 96,73 110,92 

27 Ana metal sanayii 123,55 104,83 115,99 

28 Makine ve teçhizat hariç; metal ürünleri imalatı 112,97 91,43 111,44 

29 B.y.s. Makine ve teçhizat imalatı 115,03 103,07 128,15 

30 Büro makineleri ve bilgisayar imalatı 137,91 107,59 78,54 

31 B.y.s. Elektrikli makine ve cihazların imalatı 133,50 122,06 162,82 

32 Radyo, TV, haberleĢme teçhizatı ve cihazları iml. 45,17 37,03 40,92 

33 Tıbbi hassas ve optik aletler ile saat imalatı 132,00 125,99 153,02 

34 Motorlu kara taĢıtı, Römork ve y. Römork iml. 126,19 88,03 114,68 

35 Diğer ulaĢım araçlarının imalatı 207,52 158,84 140,28 

36 Mobilya imalatı b.y.s. diğer imalatlar 135,90 129,51 144,34 
 

Türkiye Ġstatistik Kurumu 

 

2.1.2. Kapasite Kullanım Oranı 

2010 yılı Kasım ayında imalat sanayi genelinde kapasite kullanım oranı, geçen yılın 

aynı ayına göre 6,5 puan, bir önceki aya göre ise 0,6 puan artarak yüzde 75,7 

seviyesinde gerçekleĢmiĢtir.
6
 

 

                                                 
6
 age, 3. 
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Tablo 4: Kasım 2010 Kapasite Kullanım Oranı 

 
KKO (%) 

DeğiĢim (Puan) 

(Yıllık) 

DeğiĢim (Puan) 

(Aylık) 

Ġmalat Sanayi 75,7 6,5 0,6 

 

ġekil 2‟de görülebileceği gibi kapasite kullanım oranı, 2009‟un ikinci yarısından 

itibaren yüzde 65-70 bandında salınmıĢ olup 2010‟un Nisan ayından itibaren küçük 

kıpırdanıĢlar göstermektedir. 

 

 

ġekil 2: Kapasite Kullanım Oranının GeliĢimi 

 

 

Türkiye Kalkınma Bankası A.ġ., Belirli Göstergelerle Ġmalat Sanayindeki Aylık GeliĢmeler 

(Ankara, 2010), 3. 

Alt sektörler temelinde kapasite kullanım oranlarına bakıldığında, doğal olarak bire 

bir tekabül etmese de, üretim endeksi geliĢmeleri ile paralel bir görüntü arz ettiği not 

edilebilir. 2010 Kasım itibariyle en yüksek kapasite kullanım oranı, yüzde 80,2 

düzeyi ile Kimyasal Madde ve Ürünlerin imalatında, en düĢük kapasite kullanım 

oranı ise yüzde 45,0 düzeyi ile Büro Makineleri ve Bilgisayar imalatı sektöründe 

gözlenmektedir. Tablo 5‟te alt sektörler bazında KKO‟nın geliĢimi verilmektedir. 
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Tablo 5: Sektörlere Göre Kapasite Kullanım Oranı 

Sektör Kodu Sektör Adı KKO (%) 

15 Gıda ürünleri ve içecek imalatı 74,00 

16 Tütün ürünleri imalatı 78,60 

17 Tekstil ürünleri imalatı 80,10 

18 Giyim eĢyası imalatı 76,90 

19 Derinin tabaklanması ve iĢlenmesi 67,90 

20 Ağaç ve ağaç mantarı ürünleri imalatı (mob. Hariç) 78,30 

21 Kâğıt hamuru, kâğıt ve kâğıt ürünleri imalatı 77,80 

22 Basım ve yayım 71,90 

23 Kok kömürü rafine edilmiĢ petrol ürünleri 71,10 

24 Kimyasal madde ve ürünleri imalatı 80,20 

25 Plastik ve kauçuk ürünleri imalatı 75,70 

26 Metalik olmayan diğer mineral ürünleri imalatı 79,90 

27 Ana metal sanayii 78,50 

28 Makine ve teçhizat hariç; metal ürünleri imalatı 67,20 

29 B.y.s. Makine ve teçhizat imalatı 72,00 

30 Büro makineleri ve bilgisayar imalatı 45,00 

31 B.y.s. Elektrikli makine ve cihazların imalatı 76,30 

32 Radyo, TV, haberleĢme teçhizatı ve cihazları iml. 78,90 

33 Tıbbi hassas ve optik aletler ile saat imalatı 73,00 

34 Motorlu kara taĢıtı, Römork ve y. Römork iml. 75,60 

35 Diğer ulaĢım araçlarının imalatı 73,00 

36 Mobilya imalatı b.y.s. diğer imalatlar 64,40 
 

Türkiye Kalkınma Bankası A.ġ., Belirli Göstergelerle Ġmalat Sanayindeki Aylık GeliĢmeler 

(Ankara, 2010), 4. 

 

2.1.3. DıĢ Ticaret 

Türkiye Ġstatistik Kurumu ve Gümrük MüsteĢarlığı iĢbirliği ile oluĢturulan geçici dıĢ 

ticaret verilerine göre; imalat sanayi sektöründe, 2010 yılı Ekim ayında, 2009 yılının 

aynı ayına göre ihracat yüzde 8,3 artarak 10,2 milyar dolar, ithalat ise yüzde 32,1 

oranında artarak 13,6 milyar dolar olarak gerçekleĢmiĢtir. 2009 Ekim ayında yüzde 

91,2 olan ihracatın ithalatı karĢılama oranı, 2010 Ekim ayında dramatik bir biçimde 

yüzde 74,8‟e gerilemiĢtir. Ġlgili veriler Tablo 6‟da yer almaktadır. Buna ek olarak 

2009 ve 2010 yılı Ocak-Ekim dönemi ve Ekim ayı ithalat ve ihracat değerleri ġekil 3 

ve ġekil 4‟te grafiksel olarak karĢılaĢtırılmıĢtır.
7
 

 

                                                 
7
 age, 4-6. 
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Tablo 6: Aylara Göre DıĢ Ticaret (Değer: 1.000 USD, DeğiĢim: %) 

    
Yıl 

Ġhracat (X) Ġthalat (M) X-M X/M 

    Değer DeğiĢim Değer DeğiĢim Değer DeğiĢim (%) 
ĠM

A
L

A
T

 Ocak-Ekim 
2009 78.127.758   89.112.073   -10.984.315   87,70 

2010 85.921.864 10,00 115.895.848 30,10 -29.973.984 172,90 74,10 

Ekim 
2009 9.386.209   10.292.773   -906.564   91,20 

2010 10.169.411 8,30 13.593.916 32,10 -3.424.505 277,70 74,80 

S
A

N
A

Y
Ġ Ocak-Ekim 

2009 79.946.457   105.790.988   -25.844.531   75,60 

2010 88.310.184 10,50 136.432.375 29,00 -48.122.191 86,20 64,70 

Ekim 
2009 9.535.433   11.925.129   -2.389.696   80,00 

2010 10.427.927 9,40 16.064.021 34,70 -5.636.094 135,80 64,90 

 

Türkiye Kalkınma Bankası A.ġ., Belirli Göstergelerle Ġmalat Sanayindeki Aylık GeliĢmeler 

(Ankara, 2010), 5. 

 

 

ġekil 3: 2009-2010 Ocak-Ekim Dönemi Ġmalat Sanayi DıĢ Ticareti 

 

 

Türkiye Kalkınma Bankası A.ġ., Belirli Göstergelerle Ġmalat Sanayindeki Aylık GeliĢmeler 

(Ankara, 2010), 5. 

$0

$20

$40

$60

$80

$100

$120

$140

ihracat ithalat

M
ily

o
n

 

2009-2010 Ocak-Ekim Dönemi İmalat Sanati Dış 
Ticareti 

2009 2010



11 

 

 

ġekil 4: 2009-2010 Ekim Ay Ġmalat Sanayi DıĢ Ticareti 

 

 

Türkiye Kalkınma Bankası A.ġ., Belirli Göstergelerle Ġmalat Sanayindeki Aylık GeliĢmeler 

(Ankara, 2010), 5. 

 

 

 

ġekil 5: DıĢ Ticaretin GeliĢimi 

 

 

Türkiye Kalkınma Bankası A.ġ., Belirli Göstergelerle Ġmalat Sanayindeki Aylık GeliĢmeler 

(Ankara, 2010), 5. 
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ġekil 6‟dan da görüleceği gibi imalat sanayi üretimi ile ithalatı arasında bir uyum ve 

paralellik gözlenmektedir. Buradan hareketle, imalat sanayiinin bilhassa ara malları 

ve hammadde temini anlamında ithalata bağımlı bir yapı arz ettiği ve iktisadi 

toparlanmaya paralel olarak yukarıda belirtilen kalemlerdeki artıĢ nedeniyle ithalatın 

da hızlı bir Ģekilde arttığı söylenebilir. 

 

 

ġekil 6: Üretim ile Ġthalatın Senkronizasyonu 

 

 

Türkiye Kalkınma Bankası A.ġ., Belirli Göstergelerle Ġmalat Sanayindeki Aylık GeliĢmeler 

(Ankara, 2010), 6. 

 

Ülke ekonomisindeki canlanmanın ve bu sayede ortaya çıkacak büyümenin 

ekonominin baĢka bir cephesinde (dıĢ ticaret dengesi) bir bozulmaya yol açmadan, 

sürdürülebilir nitelik kazanması için orta ve uzun vadede uygulanacak iktisat 

politikaları vasıtasıyla ülke üretim yapısının net ithalatçı konumdan mümkün 

olduğunca uzaklaĢtırılması gerekmektedir.  

Bu anlamda alt politika demeti olarak uygulanabilecek sanayi politikası, teĢvik 

politikası, dıĢ ticaret politikası tedbirleri gözden geçirilirken istihdam yaratabilecek 

büyüme politikaları birlikte düĢünülmelidir. 
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2.1.4. Ġmalat Sanayiinin Alt Birimleri 

Ġmalat sanayiinin alt birimleri genel baĢlıklar altında aĢağıdaki gibi 

sınıflandırılmaktadır. Bu sınıflandırmaya göre alt sektörlere iliĢkin genel ve istatistiki 

açıklamalara yer verilecektir. 

 ĠMALAT SANAYĠĠ 

 Gıda, Ġçki Ve Tütün   

 Dokuma, Giyim EĢyası Ve Deri   

 Orman Ürünleri Ve Mobilya   

 Kâğıt Ve Kâğıt Ürünleri, Basım Ve Yayın   

 Kimya, Petrol Kauçuk Ve Plastik Ürünler   

 TaĢ Ve Toprağa Dayalı   

 Metal Ana Sanayi   

 Metal EĢya, Makine Ve Gereç Yapım   

 Diğer Ġmalat Sanayii   

2.2. Gıda, Ġçki ve Tütün Ġmalat Sanayii 

2.2.1. Gıda Ürünleri ve Ġçecek Sektörü 

Gıda ürünleri ve içecek imalatı, NACE REV. 1.1. sınıflandırmasına göre, imalat 

sanayii alt ayrımında 15 no‟lu gruplandırma içinde yer almaktadır. Bu grup altında 

üçlü düzeyde 9 alt sektör, dörtlü düzeyde ise 33 alt sektörden oluĢmaktadır. Grubun 

üçlü düzeydeki alt sektörleri aĢağıdaki gibi sınıflandırılmaktadır:
8
 

 15 Gıda ürünleri ve içecek imalatı 

 151 Et ve et ürünleri imalatı, iĢlenmesi ve saklanması 

 152 Balık ve balık ürünlerinin iĢlenmesi ve saklanması 

 153 Sebze ve meyvelerin iĢlenmesi ve saklanması 

 154 Bitkisel ve hayvansal sıvı ve katı yağların imalatı 

 155 Süt ürünleri imalatı 

 156 ÖğütülmüĢ tahıl ürünleri, niĢasta ve niĢastalı ürünlerin imalatı 

 157 Hazır hayvan yemleri imalatı 

 158 Diğer gıda maddeleri imalatı 

 159 Ġçecek imalatı 

                                                 
8
 Türkiye Kalkınma Bankası A.ġ., Türkiye Ġmalat Sanayinin Yapısal Analizi Ve Sektörel 

Performans Değerlendirmesi (22 Ana Sektör Ġtibariyle) (Ankara, 2007), 46. 
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2.2.1.2. Sektöre ĠliĢkin Ġstatistiki Bilgiler 

2001 Genel Sanayi ve ĠĢyerleri Sayımı (devlet sektörünün tamamı ile özel sektörde 

10 ve daha fazla isçi çalıĢtıran iĢyerlerini kapsayan) sonuçlarına göre, Türkiye 

genelinde gıda ürünleri ve içecek imalatı sektöründe faaliyet gösteren firma sayısı 

1.674 adet olup imalat sanayii genelindeki firma sayısının %14,8‟ini oluĢturmaktadır. 

Türkiye genelinde imalat sanayiinde (10 ve üzerinde isçi çalıĢtıran) iĢyeri sayısı 2001 

yılı sayım sonuçlarına göre 11.293 adet olup iĢyeri sayısı açısından, gıda ve içki 

sektörü, tekstil sektöründen sonra ikinci sırada yer almaktadır.
9
 

Gıda ürünleri ve içecek imalatı sektöründe faaliyet gösteren iĢyerleri, ülke geneline 

yayılmakla birlikte, firmaların önemli bir bölümü, Ġstatistikî Bölge Sınıflandırması 

Düzey 2‟ye göre, basta Ġstanbul olmak üzere Ġzmir, Trabzon, Tekirdağ, Ankara, 

Bursa ve Kocaeli bölgelerinde bulunmaktadır. 

Sektör genelinde yer alan 1.674 adet iĢyeri sayısının, %12,4‟ü Ġstanbul bölgesinde 

yer almakta iken, %9,1‟i Ġzmir, %8,9‟u Trabzon, %6,5‟i Ankara, %6,3‟ü Tekirdağ, 

%6,3‟ü Bursa ve yine %6,3‟ü de Kocaeli bölgesinde bulunmaktadır. Söz konusu bu 

altı Düzey 2 bölgesi, Türkiye genelindeki firma sayısının %55,9‟unu kapsamaktadır. 

Sektör genelinde çalıĢanların sayısı incelendiğinde ise 149.734 kiĢi olan sektör 

ortalama çalıĢan sayısının, Türkiye geneli imalat sanayiinde çalıĢan sayısının 

%13,7‟gibi önemli bir bölümünü oluĢturduğu görülür. Sektörde çalıĢanların (yıllık 

ortalama çalıĢan sayısının) %12‟si Trabzon bölgesindeki firmalar tarafından istihdam 

edilmekte iken, %10,1‟i Ġstanbul, %9,1‟i Ġzmir, %8,6‟sı da Bursa bölgesindeki 

firmalarda istihdam edilmektedir. Gıda ürünleri ve içki sektörü, istihdam açısından, 

tekstil ve giyim ürünleri sektöründen sonra en fazla istihdamın olduğu üçüncü 

sektördür. 

2001 yılı itibariyle sektör tarafından yaratılan katma değer 4,8 milyar YTL olup ülke 

geneli imalat sanayiinde yaratılan katma değerin %11,9‟unu oluĢturmaktadır. 

Yaratılan katma değerin %15,9‟u Ġstanbul bölgesindeki firmalara ait olup bunu 

sırasıyla %9,9 ile Ġzmir, %9,7 ile Tekirdağ, %9,4 ile Manisa, %8,6 ile Kocaeli ve 

%8,5 pay ile de Bursa bölgesi izlemektedir. 2001 Genel Sanayi ve ĠĢyerleri Sayımı 

sonuçlarına göre gıda ürünleri ve içecek imalatı sektörü, yaratılan katma değerin 

büyüklüğü açısından petrol ürünleri sanayiinden sonra ikinci sırada gelmektedir. 

                                                 
9
 age, 48. 
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2.2.2. Tütün Ürünleri Sektörü 

Tütün ürünleri imalatı ISIC Revize 3 sınıflandırmasına göre, imalat sanayii alt 

ayrımında 16 no‟lu gruplandırma içinde yer almaktadır. Bu grup altında üçlü 

düzeyde ve dörtlü düzeyde birer tane alt sektör bulunmakta olup bu sektörler 

aĢağıdaki gibidir:
10

 

 16 Tütün Ürünleri Ġmalatı 

 160 Tütün Ürünleri Ġmalatı 

 1600 Tütün Ürünleri Ġmalatı 

2.2.2.1. Sektöre ĠliĢkin Ġstatistiki Veriler 

Tütün ürünleri imalatı sektöründe faaliyet gösteren firmaların önemli bir bölümü 

Ġzmir bölgesinde bulunmaktadır. Ġstatistikî Bölge Sınıflandırması Düzey 2‟ye göre 

(devlet sektörünün tamamı ile özel sektörde 10 ve daha fazla iĢçi çalıĢtıran iĢyerlerini 

kapsayan 2001 Genel Sanayi ve ĠĢyerleri Sayımı sonuçlarına göre), Türkiye 

genelinde tütün ürünleri imalatı sektöründe faaliyet gösteren firma sayısı 25 adet 

olup imalat sanayii genelindeki firma sayısının %0,2 gibi oldukça düĢük bir 

bölümünü oluĢturmaktadır. Ülke genelinde yalnızca 9 bölgede tütün ürünleri imalatı 

sektöründe faaliyet gösteren tesis bulunmakta iken, geriye kalan 17 Düzey 2 

bölgesinde ise, faaliyet gösteren herhangi bir firma bulunmamaktadır.
11

 

Sektör genelinde yer alan 25 adet iĢyeri sayısının, %56‟sı Ġzmir bölgesinde yer 

almakta iken, %12‟si Samsun, %8‟i Trabzon bölgesinde bulunmaktadır. 

Sektör genelinde çalıĢanların sayısı incelendiğinde ise 16.097 kiĢi olan sektör 

ortalama çalıĢan sayısının, Türkiye geneli imalat sanayiinde çalıĢan sayısının 

%1,5‟ini oluĢturduğu görülür. Yıllık ortalama çalıĢan sayısının %54,6‟sını Ġzmir 

bölgesindeki firmalar oluĢturmakta iken, %18,6‟sı Samsun, %8,1‟i Ġstanbul, %6,1‟i 

Malatya, %5,4‟ü Adana ve %3,3‟ü de Trabzon bölgesindeki firmalarda istihdam 

edilmektedir. 

                                                 
10

 age, 79. 
11

 age, 79. 
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2.3. Dokuma, Giyim EĢyası Ve Deri Ġmalat Sanayii 

2.3.1. Tekstil ve Hazır Giyim Sektörü 

Finans sektörü yanında emtia piyasalarında özellikle yirminci yüzyılın son 

çeyreğinde yaĢanan hızlı entegrasyon süreci, ülkemizin de içinde bulunduğu birçok 

ülkede, mevcut üretim alıĢkanlıklarını ve yapılarını doğrudan etkilemektedir.  

Dünya ticaret sisteminde özellikle 2005 sonrası yaĢanan geliĢmeler etkilerini 

öncelikli olarak mukayeseli üstünlükler yaklaĢımı paralelinde fiyat esnekliğinin 

yüksek olduğu ve rekabetin fiyatlar üzerinde yoğunlaĢtığı sektörlerde hissettirmeye 

baĢlamıĢtır.  

Sanayi ve sanayileĢme tabanı önemli oranda “tekstil ve hazır giyim” üzerine inĢa 

edilmiĢ olan Türkiye iktisat teorisine uygun bir reaksiyon göstererek 2005 yılı 

sonrası süreçte mukayeseli üstünlüğünü, yeni terminoloji ile rekabet edebilirlik 

avantajını yitirmeye baĢlamıĢtır. Gelir düzeyi/harcama iliĢkisi, tüketici davranıĢları, 

arz fazlası ve pazar hacmi birlikte değerlendirildiğinde özellikle “tekstil ve hazır 

giyim” sektörünün yüzleĢmek ve çözüm üretmek durumunda kaldığı sorunlar daha 

net anlaĢılabilecektir.  

Mevcut veriler dikkate alındığında tekstil sektörü; ulaĢtığı ihracat rakamı, istihdam 

kapasitesi ve GSMH içindeki payı ile ülkemizin sanayileĢmesinin ve küresel 

pazarlarda var oluĢunun temelini oluĢturmaktadır. Ancak yukarıda da ifade edildiği 

üzere fiyatların tüketici talepleri üzerindeki birincil etkisinin talebi belirlediği göz 

önüne alındığında, sektörün öncelikli olarak müdahaleye ihtiyacı olduğu açıkça 

görülmektedir. Hammaddeden tüketiciye kadar olan tüm değer zinciri içerisinde 

faaliyette bulunan tarafların kaçınılmaz olarak etkileneceği gerçeğinden hareket 

edildiğinde sektörün ihmal edilmesi durumunda ciddi sosyo-ekonomik kırılganlıklar 

oluĢacaktır. Bu özelliği nedeniyle sektörün, kamu-özel sektör iĢbirliği temelinde 

karĢılaĢtığı problemlerle baĢ edebilme kapasitesinin hızla yükseltilmesi 

gerekmektedir.
12

 

                                                 
12

 T.C. Sanayi ve Ticaret Bakanlığı Sanayi Genel Müdürlüğü, Tekstil Hazırgiyim Deri ve Deri 

Ürünleri Sektörleri Raporu (Ankara, 2010), 3. 
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2.3.1.1. Tekstil ve Hazır Giyim Sanayinin GeliĢimi  

Türkiye‟de tekstil ve hazır giyim sanayinin temelleri Osmanlı Ġmparatorluğu 

döneminde atılmıĢtır. Dokuma konusunda Denizli ve Tokat, ipekli ürünler 

konusunda da Bursa bölgesinde küçük iĢletmeler halinde üretim yapılmıĢtır. 1915 

yılında önde gelen 22 kamu sanayi iĢletmesinin 18‟i, 28 anonim Ģirketin 10‟u, 214 

özel sektör iĢyerinin 45‟i ve toplam 264 sanayi iĢyerinin 73‟ü bu sanayide faaliyet 

göstermektedir. Cumhuriyetin kuruluĢundan sonra Sümerbank'ın kuruluĢu ile birlikte 

tüm tekstil ve konfeksiyon fabrikaları ve atölyeleri bu kuruluĢ çatısı altında 

toplanmıĢtır. Sümerbank yaptığı yatırımlar ve yetiĢtirdiği personelle özel sektöre 

öncülük etmiĢ Sümerbank‟ta oluĢan birikimin zaman içinde özel sektöre de 

aktarılması sağlanmıĢtır. 1950‟li yıllarda baĢlayan özel sektör yatırımları zaman 

içinde geliĢmiĢ, zamanla kamunun bu alanda üretici rolü azalmıĢtır. 1952 yılında 

sektör üretimi içinde yüzde 28 olan özel sektör payı 1962 yılında yüzde 62‟ye, 1990 

yılında ise yüzde 90‟ın üzerine çıkmıĢtır. Günümüzde kamunun bu sektörde payı 

kalmamıĢtır. Sektörde, 1950'li yıllardan sonra özel sektörün öncülüğünde geliĢim 

baĢlamıĢ ve 1960'lardan sonra sentetik elyaf üretimine baĢlanmıĢtır. Planlı dönemde 

uygulanan ithal ikamesi politikası ve teĢvik tedbirlerinin de katkısıyla 1960-70 yılları 

arasında sektörde daha ileri teknoloji kullanılmaya ve iĢlenmiĢ ürün imal edilmeye 

baĢlanmıĢ, 1960-80 yılları arasında önemli bir teknik deneyim kazanılmıĢtır. 1980 

yılından sonra uygulanan, serbest piyasa ekonomisine dayalı dıĢa açılma ve ihracatı 

teĢvik politikaları ile birlikte, özellikle 1980'li yılların ikinci yarısından itibaren 

tekstil ve hazır giyim ihracatı önemli oranda artmıĢ ve ihracatın en önemli kalemi 

haline gelmiĢtir. 1990‟lara gelindiğinde ise toplam ihracat içindeki sektörün payı 

yüzde 40‟a kadar çıkmıĢtır. 1980‟li yılların baĢında daha çok iplik, elyaf, kumaĢ gibi 

tekstil mamulleri ihraç eden Türkiye, 1984 yılından sonra daha fazla konfeksiyon 

mamulü ihraç etmeye baĢlamıĢ, daha uç ürün olması nedeniyle toplam katma değeri 

tekstil mamullerinden yüksek olan konfeksiyon mamullerinin ihracatı 1990‟lı 

yıllarda artarak devam etmiĢ ve sektörün üretim, ihracat ve istihdam içinde önemi 

artmıĢtır.
 13

 

                                                 
13

 T.C. Sanayi ve Ticaret Bakanlığı Sanayi Genel Müdürlüğü., Tekstil, Hazır Giyim, Deri Ve Deri 

Ürünleri Sektörleri (Ankara, 2010), 3. 
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2.3.1.2. Dünyadaki Yeri  

Ülkemiz; AB ülkelerine Tekstil ve Hazır Giyim Ġhracatında 2‟nci, Pamuk Üretiminde 

Dünya‟da 7‟nci Pamuk Tüketiminde Dünya‟da 4‟ncü, Elyaf Ring Ġplik Üretiminde 

Dünya‟da 5‟nci, Openend Ġplik Üretiminde Dünya‟da 4‟ncü, Organik pamukta dünya 

lideridir.
14

 

2.3.1.3. Kapasite 

Tekstil ve hazır giyim sektörü birlikte değerlendirildiğinde, gayri safi yurt içi hasıla, 

imalat sanayi ve toplam sanayi üretimindeki pay, ihracat, ekonomiye sağladığı net 

döviz girdisi, istihdam, yatırımlar, dıĢa açıklık ve makro-ekonomik büyüklükler 

açısından Türkiye‟nin birinci sektörü konumundadır. Tekstil ve hazır giyim sanayi 

ülkemiz GSYH‟nin yaklaĢık % 10‟unu sağlamaktadır. Türkiye‟nin iplik üretim 

kapasitesi; 2.300.000 ton kısa elyaf (pamuk ve benzeri) iplik, 400.000 ton uzun elyaf 

(yün ve benzeri) iplik, 800.000 ton filament (kesiksiz) iplik, olmak üzere toplam 

3.500.000 tondur. Dokuma alanında Türkiye‟deki toplam kurulu dokuma 

kapasitesinin 1.350.000 ton civarında olduğu tahmin edilmektedir. Örmede ise 

2.250.000 tonluk bir kapasite söz konusudur. Son yıllarda çorap sanayi, diğer tekstil 

alt sektörlerine nazaran daha hızlı bir geliĢme göstermiĢ olup, çorap sanayinin 

kapasitesi yeni yapılan yatırımlarla yılında 200 milyon düzinenin üstüne çıkmıĢtır. 

Non Woven, Halı ve Teknik Tekstiller bakımından, Türkiye‟de 200.000 tonun 

üzerinde bir non-woven üretim kapasitesi bulunmaktadır. Halı ve özel teknik tekstil 

ürünleri için de 200.000 tona yakın bir kapasitenin bulunduğu kabul edilirse, bu 

gruptaki toplam üretim kapasitesi 400.000 tondur.
15

 

Tablo 7‟den de görüleceği üzere tekstil ve giyim sektöründe kapasite kullanım 

oranları nispeten düĢüĢ eğilimi göstermektedir. 
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Tablo 7: Kapasite Kullanım Oranları (%) 

Ġktisadi Faaliyet Yıllar Kapasite Kullanım Oranı (%) 

Tekstil 

2007 81,4 

2008 75,5 

2009 71,8 

Hazır Giyim 

2007 83,4 

2008 80,1 

2009 75,8 
 

TÜĠK 

 

2.3.2. Deri ve Deri Ürünleri Sektörü  

2.3.2.1. Sektörün Türkiye Ekonomisindeki Yeri  

Deri ve deri ürünleri sektörü, 1990‟lı yıllarda dağılan Doğu Bloğu ülkelerinden gelen 

talep ve yoğun bavul ticareti neticesinde üretim ve ihracat açısından önemli bir 

geliĢme göstermiĢtir. Bu süreç, sektörde büyük yatırımların yapılmasına ve 

dolayısıyla kapasite artıĢına neden olmuĢtur. BaĢta Rusya Federasyonu olmak üzere 

bu bölgedeki ülkelerden hemen her kalitedeki ürüne gelen yoğun talep ve yüksek kar 

marjı diğer pazarların göz ardı edilmesine yol açmıĢtır. Daha sonra 1997 yılı Asya 

krizi ve 1998‟de Rusya Federasyonu‟nda yaĢanan ekonomik kriz sektörün darbe 

almasına neden olmuĢ, bu süreci 2001 yılında ülkemizde yaĢanan finansal kriz takip 

etmiĢ ve sektörde ciddi bir daralma yaĢanmıĢtır. Her ne kadar 2003 yılında 

Uzakdoğu‟da yaĢanan SARS (Ağır Akut Yolu Solunum Yetersizliği Sendromu) 

vakaları nedeniyle dünya ülkelerinin Uzakdoğu sipariĢlerini kesmesiyle oluĢan 

boĢluktan faydalanmıĢ olsa da, Türk deri ve deri ürünleri sektörü, ülkenin ekonomik 

durumu ve geliĢmeleri ile birlikte kendi içinde barındırdığı sorunlar nedeniyle arzu 

edilen geliĢmeyi henüz sağlayamamıĢtır. Eskiden giyinme ihtiyacını karĢılamaya 

yönelik bir ihtiyaç maddesi konumunda olan deri ürünleri, günümüzde doğal 

görünümü, sağlığa uygunluğu, soğuktan korumasının yanı sıra, süs, prestij ya da 

sosyal statü göstergesi olarak da tüketime konu olmaktadır. Bugün Türk deri ve deri 

ürünleri sektörü sanayi imalatının % 2,5‟ini, istihdamın % 1,5‟ini ve sanayi ürünleri 

ihracatının % 1,2 sini karĢılamaktadır. Dünya dıĢ ticaretinde önemli bir unsur olan 
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deri ve deri mamulleri ihracatımızın son 5 yıllık geliĢimi değerlendirildiğinde 

ülkemiz ihracatında ortalama % 1 pay sahibi olduğu görülmektedir.
16

  

2.3.2.2. Türk Deri ve Deri Ürünleri Sektörü 

Deri ve deri ürünleri sektörünün temel girdisi ham deridir. Ülkemizde önemli bir 

yere sahip olan hayvancılık sektöründe yaĢanan olumsuz geliĢmeler deri sektörünü 

de etkilemektedir. Son yıllarda hayvan varlığımızdaki sayısal düĢüĢ ve aslında yan 

ürün olan ham derinin de yıllardan beri standart bir Ģekilde elde edilememesi, kesim 

ve yüzüm hataları, istifleme ve toplama hataları, uygun olmayan Ģartlarda nakliyesi 

gibi nedenler kaliteli ham madde ve dolayısıyla kaliteli deri ürünü elde edilmesinin 

önündeki en temel nedenlerdendir. Deri ve deri ürünleri sektörü esas itibariyle 5 alt 

sektörden oluĢmaktadır. Bu alt sektörler;
17

 

 Deri ĠĢleme (Tabakhane) 

 Deri Konfeksiyon 

 Deri Saraciye 

 Ayakkabı ve ayakkabı yan sanayi 

 Deri Kimyasallarıdır. 

2.3.2.3. Sektörün Dünya Ekonomisi ve AB Ülkelerindeki Durumu  

Dünya Ticaret Örgütünün 2009 uluslararası ticaret istatistikleri raporuna göre 2008 

yılı toplam dünya tekstil ihracatı 250,198 milyar dolar olarak gerçekleĢmiĢtir. 

Türkiye‟nin dünya tekstil ihracatı içindeki payı %3,75, AB‟nin ise %32'dir. 

Türkiye‟de toplam ihracatın %7,12‟ini, AB‟de toplam ihracatın %1,4‟ünü tekstil 

ihracatı teĢkil etmektedir. Dünya tekstil ithalatının %2,1‟ini Türkiye, %31,9‟unu AB 

yapmaktadır. 2008 yılı toplam dünya hazır giyim ihracatı 361,8 milyar dolar olarak 

gerçekleĢmiĢtir. Türkiye‟nin dünya hazır giyim ihracatı içindeki payı %3,73, AB‟nin 

payı ise %31,1'dir. Hazır giyim ihracatı Türkiye toplam ihracatı içinde %10,3‟lük, 

AB hazır giyim ihracatı AB toplam ihracatı içinde %1,9‟lik pay oluĢturmaktadır. 

Hazır giyim dünya ithalatında ülkemizin payı %0,6 iken, AB‟nin payı %47,3 dür. 

Ayrıca ülkemiz, yaklaĢık 130 milyar dolar ticaret hacmine sahip dünya deri ve deri 

ürünleri sektöründe % 1 paya sahiptir. 
18
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 T.C. Sanayi ve Ticaret Bakanlığı Sanayi Genel Müdürlüğü, age, 4. 
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2.3.2.4. Sektörün Türkiye’deki Genel Durumu  

Tekstil ve hazır giyim sektörü birlikte değerlendirildiğinde, gayri safi yurt içi hasıla, 

imalat sanayi ve toplam sanayi üretimindeki payı, ihracat, ekonomiye sağladığı net 

döviz girdisi, istihdam, yatırımlar, dıĢa açıklık ve makro-ekonomik büyüklükler 

açısından Türkiye‟nin birinci sektörü konumundadır. Tekstil ve hazır giyim sanayi 

ülkemiz GSYH‟nin yaklaĢık % 10‟unu sağlamaktadır. Bugün Türk deri ve deri 

ürünleri sektörü sanayi imalatının % 2,5‟ini, istihdamın % 1,5‟ini ve sanayi ürünleri 

ihracatının % 1,2 sini karĢılamaktadır. Dünya dıĢ ticaretinde önemli bir unsur olan 

deri ve deri mamulleri ihracatımızın son 5 yıllık geliĢimi değerlendirildiğinde 

ülkemiz ihracatında ortalama % 1 pay sahibi olduğu görülmektedir.
19

 

2.3.2.5. Sektörün 2013-2023 Projeksiyonu 

Döviz kuru gibi faktörlerin yanı sıra tekstil ve hazır giyim üretiminin hangi ülkelerde 

yapılacağı da tekstil ticaretinin gelecekteki seyrini belirleyecektir. Tekstil ve 

konfeksiyon talebi; nüfus artıĢı, iktisadi büyüme, harcanabilir gelirdeki artıĢ, 

ĢehirleĢme ve modadan etkilenmektedir. Kotaların olmadığı bir rekabet ortamı da 

göz önüne alındığında dünya tekstil ve hazır giyim ticaretinin yukarıdaki 

değiĢkenlere bağlı olarak önemli oranda büyüyeceği değerlendirilmektedir. 

Ülkemizin büyüyen bu ticaretten en azından bugünkü payını alabilmesi sektörü fiyat-

maliyet rekabetinden, piyasa yapıcı bir konuma getirebilmesine bağlıdır. Son 8-9 

yıldır tekstil ve konfeksiyon ithalatının yüksek oranlarda artması (özellikle 

konfeksiyonda ithalat artıĢ hızı ihracattan yüksek) uzun süre sürdürülebilecek bir 

durum değildir. Bu seyirin devam etmesi halinde önce iç pazarın, sonra dıĢ pazarın 

büyük ölçüde kaybı ve neticesinde önce tekstil sonra konfeksiyon alanlarında önemli 

sıkıntılar yaĢanabileceği düĢünülmektedir.
20
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2.4. Orman Ürünleri Ve Mobilya Ġmalat Sanayii 

2.4.1. Orman Ürünleri Sektörü  

2.4.1.1. Sektörün Tanımı ve Sınıflandırılması 

Orman ürünleri sanayi; ormandan elde edilen odun hammaddesini bükme, yarma, 

kesme, soyma, biçme, yongalama, liflendirme, yapıĢtırma, presleme, buharlama, 

kurutma, emprenye etme gibi mekanik iĢlemlerle bünyesini değiĢtirmeden veya 

kimyasal yöntemlerle değiĢtirmek suretiyle yarı mamul veya mamul üreten, ayrıca 

orman, ağaç ve diğer bitkilerinden elde edilen ürünleri iĢleyerek uygun diğer sanayi 

dallarına hammadde üreten ve gerektiğinde birbirinin mamullerini hammadde olarak 

kullanabilen entegre nitelikte sanayidir.
 21

 

Ülkemiz ağaç ürünleri sanayinde, hammadde temini ve kullanımı yanında, 

teknolojik, eĢgüdümsel ve bilgi eksikliği sorunları yaĢanmaktadır. Hammadde 

konusunda rekabetçi piyasa Ģartları oluĢmadığı gibi orman kaynaklarının önemli bir 

kısmı (yaklaĢık % 50) yakacak olarak kullanılmaktadır. Bu nedenle kaynakların 

ağırlıklı olarak endüstride değerlendirilmesi yanında hammadde israfının önlenerek 

üretimde zayiatın en aza indirilmesi önem taĢımaktadır.   

Ağaç ürünleri sektörünün geçmiĢ yıllardaki geliĢimi ve performansı daha çok iç 

piyasanın ihtiyacını karĢılamaya yönelik olup, kalite standartları tam olarak 

uygulanmamaktadır. Mikro ölçekli iĢletmeler sayısal olarak daha fazla ve yeni 

teknoloji kullanımları sınırlıdır. Buna karĢılık, iç piyasanın ihtiyacını karĢılama 

ötesinde, AB ve Ortadoğu pazarlarına hitap edebilme birikimine sahiptir. Sektörün 

Ar-Ge çalıĢmalarına yönelmesi, sertifikalı ürün satıĢının artması, yeni teknolojilerin 

kullanılması, iĢletmelerin atölye ölçekli üretimden fabrika ölçekli üretime geçmeleri 

vb. tedbirler bu potansiyelin en etkin biçimde kullanılmasını sağlayabilir.  

Gelecek yıllarda mikro ölçekli, eski ve düĢük kapasiteli makinelerle üretim 

yapanların kapanacağı, iĢletme sayısı ve ortalama çalıĢan sayısında azalma meydana 

gelirken iĢletmelerin teknolojik düzeylerinin ve ürün kalitesinin yükseleceği 

söylenebilir. Yeni kapasite oluĢumu için gelecek dönemde planlanmıĢ yatırımlara 

iliĢkin bilgi bulunmamaktadır. Ancak, gitgide zorlaĢan rekabet Ģartları, atölye tipi 

üretim yapan, bu nedenle toplam iĢletme sayısında azalma beklenirken, orta ölçekli, 
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 Sanayi AraĢtırma ve GeliĢtirme Genel Müdürlüğü, Orman Ürünleri Sanayi Sektör AraĢtırması 
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modern teknolojiyle üretim yapan ihracata yönelik yatırımlarda artma 

beklenmektedir. Uluslararası pazarlarda rekabet gücüne sahip olabilmek için, 

sektörde faaliyet gösteren iĢletmeler arasında stratejik iĢbirliği oluĢturulurken, 

devletin denetleme ve destekleme görevini gerçekleĢtiren birimleri ile sektör 

arasındaki iĢbirliği ve iletiĢimin güçlendirilmesi gerekmektedir. 

2.4.1.2. Ormancılık Sektörünün Özellikleri 

Ormancılığı diğer sektörlerden ayıran, kapsamının ve boyutlarının açıklanmasına 

yardımcı olan en önemli özellikleri Ģunlardır: Ormancılık doğal Ģartlara açık bir arazi 

iĢletmesidir. Her Ģeyden önce toprağa bağlı, yenilenebilen biyolojik bir varlık söz 

konusu olduğu için her türlü risk faktörü önem arz etmektedir.
22

  

Ormancılık sektöründe üretim süresi diğer sektörlere göre daha uzundur. Genellikle 

20 yıldan az olmayan üretim süresi, bazı ağaç türleri için 200 yıla kadar çıkmaktadır. 

Ormancılık sektörü zamanı ve mekânı yoğun olarak kullanan sektörlerin baĢında 

gelmektedir.  

Ormancılıkta çok yönlü yararlanma esastır. Yani sadece maddesel ürünler değil, 

zamana ve mekâna bağlı olarak ondan daha önemli olan ve çoğu kez değeri para ile 

ölçülemeyen hizmetler ve faydalar da söz konusudur. Toplumsal faydalar yaratma, 

iktisadilik, verimlilik, sürdürülebilirlik, çok yönlü yararlanma vb. ilkeler kârlılıktan 

daha önemlidir. Bu özellik çok boyutlu karar vermeyi bir zorunluluk haline 

getirmekte, uzun dönemli, tutarlı ve geniĢ kapsamlı planlamanın gereğini ve önemini 

ortaya koymaktadır.  

Ormancılıkta sadece bugünkü nesillerin ihtiyaçlarını karĢılamak yeterli olmayıp, 

gelecek nesillerin ihtiyaçlarını da bugünden gözetmek gerekir. Bu anlayıĢ devamlılık 

ilkesini doğurmuĢtur. Sürdürülebilir kalkınmanın temelinde ekonomi ve ekolojinin 

birbirini dengeleyecek Ģekilde uyumlaĢtırılması yer aldığından ve de ormanlar kara 

ekosistemleri içinde büyük paya sahip olduğundan, sürdürülebilir kalkınmanın 

yolunun sürdürülebilir ormancılıktan geçtiği anlaĢılmaktadır.   

2.4.1.3. Ormanların Ülkemiz Ekonomisindeki Yeri  

Ormancılık sektörünün ülke ekonomisine olan katkılarını para ile ölçülebilen ve para 

ile ölçülemeyen katkılar olarak ikiye ayrılmak gerekir. Odun kökenli orman ürünleri 
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üretimi, orman tali ürünleri üretimi, iĢlendirmeye katkısı, bölgeler arası geliĢmiĢlik 

farkını azaltıcı etkisi, ödemeler dengesini olumlu yönde etkilemesi, mineral nitelikli 

katkıları, tarım, hayvancılık ve turizme olan katkıları para ile ölçülebilen katkılardır. 

Ġlkim, toprak su gibi doğal kaynakların korunması ve dengede tutulması, rüzgâr ve 

kumul hareketlerine karĢı önleyici perde görevi görmesi, su akıĢını düzenlemesi, yer 

altı ve yer üstü su kaynaklarının sürekliliğini sağlayarak çoraklaĢmayı önlemesi, 

erozyonu önlemesi dolayısıyla tarım alanları ile barajların ekonomik ömrünü 

uzatması, çığ ve sel baskınlarını önlemesi halkın rekreasyon ihtiyaçlarını karĢılaması, 

insan sağlığını olumlu yönde etkilemesi ve iĢ verimliliğini artırması ise para ile 

ölçülemeyen katkılardır.
23

 

Ülkemizde çok önemli bir sektör olan ormancılık ülke kalkınmasında "itici ve teĢvik 

edici" stratejik bir rol oynar. 

2.4.2. Mobilya Sektörü  

Ülkemizde ahĢap ve mobilya sektöründe faaliyet gösteren firmalar genelde küçük 

ölçekli aile iĢletmesi Ģeklindedir. Bu iĢletmeler düĢük kapasite kullanım oranları ile 

verimsiz çalıĢtıklarından üretim maliyetleri yüksek olmaktadır. Ancak, mobilya 

endüstrisi hızlı bir dönüĢüm geçirerek eskiye oranla çok daha bilgi ve sermaye yoğun 

bir moda sektörü olma yolunda ilerlemektedir.
 24

 

Mobilya sektörü, belirli bölgelerde toplanmıĢtır. Üretimdeki toplam paylarına göre 

mobilya üretiminin yoğunlaĢtığı önemli iller sırasıyla; Ġstanbul, Ankara, Kayseri, 

Bursa, Ġzmir ve Adana Ģeklindedir. 

Mobilya sanayi kapasite kullanım oranları; 2006 yılında % 84,3, 2007 yılında % 

80,1, 2008 yılında % 75,2 ve 2009 yılında 63,3 olarak gerçekleĢmiĢtir. Mobilya 

sanayi kapasite kullanım oranları 2009 yılı Nisan ayında, tüm dünyada olduğu gibi 

ülkemizi de etkileyen küresel mali kriz nedeniyle 2008 yılının aynı dönemine göre % 

13,8 azalmıĢtır. 

Ülkemizdeki toplam mobilya ihracatı 2007 yılında 1.020.097.000 ABD doları, 2008 

yılında 1.316.770.000 ABD doları ve 2009 yılında 1.138.070.000 ABD doları olarak 

gerçekleĢmiĢtir. Mobilya sektörü küreselleĢme sürecinde, tüketici profilinde, talebin 
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yapısında ve ölçeğinde yarattığı değiĢimle kendisini güncellemiĢtir. ĠletiĢim 

imkânlarının artmasıyla birlikte yurtdıĢı rekabetin de içinde olduğu yeni dinamikleri 

aktif hale getirmiĢtir. 

Ar-Ge ve tasarım ağırlıklı geleceğe yönelik projeksiyonlar ve kurumsallaĢmaya 

yönelik açılımların yapılması sektörü daha güçlü kılacaktır. 

Dünya ihracat payında yaklaĢık %1 pay ile henüz ilk yirmi ülke arasına giremeyen 

Türkiye„nin 1-2 yıllık kısa vadede Tayland, Tayvan, Hollanda, Romanya, Slovenya 

hatta Ġngiltere ve Meksika„yı geçip ilk 16-20 ülke arasına girebileceği 

düĢünülmektedir. 

Bu çerçevede ülkemizdeki tüm sanayi sektörlerinde olduğu gibi, mobilya sektörü için 

de; 

 Makroekonomik istikrarın sağlanması ve büyümenin sürdürülmesi, 

 Yapısal reform çalıĢmalarının devam ettirilerek üretim ve yatırım ortamının 

iyileĢtirilmesi, 

 Doğrudan yabancı yatırımlardaki artıĢın devam ettirilmesi, 

 Mikro ölçekteki dönüĢümlerle verimlilik artıĢının sürdürülmesi, 

 Dünyada artan enerji fiyatlarının getirdiği baskıya rağmen içeride fiyat 

istikrarının sağlanabilmesi, 

 Mesleki eğitime verilecek özel önemle istihdam alanlarını geliĢtirerek 

iĢsizliğin azaltılması, 

 Küresel pazarlarda rekabet gücünün artırılması için üretimin üzerindeki her 

türlü mali ve idari yükün azaltılması, 

 Yenilikçiliğin özendirilmesi, Ar-Ge ve patent çalıĢmaları ile teknoloji 

üretiminin geliĢtirilmesi büyük önem arz etmektedir. 

Sektörün iĢ alanları ve istihdam rakamlarıyla geliĢmeye açık ve potansiyel arz eden 

ve uluslararası pazarlarda rekabet edebilecek konumda olduğunu ifade etmek 

mümkündür. 

Günümüzde sanayi ve ticaretin hızla geliĢmesi, üreticiyi belli standartlar ve belli 

kalite seviyelerini aramaya yöneltmektedir. 

Küresel bir marka haline gelen ve ülkemiz sanayine önemli bir katkı veren mobilya 

sektörünün; katma değeri yüksek yeni ürünlerle ve yeni ülke pazarlarıyla ihracatını 

artıran bir vizyonla çalıĢmasını sürdürmesi beklenmektedir. 
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2.4.2.1. Sektörün Dünya Ekonomisi ve AB Ülkelerindeki Durumu 

AB, 2005 yılındaki tahmini 90 milyar Dolar tutarındaki toplam tüketimiyle 

dünyadaki en büyük mobilya pazarıdır. Almanya, Ġtalya, Ġngiltere, Fransa, Ġspanya ve 

Hollanda, AB„nin en büyük mobilya tüketicileridir ve toplam AB tüketiminin 

%77„sini oluĢturmaktadır.
25

 

Birçok AB ülkesinde mobilya imalatı temel bir endüstridir ve dünyada rekabetçi bir 

konuma sahiptir. 2005'de dünya mobilya üretiminin yaklaĢık yarısını gerçekleĢtiren 

AB mobilya sektörü 93,8 milyar Avro değerinde üretim hacmine sahiptir. 

20 milyar Doları aĢan mobilya dıĢ ticaret açığı ile ABD, 50 milyar Doları aĢan 

ihracatı ile AB ülkeleri ve 16 milyar Doları aĢan mobilya dıĢ ticaret fazlası ile Çin 

sektörün önemli aktörleri olarak dünya mobilya piyasalarını yönlendirmektedirler. 

2009 yılında dünya ekonomisinin durgunluğa girmesi nedeniyle mobilya talebi bütün 

büyük mobilya piyasalarında Çin ve Hindistan dıĢında azalmıĢtır. Mobilya üretimi, 

yıllık tüketimi 32 milyar Dolar olan orta ve düĢük gelir düzeyindeki ülkeler ile yıllık 

gelir düzeyi 252 milyar Dolar olan yüksek gelir grubu ülkelere doğru yayılmaktadır. 

Dünya ortalaması yıllık 77 milyar dolardır. 

Son on yılda ana mobilya piyasasının açılmasının sonucu olarak, uluslararası 

mobilya ticareti ve mobilya üretimi ve hızla artmaktadır. Dünya mobilya ticaretinin 

2011 yılında % 5 artacağı tahmin edilmektedir. 

2.4.2.2. Sektörün Türkiye’deki Genel Durumu 

Ülkemiz mobilya sanayinde, özellikle son 15–20 yıllık süreçte küçük ölçekli 

iĢletmelerin yanı sıra, orta ve büyük ölçekli iĢletmelerin sayısı artmaya baĢlamıĢtır.
26

 

Mobilya özellikleri bakımından tüm dünya kültürleri tarafından kullanıldığından, son 

yıllarda artan rekabet karĢısında ekonomik ölçekte ve dünya standartlarında üretim 

yapan tesisler kurulmuĢ, bayilik teĢkilatlarıyla ülke sathına ve dünyaya ürün satar bir 

konuma ulaĢılmıĢtır. Mobilya sektörü Türkiye„nin en eski ve en geliĢen 

sektörlerinden biridir. Sektör her yıl ürünlerini geliĢtirmekte ve çeĢitliliğini 

artırmaktadır. 
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Mobilya sanayi katma değer açısından da ülkemizin önde gelen sektörlerinden olup 

ihracatta yerli kaynakları en çok kullanan ve ithal ürünlere bağımlılığı en az olan 

sektörlerden biri olarak ekonomiye katkısı artarak devam etmektedir. 

Mobilya sektörü, Türkiye ekonomisinde 158.213 kiĢiye doğrudan, 258.213 kiĢiye 

dolaylı istihdam sağlamaktadır. 

Ġstihdam verilerine göre mobilya iĢletmeleri genelde KOBĠ„lerden oluĢmaktadır. 

Sektörde yaĢanan sıkıntılar tipik KOBĠ sıkıntıları olup, dünya çapında pazarlara 

açılmak için küçük firmaların birleĢip güçlenmesi ve profesyonel yapılanması önem 

taĢımaktadır. 

Sektörün, mevcut potansiyelini ve stratejik pozisyonun önemini kavrayarak yurtdıĢı 

tanıtım ve ihracat çalıĢmaları ile uluslararası mobilya pazarında yükselme olanağı 

bulunmaktadır. 

Türkiye mobilya sektörünün, üretici firma sayısı, üretim miktarları, satıĢ fiyatları, 

ihracat rakamları vb. hususlar ve inĢaat sektörünün büyüklüğüyle sektördeki yüksek 

orandaki kayıt dıĢılık da dikkate alındığında, üretimin 7,5 milyar Dolar olduğu 

tahmin edilmektedir. 

 

Tablo 8: Türkiye Mobilya Sektörü Temel Verileri (Milyon $) 

Yıl 2004 2005 2006 2007 2008 
Dünya 

Sıralaması 

Üretim (Milyon $) 3.509 4.584 4.777 5.255 5.636 14 

Tüketim (Milyon $) 3.302 4.360 4.607 5.013 5.184 14 

Ġhracat (Milyon $) 465 558 642 1.032 1.331 25 

Ġthalat (Milyon $) 258 335 471 680 738 32 
 

T.C. Sanayi ve Ticaret Bakanlığı Sanayi Genel Müdürlüğü, Mobilya Sektörü Raporu (Ankara, 

2010), 8. 

 

2.4.2.3. Sektörün 2013–2023 Projeksiyonu 

Mobilya sektörü, küreselleĢme, teknoloji ve bilgiye kolay ulaĢım sonucu yeni bir 

dönemin içinde bulunmaktadır.
27
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1970‟lerden sonra endüstriyelleĢmeye baĢlayan mobilya sektörü, gerek yapı 

sektörünün geliĢmesi gerekse mobilya kullanım alanının artması ile hızla büyümüĢ 

ve özellikle geliĢmiĢ ülkelerde, hem tüketim hem de üretimde önemli bir hacme 

ulaĢmıĢtır. 

Artan iĢçilik ve enerji maliyetleri, mobilya sektörünün yoğun emek isteyen bir sektör 

olması ve hammadde kaynaklarının azalması birçok geliĢmiĢ ülkenin yavaĢ yavaĢ 

sektörden çekilmesine neden olmuĢtur. Bundan dolayı geliĢmiĢ ülkeler üretimin bir 

bölümünü düĢük-maliyetli ülkelere kaydırmıĢ veya yeni yatırımları bu bölgelerde 

yapmaya baĢlamıĢtır. 

Ġtalya, Almanya ve Çin„de olduğu gibi organize, sadece mobilyaya yönelik, 

ihtisaslaĢmıĢ üretim sahaları, entegre olmuĢ üretim ve bunlarla beraber çalıĢan AR-

GE birimleri yapılması hedeflenmektedir. 

Bu bağlamda, üniversitelerde mobilya pazarlaması, mobilya tasarımı, genel iç 

mimari olarak değil tamamen mobilyaya yönelmiĢ üretim-istihdam eğitiminin 

sağlanması Türk mobilya sanayinin geliĢimine önemli katkılar sağlayacaktır. 

Sektör temsilcileri; sektörün ufuktaki hedefleri için 2023 yılını belirlediklerini, 

mobilya sektörünün hacmini 2023„te iç pazarda 15 milyar Dolar, ihracatta ise 3,5 

milyar Dolara ulaĢtırmayı planladıklarını ifade etmiĢlerdir. 

Mobilya sektöründe 2023 yılındaki hedef olan 18,5 milyar Dolar ciroya, markalaĢma 

ve yeni ihracat pazarlarının bulunmasıyla ulaĢılabileceği düĢünülmektedir. 

2023 yılında Türkiye„nin 500 milyar Dolar olarak hedeflenen ihracatında sektörün 

alacağı pay oranını % 1,5„dan % 2„ye çıkarması için gerekli çalıĢmalar yapılacaktır 

2.5. Kimya, Petrol Kauçuk Ve Plastik Ürünler Ġmalat Sanayii 

2.5.1. Kimya Sanayii  

Önümüzdeki yıllarda küresel üretim ve ticarette etkin olacak sektörler, otomotiv, 

bilgi ve iletiĢim teknolojileri, makine, yatırım ve tüketim malları sektörleri olup; 

kimya sektörü, birçok sektöre girdi sağlamaktadır. Dünya kimya sanayi üretimi 
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içinde gelen sektörler, petrokimyasallar, gübreler, ilaçlar, sentetik elyaflar ve iplikler, 

sabun ve deterjanlar ile boyalar olarak sayılabilir.
28

 

Kimya Sanayi doğrudan tüketime yönelik ürünler üreten ve diğer sektörlere 

hammadde ve ara ürünler sağlayan temel sektör olup, bir ülkenin kimya sanayisi 

geliĢmeksizin kalkınması mümkün değildir.  

Bunun yanında kimya sanayi sektör dağılımları ġekil 7‟de gösterilmektedir. Ġlgili 

dağılıma göre sektörün %38‟ini temel kimyasallar, %26‟sını ilaç, %24‟ünü özel 

kimyasallar ve %12‟sini tüketici malları oluĢturmaktadır. 

 

 

ġekil 7: Kimya Sanayi Sektör Dağılımları 

 

 

Türkiye Kimya Sanayicileri Derneği 

 

2.5.1.1. Sektörün Dünya Ekonomisi ve AB Ülkelerindeki Durumu 

Kimya Sanayi; önümüzdeki yıllarda küresel üretim ve ticarette etkin olacak 

sektörlerden otomotiv, bilgi ve iletiĢim teknolojileri, makine, yatırım ve tüketim 

malları sektörlerinin tamamına girdi sağlamaktadır. Dünyada kimya sektöründe 
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 T.C. Sanayi ve Ticaret Bakanlığı Sanayi Genel Müdürlüğü, Türk Kimya Sanayi (Ankara, 2010), 4. 
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bilimsel geliĢmeler nanoteknoloji, biyokimya, katalizör, genetik, organik kimya ve 

polimer kimyası alanlarında gözlenmektedir. Son yıllarda bu alanlarda yapılan 

araĢtırmalar meyvelerini vermeye baĢlamıĢtır. Dünyada kimya sanayinin yaklaĢık 

%38‟ini ana kimyasallar, %27‟sini özel kimyasallar, %25‟ini farmasötikler ve 

%10‟unu tüketici kimyasalları oluĢturmaktadır. Diğer taraftan, küresel ekonomik kriz 

ve buna bağlı talep daralması nedeniyle 2008‟in son çeyreği itibariyle üretim 

rakamlarında önemli düĢüĢler yaĢanmıĢtır.
 29

  

2009 yılı verilerine göre kimya sanayii üretiminin yaklaĢık %31‟i Asya, %32‟si 

Avrupa Birliği, %28‟i NAFTA ülkeleri tarafından gerçekleĢtirilmektedir. 1999 yılı 

kimyasal madde satıĢı 1.166 Milyar EUR olarak gerçekleĢmiĢken, 2009 yılı için bu 

rakam 1.871 Milyar EUR olarak kaydedilmiĢtir. Her iki yılın bölge ve ülke bazında 

satıĢ yüzdelerinin karĢılaĢtırılması ġekil 8‟de görülmektedir. 

Öte yandan Avrupa Kimya Endüstrisi hala canlı ve güçlü olarak tasvir 

edilebilmektedir. Fakat birinciliğini Asya‟da özellikle Çin‟de gerçekleĢen satıĢın 

artması nedeniyle kaybetmiĢtir. Avrupa Birliği, Asya ve Kuzey Amerika Serbest 

Ticaret Bölgesi satıĢları ele alındığında dünyada gerçekleĢen toplam satıĢın yüzde 

89,7‟sini oluĢturmaktadır. 2009 yılında Dünya‟da gerçekleĢen kimyasal madde 

satıĢları ülke ve bölge bazında ġekil 9‟da yer almaktadır.
 30
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 T.C. Sanayi ve Ticaret Bakanlığı Sanayi Genel Müdürlüğü, Kimya Sektörü Raporu (Ankara, 

Temmuz 2010), 6. 
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ġekil 8: 1999 – 2009 Yılı Kimyasal Madde SatıĢı KarĢılaĢtırması 

 

 

Cefic European Chemical Industry Council, Chemical Industry Profile (Brüksel, 2010), 3. 
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*Diğer: Okyanusya ve Afrika 

** Avrupa‟daki Diğer Ülkeler: Ġsviçre, Norveç ve diğer Orta & Orta Doğu Avrupa (yeni AB 12 

ülkeleri hariç) 

ġekil 9: 2009 Yılı Kimyasal Madde SatıĢları (Milyar EUR) 

 

 

Cefic European Chemical Industry Council, Chemical Industry Profile (Brüksel, 2010), 2. 

 

2.5.1.2. Sektörün Türkiye’deki GeliĢimi 

Kimya Sanayi, Türkiye‟de Cumhuriyetin ilanından sonra kurulmaya baĢlanmıĢtır. 

Daha evvel Osmanlı Ġmparatorluğu‟nda sadece ilkel bir teknoloji ile üretilen sabun 

atölyeleri, gülyağı ve barut üretimi olmuĢtur. Kimya sanayi üretimi iki koldan hizmet 

götürmektedir. Birincisi tüketim alanı ki, bu alana sabun, deterjan ilaç ve kozmetik 

ürünleri girmektedir. Ġkincisi ise, çeĢitli sanayi için ara kimyasal ürünleri 
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içermektedir. Ülkemizde sanayi geliĢtikçe kimyasal ürüne olan gereksinim de 

artmıĢtır.  

1950 yıllarında baĢlayan sanayileĢme hareketinde, kimyasal maddeye olan 

gereksinim doğal olarak artmıĢtır. Ancak 1950‟den itibaren baĢlatılan ithalatta 

liberasyon rejimi, ihracatın ithalatı karĢılamaktan uzak kalması nedeniyle, kısa bir 

zaman sonra Türkiye‟de baĢ gösteren döviz darlığı kimyasal madde ithalatını 

zorlaĢtırmıĢtır. Bundan dolayı özel sektör, kimyasal maddeyi ülke içerisinde 

üretmeyi düĢünmüĢ, ancak o tarihlerde daha kolay alanlara, tekstil ve aslında 

geleneksel bir sanayi kolu olan deri ve zamanla baĢka sanayi kollarında yatırım 

yapmaya baĢlamıĢtır.  

Kimya sektörü hammadde konusunda büyük bir oranda dıĢa bağımlıdır. Bu 

bağımlılığı azaltacak yönde temel kimyasallara yönelik yatırımlar yapılmalıdır. 

Ülkedeki hammadde potansiyeli kullanılarak, rekabet gücünü artıracak, teknoloji ve 

Ar-Ge içeriği yüksek büyük ölçekli yatırımlar teĢvik edilmelidir. Yatırımların önünü 

açmak için bürokratik iĢlemler azaltılmalı ve hızlandırılmalıdır. Lojistik açıdan 

uygun alanlar tespit edilmeli, sektörün bu bölgelerde kümelenmesi teĢvik 

edilmelidir.
31

 

2.5.1.3. Sektörün Türkiye’deki Genel Durumu  

Plastikten kozmetiğe, ilaçlardan boyalara kadar birçok alanda sağladığı nihai 

ürünlerin yanı sıra, pek çok sektöre de ara mal ve hammadde temin eden bir sanayi 

dalı olan Kimya sektöründe üretim 2007 yılında yüzde 8,7 artmasına karĢın, 

ekonomik krizin etkisi sonucu 2008 yılında yüzde 0,3 oranında daralmıĢtır.
 32

 

Kimyasal madde ve ürünleri imalatı sektöründe üretimde ilk daralmanın sinyalleri 

2008 yılı Eylül ayında alınmaya baĢlamıĢtır. Eylül ayında endeks bir önceki yılın 

aynı ayına göre %4,1 azalarak, 119,7den 114,8‟e düĢmüĢtür. Bu düĢüĢ 2009 yılı 

Haziran ayına kadar devam etmiĢtir. 2009 yılı Haziran ayında üretim endeksi bir 

önceki yılın aynı ayına göre %3,6 artarak 132,5‟den 137,2‟ye yükselmiĢtir. Bu 

yükseliĢ 2009 yılı Aralık ayına kadar devam etmiĢtir. 2009 yılı Aralık ayında endeks 

bir önceki yılın aynı ayına göre %34,4 artarak 100,9‟dan 135,6‟ya yükselmiĢtir. 
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 T.C. Sanayi ve Ticaret Bakanlığı Sanayi Genel Müdürlüğü, Türk Kimya Sanayi, 8. 
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Temmuz 2010), 6-7. 
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Plastik ve kauçuk ürünleri imalatı sektöründe ise üretimde daralmanın sinyalleri 

2008 yılı Mart ayında görülmüĢtür. Mart ayında üretim endeksi bir önceki yılın aynı 

ayına göre %0,3 azalarak 119,9‟dan 119,5‟e düĢmüĢtür. Endeks Nisan ve Mayıs 

aylarını yükseliĢle kapatmasına rağmen Haziran ayında bir önceki yılın aynı ayına 

göre % 4,4 azalarak 118,0‟den, 112,8‟e düĢmüĢtür. Bu düĢüĢ 2009 yılının Ekim 

ayına kadar devam etmiĢtir. Ekim ayında endeks bir önceki yılın aynı ayına göre % 

8,8 yükselmiĢtir. Kasım ayında %4,7 azalmasına rağmen 2009 yılı Aralık ayında bir 

önceki yılın aynı ayına göre %14,7 artarak 75,7‟den 109,5‟e yükselmiĢtir. Kimya 

sektöründe kapasite kullanımı, diğer sektörlere verdiği girdileri de göz önünde 

bulundurursak, ülkenin genel eğilimine bağlı olarak geliĢme göstermiĢtir. Son dört 

yılda üretim değeri ağırlıklı ortalama kapasite kullanım oranı kimyasal madde ve 

ürünleri imalatı sektöründe % 76, plastik ve kauçuk ürünleri imalatı sektöründe % 80 

olmuĢtur. Küresel ekonomik krizin etkisi ile kimyasal madde ve ürünlerin imalatı 

sektöründe kapasite kullanım oranlarındaki düĢüĢ 2008 yılının Ağustos ayında 

baĢlamıĢ ve 2009 yılının ġubat ayına kadar devam etmiĢtir. 2009 ġubat ayında 

yükselmeye baĢlayan kapasite kullanım oranı 2009 Yılı Aralık ayında %72,3 

seviyesinde gerçekleĢmiĢtir. Plastik ve kauçuk ürünleri imalatı sektöründe ise 2008 

yılı Eylül ayında baĢlayan kapasite kullanım oranındaki düĢüĢ 2009 Mart ayında hız 

kesmiĢ Nisan ayından itibaren yükselmeye baĢlamıĢ ve 2009 yılı Aralık ayında 

%72,7 seviyesinde gerçekleĢmiĢtir Kimya sektörü sermaye-teknoloji yoğun bir 

sektör olduğu için iĢgücü yoğunluğu düĢüktür. Bu nedenle sektörün imalat sektörü 

istihdamı içindeki payı son beĢ yıldır % 8 düzeyinde seyretmiĢtir. Kimya sektörü 

ihracatı 2004 yılından itibaren her yıl ortalama %21 oranında artarak 2008 yılında 

9,7 milyar dolara ulaĢmıĢtır. Ekonomik krizin etkileri sonucu 2009 yılında 

ihracatımız, 2008 yılına göre %14,48 oranında azalarak 8 milyar dolar olarak 

gerçekleĢmiĢtir. Kimya sektörü ithalatı ise 2004 yılından itibaren her yıl ortalama 

%15 oranında artarak 2008 yılında 30 milyar dolara ulaĢmıĢtır. 2008 yılında etkili 

olmaya baĢlayan Ekonomik kriz, 2009 yılında da devam edince, 2009 yılı kimya 

sektörü ithalatı 2008 yılına göre %21 oranında azalarak 24 Milyar dolar olarak 

gerçekleĢmiĢtir. 
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2.5.1.4. Sektörün 2013–2023 Projeksiyonu 

Kimya sektörünü temsil eden özel sektör kuruluĢları, kamu kuruluĢları ve üniversite 

temsilcilerinin katkıları ile hazırlanan Kimya Sektörü Strateji Belgesi ve Eylem Planı 

Temmuz 2010 tarihinde Ekonomik Koordinasyon Kuruluna teslim edilmiĢtir.
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Türkiye Kimya Sektörü Strateji Belgesi ve Eylem Planı; dünyada ve ülkemizde 

değiĢen ekonomik ve sosyal koĢullar, Dokuzuncu Kalkınma Planı Stratejisi (2007-

2013), Orta Vadeli Program (2010–2012), 2010 yılı programı, Sanayi ve Ticaret 

Bakanlığı 2010–2014 Stratejik Planı ve Türkiye Sanayi Stratejinde yer alan temel 

ilkeler, vizyonlar, amaçlar ve hedefler dikkate alınarak hazırlanmıĢtır. 

2011–2015 yıllarını kapsayan Türkiye Kimya Sektörü Stratejisi Belgesinin genel 

amacı “Yüksek katma değerli, çevreye ve insan sağlığına duyarlı süreç ve ürünlerle, 

kimya sektöründe sürdürülebilir ve rekabetçi bir Ģekilde dıĢ ticaret dengesini ülke 

lehine geliĢtirerek dünyada söz sahibi bir konuma gelmek ” Ģeklinde belirlenmiĢtir. 

Bu genel amacı gerçekleĢtirmek üzere, kimya sektörünün bir önceki maddede konu 

edilen öncelikli sorun alanlarından da yola çıkılarak: altı hedef tespit edilmiĢtir. 

Tespit edilen altı hedefe ulaĢmak için 37 eylemin hayata geçirilmesi planlanmaktadır. 

Kimya sektörünün önümüzdeki beĢ yıl içerisinde hedefi, 37 eylemi gerçekleĢtirerek 

genel amaca ulaĢmak olacaktır. 

Türkiye‟nin ihracat stratejisi için küresel ve sektörel öngörüler 2023 çalıĢması 

yapılmıĢtır. Yapılan bu çalıĢma ile dünya ekonomisi, dünya ticareti, dünya ihracat 

pazarları ve sektörleri için 2023 yılına kadar olan döneme iliĢkin sayısal öngörüler 

hazırlanmıĢtır. 

Yapılan çalıĢmada, küresel ekonomik krizin etkisi ile daralan dünya ticaretinin 2010 

ve 2011‟de beklenenden daha hızlı toparlanma sürecine gireceği tahmin 

edilmektedir. Buna rağmen dünya ticaretinin ancak 2013‟te 2008 yılı seviyesine 

ulaĢması beklenmektedir. 

2009–2013 yılları arasında; ülkelerde daha dengeli iç tüketim ve ihracat artıĢına 

dayalı bir büyümenin olacağı, geliĢmiĢ ülkelerde tasarruf, geliĢen ülkelerde tüketim 

eğiliminde artıĢ olacağı, piyasalarda düzenleme ve gözetim otoritelerinin 
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güçleneceği, geliĢen ülkelerin dünya ticaretinden aldığı payın artacağı 

öngörülmektedir. 

Kimya sanayisi, 1997–2007 yılları arasında küresel ölçekte yıllık ortalama yüzde 5 

büyümüĢtür (büyüme toplam satıĢlar itibariyle). Bu dönemde yıllık ortalama büyüme 

AB ve NAFTA bölgesinde yüzde 4, Asya‟da yüzde 6 ve Ortadoğu‟da yüzde 9 

olmuĢtur. 

2020 yılına kadar olan dönemde (2006–2020 dönemi için) kimya sanayinde küresel 

ölçekte büyüme oranı yıllık ortalama yüzde 4,4 olarak öngörülmektedir. Büyümeler 

AB‟de yüzde 3,7, NAFTA bölgesinde yüzde 3,2, Asya‟da yüzde 5,9, Ortadoğu‟da 

yüzde 7,5 olacaktır. 

Bu büyüme öngörülerine bağlı olarak 2007 yılında 3,6 trilyon dolar olan satıĢ hacmi 

2015 yılında 5,1 trilyon dolara, 2020 yılında 6,3 trilyon dolara ulaĢacaktır. 

Kimyevi maddeler ve mamullerine olan talep özellikle Asya-Pasifik merkezli geliĢen 

ülkeler baĢta olmak üzere artacaktır. Kimyevi maddeler ve mamulleri, petrol türevi 

ve sentetik Ģeklinde daha çok sanayi girdisi olarak kullanılmaktadır. Bu girdileri 

kullanan sanayilerin Asya-Pasifik bölgesinde yoğunlaĢması ile talep bu bölgede daha 

hızlı geniĢlemektedir. Nihai tüketim ürünlerine yönelik talep de kiĢi baĢı gelir ve 

refah artıĢı yaĢanan geliĢen ülkelerde daha hızlı artmaktadır. 

Kimyevi madde ve mamullere yönelik kuvvetli talep artıĢı, ilave kapasite ihtiyacını 

da tetiklemektedir. 2020 yılına kadar olan dönemde ilave kapasitelerin önemli bir 

bölümü Çin baĢta olmak üzere Asya‟da ve Ortadoğu‟da kurulacaktır. Çin hızla 

geniĢleyen iç talebi karĢılamak için büyük kapasiteli yatırımları sürdürecektir. 

Japonya ve Kore‟nin çevre kısıtları ile ilave yatırımları sınırlandırması yeni 

kapasitelerin Çin ve diğer bölge ülkelerinde toplulaĢmasına yol açacaktır. Körfez 

ülkeleri de ham petrol ürünleri ile birlikte iĢlenmiĢ ürünlerin üretimi ve ihracatını da 

hedeflemektedir. Bu nedenle Ortadoğu‟da iĢleme kapasitesi geniĢleyecektir. 

Kimya sanayinde teknolojik yenilikler alt sektörlerde ve ürünlerde geliĢmeleri 

önemli ölçüde Ģekillendirecektir. Ġmalat sanayi içinde teknolojik ilerlemelerin en çok 

etkili olacağı sektörlerin baĢında kimya sanayi gelmektedir. Teknolojik geliĢmeler 

ilaç ve eczacılık ürünlerinin çeĢitlenmesi ve çok sayıda yeni ürün üretimi, yeni 

organik ve inorganik kompozit ürünler yaratılması, polimermonomer, etilen tabanlı 
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yeni malzemeler yaratılması ve üretilmesi, polimer tabanlı malzeme üretilmesi 

alanlarında yoğunlaĢacaktır. 

Teknolojik geliĢmeler ile birlikte temel kimyevi maddelerin yerine sentetik ürünlerin 

ve yeni malzemelerin kullanılması ve özellikle bunların sürdürebilir büyüme, enerji 

verimliliği, çevre koruma hassasiyetlerine bağlı taleplerin artması ile birlikte temel 

ürünlerin tüketim ve üretim artıĢları sınırlanacaktır. Yine bu hassasiyetlere bağlı 

olarak geri kazanma ve yeniden kullanım eğilimlerinin de kuvvetlenmesi üretim 

artıĢını sınırlandıracaktır. 

Tüm bu öngörüler doğrultunda kimya sektörünün, Türkiye‟nin dünyadaki petrol ve 

doğal gazın % 70‟inin bulunduğu bölge ile en büyük enerji tüketen bölge arasında, 

adeta bir enerji koridoru üzerinde bulunma özelliklerini de kullanarak, yüksek katma 

değerli üretim yapısına geçerek ve ara girdi ithalatını azaltarak, ihracatın ithalatı 

karĢılama oranını 2023 yılı itibariyle %71‟e çıkarması beklenmektedir. 

2.6. Metal Ana Sanayi 

Metal ana sanayi ekonominin genel durumuna paralel hareket eden, özellikle inĢaat, 

otomotiv sektörü ve alt yapı yatırımlarına önemli girdi sağlayan bir sektördür. 

Sanayii ISIC Revize 3 sınıflandırmasına göre, imalat sanayii alt ayrımında 27 no‟lu 

gruplandırma içinde yer almaktadır. Bu grup altında üçlü düzeyde 3 alt sektör, dörtlü 

düzeyde ise 4 alt sektör bulunmakta olup bu sektörler aĢağıdaki gibidir:
34

 

 271 Demir-çelik ana sanayii 

 2710 Demir-çelik ana sanayii 

 272 Demir-çelik dıĢındaki ana metal sanayii 

 2720 Demir-çelik dıĢındaki ana metal sanayii 

 273 Metal döküm sanayii 

 2731 Demir ve çeliğin dökümü 

 2732 Demir dıĢındaki metallerin dökümü 

2001 Genel Sanayi ve ĠĢyerleri Sayımı (devlet sektörünün tamamı ile özel sektörde 

10 ve daha fazla iĢçi çalıĢtıran iĢyerlerini kapsayan) sonuçlarına göre, Türkiye 

genelinde gıda ürünleri ve içecek imalatı sektöründe faaliyet gösteren firma sayısı 

412 adet olup imalat sanayii genelindeki firma sayısının %3,6‟sını oluĢturmaktadır. 
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Sektörde çalıĢan firmaların %23,8‟i Ġstanbul, %16,7‟si Kocaeli, %9,7‟si Ġzmir, 

%8,7‟si Ankara, %6,6‟sı Bursa ve %5,8‟i Zonguldak Ģehirlerinde bulunmaktadır. 

2.6.1. Sektörün Dünya Ekonomisi ve AB Ülkelerindeki Durumu  

2010 Kasım ayı itibariyle Dünya Çelik Birliği raporlarına göre 66 çelik üreticisinin 

toplam ham çelik üretimi 114 milyon tona ulaĢmıĢtır. Bu rakam 2009 Kasım 

dönemine göre %5,1 artıĢ göstermiĢtir. 2010 yılının ilk 11 ayındaki dönemde ise 

dünya 1,28 milyar tonluk üretimiyle, 2009 yılının aynı dönemine göre %16,2 

üretimini artırmıĢtır.
 35

 

Çin‟in bu dönemdeki üretimi 50,2 milyon tona ulaĢmıĢ, geçen yılın aynı dönemine 

göre %4,8‟lik artıĢ kaydetmiĢtir. Asya‟daki diğer üreticiler olan Japonya ve Güney 

Kore de ham çelik üretimlerini 2009 Kasım ayına göre artırarak, sırasıyla 9 milyon 

ton (%1,4 artıĢ) ve 5,2 milyon tonla (%16,4 artıĢ) kayıtlara geçmiĢlerdir. 

 

 

ġekil 10: 2010 Yılı Dünya Ham Çelik Üretimi (Milyon Ton) 
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Avrupa‟da ise önemli çelik üreticilerinden Almanya, Ġspanya'nın ve Ġtalya‟nın genel 

durumlarına bakıldığında, Almanya 2010 Kasım ayında bir önceki yılın aynı 

dönemine göre 3,8 milyon tonla %8‟lik bir artıĢ göstermiĢ, Ġtalya ise %19,3‟lük bir 

artıĢla 2,3 milyon ton üretmiĢtir. Ġspanya farklı bir seyir izleyerek, 1,2 milyon tonluk 

üretimiyle bir önceki döneme göre %19,8 üretimini azaltmıĢtır. 

2009 Kasım Ayında Amerika 6,5 milyon ton ham çelik üreterek, üretimini geçen yıl 

Kasım Ayına göre %13,0 artırmıĢtır. Brezilya‟da ise, aynı dönemde ürettiği 2,6 

milyon tonluk ham çelik üretimi ile %2,8‟lik bir düĢüĢ gerçekleĢmiĢtir. 

Türkiye ise 2,5 milyon tonluk üretimiyle en çok artıĢ gösteren ülkeler arasında olup, 

2009 Kasım ayına göre %15,7‟lik bir artıĢ göstermiĢtir. 

Dünya ham çelik üretimi Kasım 2010 itibariyle, 2008 yılında küresel krizin etkisiyle 

düĢen üretim miktarlarını büyük ölçüde toparlamıĢ, 2008 Kasım ayına göre 

%31,9‟luk artıĢ kaydetmiĢtir. 2010‟nun 11 aylık döneminde dünya toplamda 1.28 

milyar tonluk üretim gerçekleĢtirmiĢ, 2008 yılının aynı dönemine göre %4,6 

oranında üretimini artırmıĢtır. Diğer taraftan, Avrupa‟daki ve Kuzey Amerika‟da bu 

dönemde kaydedilen üretim değerleri kriz öncesi değerlerinin, sırasıyla %15,3 ve 

%14,1 altındadır. Asya ise üretimini %16,4 artırmıĢtır. 

2.6.2. Sektörün Türkiye’deki Genel Durumu 

Demir-çelik, dünyada olduğu kadar Türkiye‟de de önemli bir sektör konumundadır. 

Mevcut durum itibariyle Türkiye, dünyadaki 66 çelik üreten ülke arasında 10. sırada, 

Avrupa‟daki çelik üreticileri arasında ise Almanya‟dan sonra 2. sırada yer 

almaktadır. Sektör, teknolojik açıdan sürekli geliĢme göstermesi, dünya ticaretindeki 

payının yüksekliği, büyük iĢgücü istihdam etmesi, diğer sektörler için itici güç 

olması gibi nedenlerle, ülkelerin ekonomik geliĢme düzeyine etki etmektedir.
36

 

Ülkemizde modern anlamda demir-çelik üretimine yönelik ilk giriĢimler, 

Cumhuriyetin kuruluĢundan sonra baĢlamıĢtır. Birinci Dünya SavaĢı ve KurtuluĢ 

SavaĢı sonrasında ulusal bir demir-çelik sanayine duyulan Ģiddetli ihtiyacın sonucu 

olarak, yurdumuzda demir sanayinin yapısal temeli, 26 Mart 1926 tarihli Resmi 

Gazete‟de yayınlanan “Demir Sanayiinin Tesisine Dair 786 Sayılı Kanun” ile 
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atılmıĢtır. Bu tarihten sonra ilk çelik fabrikası, 1932 yılında Kırıkkale‟de Askeri 

Fabrikalar Genel Müdürlüğü‟ne bağlı olarak faaliyete geçmiĢtir. 

Bu fabrikada her türlü takım çelikleri, makine yapı çelikleri ve az miktarda inĢaat 

çelikleri üretilmeye baĢlanmıĢtır. Pek çok sanayi dalında olduğu gibi, demir çelik 

sanayinin temel altyapısı da bu dönemde oluĢturulmuĢtur. 

Ġlk ağır demir çelik sanayi tesisi, maden kömürü havzasına yakın oluĢu, demir yolu 

güzergâhında oluĢu ve jeopolitik bakımdan elveriĢli durumda bulunması nedeniyle, 3 

Nisan 1937‟de Karabük‟te kurulmuĢ ve iĢletme üniteleri, 1 Haziran 1939 yılından 

itibaren, 150.000 ton çelik kapasitesi ile faaliyete geçmiĢtir. 

BaĢlangıçta, Sümerbank‟a bağlı olarak kurulan Karabük Demir-Çelik Tesisleri, daha 

sonra Sümerbank‟tan ayrılarak 13.05.1955 tarih ve 6559 sayılı Kanunla “Türkiye 

Demir Çelik ĠĢletmeleri Genel Müdürlüğü” adını almıĢ ve bağımsız bir iktisadi 

devlet müessesesi özelliğini kazanmıĢtır. 

Karabük Demir Çelik Tesisleri, 1950‟li yılların ikinci yarısında yurtiçi ihtiyacı 

karĢılayamaz olmuĢ ve ülkedeki çelik tüketicileri, hem uzun hem de yassı ürün 

ihtiyaçlarını ithalat yoluyla sağlamak zorunda kalmıĢlardır. 

Bu durumun, Türkiye‟yi yabancı ülkelere bağımlı kılması ve büyük miktarda dövizin 

yurtdıĢına çıkması sonucunu doğurması sebebiyle, ikinci bir demir-çelik tesisinin 

kurulabilmesi için; Sümerbank, Karabük Demir Çelik ĠĢletmeleri, Türkiye ĠĢ Bankası 

A.ġ., Ankara Ticaret ve Sanayi Odası ve Amerikan Koppers Associates bir araya 

gelerek, “Kurucular Mukavelesi” ile gerekli akitleri tamamlamıĢlardır. Bu suretle 

oluĢan Ģirkete önemli muafiyetler tanıyan 7462 sayılı Kanun 28 ġubat 1960 tarihinde 

yürürlüğe konularak, Ereğli Demir Çelik Fabrikaları resmen kurulmuĢtur. 29 Eylül 

1961‟de tesisin yapımına baĢlanmıĢ ve tesis, 1965 yılının Mayıs ayında, 470 bin ton 

kapasite ile faaliyete geçmiĢtir. 

1960‟lı yıllarda gözlenen hızlı kalkınmanın ve sanayileĢmenin en temel girdilerinden 

olan çelik talebine cevap vermek üzere, Devlet eliyle Türkiye Demir ve Çelik 

ĠĢletmeleri Genel Müdürlüğü‟ne bağlı, 3. bir entegre demir-çelik tesisinin daha 

kurulması gündeme gelmiĢ ve 3 Ekim 1970‟te; Ġskenderun Demir Çelik 

Fabrikalarının ilk ünitesinin temeli atılarak, 1975‟ten itibaren kademeli bir Ģekilde 

iĢletmeye alınmıĢtır. 
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Devlet eliyle kurulan tesislerin yanı sıra, özel sektör tarafından da, 1956 yılında 

Ġzmir‟de temeli atılan ve 1960 yılında, 20 bin ton kapasite ile üretime giren METAġ 

ile ark ocaklı izabe tesislerinde çelik üretimine baĢlanmıĢtır. 

METAġ‟ın faaliyete geçmesinden yaklaĢık 10 yıl sonra, özel sektöre ait ark ocaklı 

tesisler üretim faaliyetine geçmeye baĢlamıĢ ve özellikle 1980‟li yılların ikinci 

yarısında, baĢlangıçta haddehane olarak üretim yapan kuruluĢlarımızın, ark ocaklı 

tesislerinin kuruluĢunu tamamlayıp üretime geçmeleri ile özel kesim Türkiye‟nin 

demir-çelik üretimine ağırlığını koymuĢtur. 

Türkiye‟de bugün yüksek fırına dayalı üretim yapan 3 entegre tesisin kamu hisseleri 

de özelleĢtirme yoluyla özel sektöre devredilmiĢ durumdadır. 

Sektörde ana ürün olarak uzun, yassı ve vasıflı çelik üretilmektedir. Yassı ve vasıflı 

çelik üretimi önemli sanayi alt sektörlerine girdi sağlarken uzun çelik üretimi genelde 

inĢaat sektörüne hammadde sağlamaktadır. 

Çelik ürünleri üretimi için iki sistemden biri, demir cevherinden ham demir ve ham 

demirden çelik üretimi yöntemi, diğeri ise çelik hurdasından çelik üretimi 

yöntemidir. Türkiye‟de çeliğin yaklaĢık %25‟i entegre, %75‟i ise hurdaya dayalı ark 

ocaklı tesislerde üretilmektedir. 

Demir çelik sektöründe ana girdi olarak demir cevheri, hurda ve enerji 

kullanılmaktadır. Demir cevheri, hurda ve enerji girdisi olarak kullanılan kömür 

üretiminin yurtiçinde yetersiz kalması demir-çelik üreten Ģirketleri ithalata bağımlı 

kılmaktadır. Son 5 yıl içinde cevher fiyatlarındaki artıĢ %150‟yi hurda fiyatlarındaki 

artıĢ ise %200‟ü bulmuĢtur. 

Dünyada çelik üreticisi ülkelerde üretimin % 60‟ını yassı ürünler, % 40‟ını uzun 

ürünler oluĢturmaktadır. Türkiye‟de bu dağılım %85,5 (%2 vasıflı ürün) uzun ürün, 

%14,5 yassı ürün seklindedir. Dolayısıyla arz eksikliği olan yassı ürünlerde ithalat, 

arz fazlalığı olan uzun ürünlerde de ihracat yoluna gidilmektedir. 

Türkiye‟nin 2000 yılında 14,3 milyon ton olan çelik üretimi dünyada yaĢanan küresel 

mali krize rağmen en az oranda etkilenerek, 2009 yılında bir önceki yıla göre % -5,6 

azalarak 25,3 milyon ton olarak gerçekleĢmiĢtir. Ayrıca, sektörde 2001 yılından 2009 

yılına kadar üretim artıĢı yıllık ortalama % 10 olarak gerçekleĢmiĢtir. Türkiye çelik 

üretimi 2010 yılında bir önceki yıla göre %13 oranında artmıĢtır. 
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Tablo 9: Türk Demir Çelik Sektörünün Yıllara Göre Ham Çelik Üretimi 

(Milyon Ton) 

2000 2001 2002 2003 2004 2005 

14.325 14.981 16.467 18.298 20.478 20.965 

      

2006 2007 2008 2009 2010 2011* 

23.315 25.754 26.806 25.304 29.002 2.741 

 

Demir Çelik Üreticileri Derneği, World Steel Association 

*2011 verileri Ocak ayında gerçekleĢen üretimi temsil etmektedir. 

 

2010 yılında ekonomik krizin aĢılmasıyla, toparlanma baĢlamıĢ ve üretim % 14,6 

oranında artıĢla, 29 milyon tona kadar yükselerek, 2009 yılındaki seviyesini aĢmıĢtır. 

2.6.3. Sektörün 2013-2023 Projeksiyonu 

WSA tahminlerine göre, 2009 yılında yüzde 6,6 oranında azalan dünya çelik 

talebinin, 2010 yılında yüzde 13,1 ve 2011 yılında yüzde 5,3 oranlarında artıĢ 

göstermesi beklenmektedir. En güçlü büyümenin yüzde 11,1 ile BDT ve yüzde 9,5 

ile Diğer Avrupa bölgelerinde yaĢanacağı, özellikle Rusya, Ukrayna ve Türkiye'de 

yüzde 10'un üzerinde tüketim artıĢı beklendiği kaydedilmektedir. 2011 yılında 

beklenen yüzde 5,4 oranındaki talep artıĢında, en büyük payın yine Çin'e ait olacağı, 

buna rağmen, 2011 yılında tüketiminin yüzde 4,8 oranında artması beklenen Çin'de, 

2000-2010 döneminde gerçekleĢen yıllık ortalama yüzde 17,3 oranındaki talep 

artıĢına kıyasla, büyüme oranının oldukça düĢük seviyelere gerilemiĢ olacağı 

belirtilmektedir.
 37

 

Türkiye‟nin, 2015 yılına kadar, yassı-uzun ürün arz-talep dengesizliğinden 

kaynaklanan sorunları önemli ölçüde geride bırakması ve demir-çelik sektörünün 

ödemeler dengesi açığını kapatma yönünde önemli katkı sağlar konumda olması; 

uzun vadede ise vasıflı, paslanmaz ve yapısal çelik gibi katma değeri yüksek 

ürünlerin, üretim ve tüketim paylarını arttırması öngörülmektedir. Ayrıca, 

Türkiye‟nin deprem bölgesinde olması nedeniyle yapısal çeliğe yönelik tüketim 

alıĢkanlıklarının yerleĢmesi sonucunda ciddi üretim kapasitelerine ulaĢması 

beklenmektedir. 
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2.7. Metal EĢya, Makine Ve Gereç Yapım Ġmalat Sanayii 

2.7.1. Makine ve Teçhizatı Hariç Metal EĢya Sanayii 

Makine ve teçhizatı hariç; metal eĢya sanayii, ISIC Revize 3 sınıflandırmasına göre, 

imalat sanayii alt ayrımında 28 no‟lu gruplandırma içinde yer almaktadır. Bu grup 

altında üçlü düzeyde 2 alt sektör, dörtlü düzeyde ise 7 alt sektör bulunmakta olup bu 

sektörler aĢağıdaki gibidir:
38

 

 28 Makine ve teçhizatı hariç; metal eĢya sanayii 

 281 Metal yapı malzemeleri, tanklar, sarnıç ve buhar kazanı imalatı 

 2811 Metal yapı malzemeleri imalatı 

 2812 Tank, sarnıç ve metal muhafaza imalatı 

 2813 Buhar kazanı imalatı, merkezi kalorifer kazanları hariç 

 289 Diğer metal eĢyaların imalatı; metal iĢleri ile ilgili hizmet faaliyetleri 

 2891 Metallerin dövülmesi, preslenmesi, baskılanması ve yuvarlanması; 

toz metalürjisi 

 2892 Ücret veya sözleĢme esasına dayalı olarak, metallerin kaplanması ve 

iĢlenmesi 

 2893 Çatal-bıçak takımı, el aletleri ve hırdavat malzemeleri imalatı 

 2899 BaĢka yerde sınıflandırılmamıĢ, metal eĢya imalatı 

Makine ve teçhizatı hariç; metal eĢya sanayii sektöründe faaliyet gösteren firmaların 

önemli bir bölümü Ġstanbul bölgesinde bulunmaktadır. Ġstatistiki Bölge 

Sınıflandırması Düzey 2‟ye göre (devlet sektörünün tamamı ile özel sektörde 10 ve 

daha fazla iĢçi çalıĢtıran iĢyerlerini kapsayan 2001 Genel Sanayi ve ĠĢyerleri Sayımı 

sonuçlarına göre), Türkiye genelinde 28 no‟lu sektörde faaliyet gösteren firma sayısı 

862 adet olup imalat sanayii genelindeki firma sayısının %7,6‟sını oluĢturmaktadır. 

Sektör genelinde yer alan 862 adet iĢyeri sayısının, %36,2‟si Ġstanbul bölgesinde yer 

almakta iken, %14,8‟i Ankara, %12,3‟ü Kocaeli, %10,1‟i Bursa, %8,7‟si Ġzmir ve 

%2,9‟u da Adana bölgesinde bulunmaktadır. Söz konusu bu altı Düzey 2 bölgesi, 

Türkiye genelindeki firma sayısının %85‟ini kapsamaktadır. Ülke genelinde üç 

Düzey 2 bölgesinde (Ağrı, Van ve ġanlıurfa) ise, faaliyet gösteren herhangi bir firma 

bulunmamaktadır. 

                                                 
38

 Türkiye Kalkınma Bankası A.ġ., Türkiye Ġmalat Sanayinin, 451. 



44 

 

2.7.2. Makine Ġmalat Sanayii 

Makina imalat sanayi, sanayi sektörleri içinde yatırım malı üreten temel sektör olup, 

imalat sanayi içinde özel ve önemli bir yeri vardır. Makina ekipman ve yedek 

parçalarının imal edildiği, “mühendislik sanayileri” denilen alt sektörlerin tamamını 

kapsamaktadır. Tüm geliĢmiĢ ülkelerde büyük önem verilen ve öncelikli sektör 

olarak tanımlanan bir sanayi dalıdır.
39

  

Mühendislik ve araĢtırmanın yoğun ve vazgeçilmez olduğu Makina Sektörünün 

ekonomide üstlendiği lokomotif rolün önemi aĢağıdaki Ģekilde özetlenebilir:  

 Ġmalat sanayinin hemen bütün sektörlerine girdi sağlaması,  

 Sektörlerin itici gücü olması,  

 Ġmalat sanayinin geliĢmesiyle iç içelik sağlaması,  

 Mühendislik disiplininin harekete geçirilmesi ve  

 Yeni ihtiyaç ve taleplere göre geliĢme hızının ve üretim kompozisyonlarının 

belirlenmesi. 

2.7.2.1. Sektörün Dünya Ekonomisi ve AB Ülkelerindeki Durumu  

Ülkelerin geliĢme sürecinde makina imalat sanayinin, imalat sanayi içerisinde payı 

giderek artıĢ göstermektedir. Makina sanayinin üretimdeki payının, baĢta ileri sanayi 

ülkeleri olmak üzere tüm ülkeler genelinde artıĢ gösterdiği görülmektedir. Bu artıĢ 

eğilimine paralel olarak; 2008 yılı toplam dünya ticareti 25 trilyon ABD doları, 

toplam dünya makina ticareti ise 3 trilyon ABD doları olmuĢtur ve makina 

sektörünün dünya ticaretinden aldığı pay % 12,2‟dir.
 40

 

Avrupa Birliği Komisyonunca hazırlatılan Engin Europe raporunda Makina sektörü, 

mühendislik sanayilerinin önemli bir bölümüdür ve Avrupa Birliği ekonomisinin 

baĢlıca dayanağı ve önemli temel direğidir ifadesi yer almaktadır. 

AB Komisyonu BaĢkan Yardımcısı Mr Günther Verheugen, yaptığı değerlendirmede 

“Ekonomimizde yer alan birçok sektör, imalat sanayiinin verimliliği ve rekabet 

gücüne doğrudan veya dolaylı olarak bağımlıdır. Bu kapsamda Avrupa makina 
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sanayinin rekabet gücü, Avrupa sanayilerinin rekabetçi olabilmesinin temel 

direğidir” demektedir. 

2.7.2.2. Sektörün Türkiye’deki Genel Durumu  

Avrupa Birliğinin çeĢitli kuruluĢları ve yetkilileri makina sektörünün AB ekonomisi 

için ne denli önemli olduğunu vurgularken, maalesef bu bilinç ülkemizde henüz tam 

anlamı ile oluĢmamıĢtır.  

Makina imalat sanayi bütün dünyada olduğu gibi ülkemizin sanayileĢmesinin de itici 

gücüdür ve gelecekte de ülkemizin geliĢiminin temel taĢı olacaktır. Türk makina 

sanayi 1990 yılından bu yana yaklaĢık % 20 oranında yıllık büyüme oranı 

göstermiĢtir.  

Birçok ülkede olduğu gibi, Türkiye‟de de makina imalatçılarının büyük çoğunluğu 

küçük ve orta ölçekli iĢletme (KOBĠ) niteliğinde olup, bu yapı değiĢen ekonomik 

koĢullara ve teknolojik geliĢmelere karĢı daha esnek ve hızlı cevap verme imkânı 

sağlamaktadır. Sektörde faaliyet gösteren KOBĠ‟lerin sahip olduğu ucuz iĢgücü 

avantajı ve geliĢmiĢ mühendislik becerileri, makina imalatçılarının uluslararası 

pazarlarda rekabet Ģansını arttıran unsurlardır. Türk Makina Ġmalat Sanayinde her 

türlü parça ve aksamın yüksek kalitede ve rekabet edebilir fiyatlarda üretimi 

yapılmaktadır. Üretim sürecinde yerli girdi oranı % 80–85 civarındadır.
 41

 

2.7.2.3. Makine Sektörüne ĠliĢkin Ġstatistiki Veriler 

15 AB ülkesinde makina imalat sanayinde 21.315 firma faaliyet gösterirken, TÜĠK 

verilerine göre, ülkemizde makina konusu ile ilgili faaliyet gösteren 23.000 kuruluĢ 

bulunmaktadır. Bu bilgi zaman zaman 23.000 makina imalatçısı olduğu Ģeklinde 

yorumlanmaktadır. TÜĠK iĢyeri sayımı sırasında, makina tamirat ve yenileĢtirme 

iĢlemi yapan, parça imal eden çok sayıdaki kuruluĢ yanında, bölgesel ihtiyaçları 

karĢılamak için bazı basit mekanizmalar, çoğu atölye niteliğinde yerler, makina 

imalatçıları için aksam ve parça imal eden yerler de bu rakam içinde yer almaktadır. 

Yapılan değerlendirmeler, 20 kiĢiden fazla istihdamı olan ve gerçek anlamda makina 

imalatçısı olan firma sayısının 3.000 civarında olduğunu göstermektedir. Bununla 

birlikte; 2009 yılı sonu itibariyle, makina imalat sektörünün büyük bir bölümünün 
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yer aldığı 29 NACE Kodu altında, Sanayi ve Ticaret Bakanlığı Sanayi Sicil Belgesi 

sahibi olan Makina Üretimi ile iĢtigal eden 7.659 firma mevcuttur.
42

 

Makina Ġmalatçıları Birliği‟nin, üyesi firmalardan derlediği bilgiler, bu grupta yer 

alan firmaların ortalama istihdamının 53 kiĢi olduğunu göstermektedir. Aynı değerin 

genelleĢtirilmesi halinde, atölye tipi imalat yapan ve/veya onarım ve yenileme iĢleri 

ile yan sanayi olarak çalıĢan veya yenileme pazarı için aksam-parça imal edenler 

dıĢında kalan kuruluĢlarda 180.000 – 200.000 kiĢi istihdam edildiği tahmin 

edilmektedir. Söz konusu küçük kuruluĢlar da dikkate alındığında istihdam 500.000 

kiĢi olabilecektir. Bu rakam içinde, kalıp imalatçıları ile makinalar için hidrolik-

pnömatik ve elektrik-elektronik komponent imal eden firmaların istihdamı yer 

almamaktadır. 

2.7.2.4. Sektörün 2013-2023 Projeksiyonu 

Türkiye Ġhracatçılar Meclisi tarafından yürütülen Türkiye‟nin 2023 Ġhracat 

Stratejisinin Sektörel Kırılımı Projesi kapsamında hedeflenen 500 milyar dolarlık 

ihracat rakamına ulaĢılabilmek amacıyla 2023 yılında Makina ve Aksamları Sektörü 

Ġhracatının 100 milyar dolar olması öngörülmüĢtür. Dünya pazarından %2,3‟lük bir 

pay sahibi olunması amaçlanan çalıĢmada Yıllık Ortalama ArtıĢ Oranının %17,8, 

Türkiye Ġhracatı içerisindeki payın ise %18,34 olması planlanmıĢtır. Bu projeksiyon 

ġekil 11‟de gösterilmektedir. 
43
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ġekil 11: Sektör Ġhracat Gelir Hedefi 

 

 

TĠM – 2023 Türkiye Ġhracat Stratejisi Projesi 

 

2.8. Kâğıt Ve Kâğıt Ürünleri, Basım Ve Yayın Ġmalat Sanayii 

2.8.1. Kâğıt Ve Kâğıt Ürünleri Ġmalatı 

Kâğıt ve kâğıt ürünleri imalatı ISIC Revize 3 sınıflandırmasına göre, imalat sanayii 

alt ayrımında 21 no‟lu gruplandırma içinde yer almaktadır. Bu grup altında üçlü 

düzeyde 1 alt sektör, dörtlü düzeyde ise 3 alt sektör bulunmakta olup bu sektörler 

aĢağıdaki gibidir:
44

 

 210 (Kâğıt ve kâğıt ürünleri imalatı) 

 2101 (Kâğıt hamuru, kâğıt ve mukavva imalatı) 

 2102 (Oluklu karton ve mukavva ile kâğıt ve mukavvadan yapılan 

ambalajların imalatı) 

 2109 (Diğer kâğıt ve mukavva ürünleri imalatı) 
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2.8.1.1. Sektöre ĠliĢkin Ġstatistiki Bilgiler 

Kâğıt ve kâğıt ürünleri imalatı sektöründe faaliyet gösteren firmaların önemli bir 

bölümü Ġstanbul bölgesinde bulunmaktadır. Ġstatistikî Bölge Sınıflandırması Düzey 

2‟ye göre (devlet sektörünün tamamı ile özel sektörde 10 ve daha fazla isçi çalıĢtıran 

iĢyerlerini kapsayan 2001 Genel Sanayi ve ĠĢyeri Sayımı sonuçlarına göre), Türkiye 

genelinde 21 no‟lu sektörde faaliyet gösteren firma sayısı 218 adet olup imalat 

sanayii genelindeki firma sayısının %1,9‟unu oluĢturmaktadır.
45

 

Sektör genelinde yer alan 218 adet iĢyeri sayısının, %41,7‟si Ġstanbul bölgesinde yer 

almakta iken, %11,5‟i Ġzmir, %9,2‟si Bursa, %8,3‟ü Kocaeli, %6,9‟u Adana, %2,8‟i 

Manisa ve Ankara‟da ve %2,3‟ü Konya ve Aydın‟da bulunmaktadır. Söz konusu bu 

altı Düzey 2 bölgesi, Türkiye genelindeki firma sayısının %85,2‟sini kapsamaktadır. 

Ülke genelinde altı Düzey 2 bölgesinde (Antalya, Erzurum, Ağrı, Van, ġanlıurfa ve 

Mardin) ise, faaliyet gösteren herhangi bir firma bulunmamaktadır. 

Sektör genelinde çalıĢanların sayısı incelendiğinde ise 21.063 kiĢi olan sektör 

ortalama çalıĢan sayısının, Türkiye geneli imalat sanayiinde çalıĢan sayısının 

%1,9‟unu oluĢturduğu görülür. Yıllık ortalama çalıĢan sayısının %27,0‟sini Ġstanbul 

bölgesindeki firmalar oluĢturmakta iken, %16,1‟i Kocaeli, %11,7‟si Ġzmir, %10,4‟ü 

de Bursa bölgesindeki firmalarda istihdam edilmektedir. 

2.8.2. Basım ve Yayım; Plak, Kaset vb. Kayıtlı Medyanın Çoğaltılması 

Basım ve yayım; plak, kaset vb. kayıtlı medyanın çoğaltılması sektörü ISIC Revize 3 

sınıflandırmasına göre, imalat sanayii alt ayrımında 22 no‟lu gruplandırma içinde yer 

almaktadır. Bu grup altında 3 alt sektör bulunmakta olup bu sektörler ise aĢağıdaki 

gibidir:
46

 

 22 Basım ve Yayım; Plak, Kaset ve Benzeri Kayıtlı Medyanın Çoğaltılması 

 221 Yayım 

 2211 Kitap, broĢür, müzik kitapları ve diğer yayınların yayımı 

 2212 Gazete, dergi ve süreli yayınların yayımı 

 2212 Gazete, dergi ve süreli yayınların yayımı 

 2213 Plak, kaset vb. kayıtlı medyanın yayımı 

 2219 Diğer yayımlar 
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 222 Basım ve basımla ilgili hizmet faaliyetleri 

 2221 Basım 

 2222 Basımla ilgili hizmet faaliyetleri 

 223 Plak, kaset vb. kayıtlı medyanın çoğaltılması 

 2230 Plak, kaset vb. kayıtlı medyanın çoğaltılması 

2.8.2.1. Sektöre ĠliĢkin Ġstatistiki Bilgiler 

Basım ve yayım; plak, kaset vb. kayıtlı medyanın çoğaltılması sektöründe faaliyet 

gösteren firmaların önemli bir bölümü Ġstanbul bölgesinde bulunmaktadır. Ġstatistiki 

Bölge Sınıflandırması Düzey 2‟ye göre (devlet sektörünün tamamı ile özel sektörde 

10 ve daha fazla isçi çalıĢtıran iĢyerlerini kapsayan 2001 Genel Sanayi ve ĠĢyerleri 

Sayımı sonuçlarına göre), Türkiye genelinde 22 no‟lu sektörde faaliyet gösteren 

firma sayısı 197 adet olup imalat sanayii genelindeki firma sayısının %1,7‟sini 

oluĢturmaktadır.
47

 

Sektör genelinde yer alan 197 adet iĢyeri sayısının büyük bir kısmı (%53,8‟i) 

Ġstanbul bölgesinde yer almakta iken, %21,3‟ü Ankara, %8,6‟ı Ġzmir‟de 

bulunmaktadır. Söz konusu bu 3 Düzey 2 bölgesi, Türkiye genelindeki firma 

sayısının %83,7‟sini kapsamaktadır. 9 firma ile dördüncü sıradaki Bursa ile 4 

bölgenin sektördeki payı %88‟e ulaĢmaktadır. Geri kalan %12‟lik payı alan 22 firma 

Tekirdağ (4), Kocaeli (4), Aydın, Konya, Antalya, Adana, Manisa ve Trabzon (1) 

bölgelerinde bulunmakta olup diğer düzey 2 bölgelerinde faaliyet gösteren herhangi 

bir firma bulunmamaktadır. 

Sektör genelinde çalıĢanların sayısı incelendiğinde ise 12.094 kiĢi olan sektör 

ortalama çalıĢan sayısının, Türkiye geneli imalat sanayiinde çalıĢan sayısının 

%0,8‟ini oluĢturduğu görülür. Yıllık ortalama çalıĢan sayısının %57,8‟ini Ġstanbul 

bölgesindeki firmalar oluĢturmakta iken, %21,5‟i Ankara, %4,9‟u Bursa, %3,3‟ü de 

Tekirdağ bölgesindeki firmalarda istihdam edilmektedir. 

2.9. TaĢ Ve Toprağa Dayalı Ġmalat Sanayii 

Türkiye'de Cumhuriyetin ilk yıllarından itibaren imalat sanayindeki hızlı geliĢmeye 

paralel olarak taĢ ve toprağa dayalı sanayilerde de hızlı bir geliĢme olmuĢtur. 

Özellikle inĢaat sektöründeki geliĢmeyle birlikte taĢ ve toprağa dayalı sanayi daha da 
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büyüyerek ülke geneline yayılmıĢtır. TaĢ ve toprağa dayalı sanayi yer altı ve 

yeryüzüne yakın kısımlarda içerisindeki minerallerden dolayı farklılık arz eden 

madenleri (kalker, kaolen, kil, feldspat vs.) iĢleyerek bunlardan özellikle yapı 

alanında kullanılmak üzere mamuller üretmektedir. 
48

 

TaĢ ve toprağa dayalı sanayi kendi içinde çeĢitli alt sektörlere ayrılmaktadır. Bunlar; 

 Tuğla ve kiremit 

 Seramik 

 Çimento ve hazır beton 

 Alçı ve prefabrike alt sektörleridir. 

PiĢmiĢ kilden ve çimentodan gereçler sanayiinin bir alt kolu olan tuğla ve kiremit alt 

sektöründe; hammaddesi kil olan ve yaygın olarak inĢaat sektöründe kullanılan 

malzemeler üretilmektedir. Üretim alanına, çeĢitli yapı tuğlaları ve kiremitler 

girmektedir. 

Tuğla ve kiremit kullanımı insanoğlunun oluĢumu kadar eskiye dayanmaktadır. 

Mezopotamya bölgesinde Dicle ve Fırat nehirleri kıyısında yapılan kazılarda bulunan 

piĢmemiĢ kil tabletler MÖ 13. yüzyılı, tam 15 bin yıl önceyi göstermektedir. PiĢmiĢ 

tuğlanın endüstriyel anlamda ilk üretimi ise MÖ 4. YY „da Babil Kulesi'nin 

yapımında kullanıldığı kabul edilmektedir. Tarihçiler bu kulede 85 Milyon adet tuğla 

kullanıldığını hesap etmiĢlerdir. Bu gün bu rakamda tuğlayı ancak 5-6 geliĢmiĢ 

teknolojili fabrikanın 1 yıllık çalıĢmaları ile üretebildiğini düĢünürsek, burada 

yapılan üretimin gerçekten de teknolojik açıdan değer taĢıdığını kabul etmek gerekir. 

Babil kulesi iĢte bu nedenle tuğla üretimi ve endüstrisi açısından önemli bir simgedir. 

Kiremidi ilk üretip kullananların Korintler olduğu kabul edilir. Korintler bugün de 

kullanılan içbükey kiremitleri, hazırlanan tuğla hamurunu tokmakla dövüp yaygın 

hale getirerek ve Ģimdikinden daha kalın ve büyük olarak MÖ 4. YY‟ da 

üretmiĢlerdir. Anadolu'da ve Avrupa'da da bu tarihsel geliĢime paralel olarak 

ilerleyen üretim Ģekilleri Romalıların ilk standartları getirmeleri ve bu iĢin ticaretini 

yapmaya baĢlamaları ile farklı bir boyut kazanmıĢtır. Daha ileri dönemlerde 

Anadolu'da Selçuklu ve Osmanlı mimarisinin vazgeçilmez bir parçası olan tuğla ve 

kiremit Osmanlıların standartları ile Anadolu'ya has bir mimari tarz oluĢturmuĢtur. 
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Tuğla ve kiremit tesislerinde teknolojinin adlandırılması; kurutma sistemine (doğal 

kurutma- suni kurutma), üretim yöntemine (emek yoğun-teknoloji yoğun), 

otomasyona (otomatik-yarı otomatik), hammadde iĢleme ve Ģekillendirmeye 

(vakumlu-vakumsuz), piĢirme sistemine (hoffman-tünel) göre yapılmaktadır. 

Türkiye'de teknolojinin adlandırılması daha çok piĢirme sistemine göre 

yapılmaktadır. Bu açıdan baktığımızda ülkemizde kullanılan en yaygın sistem 

Hoffman sistemidir. Tünel fırın sistemi ile çalıĢan fabrika sayısı ise sınırlıdır. Zaman 

içinde bu sistemler kendi içlerinde geçiĢler yaĢamıĢ, karma birtakım teknolojiler 

ortaya çıkmıĢtır. Hoffman piĢirme teknolojisi yanında suni kurutma yapılmıĢ, tünel 

fırın teknolojisi doğal kurutma ile beslenmiĢ, tünel piĢirme sistemi hoffman ile karma 

yapılarak kemer tünel fırın sistemi geliĢtirilmiĢtir. 

Tuğla ve kiremit üretim kademeleri Ģu aĢamalardan oluĢmaktadır: 

 Hammadde hazırlanması 

 ġekillendirme 

 Kurutma 

 PiĢirme 

 Ambalajlama ve sevk 

Tuğla, killi toprağın su ile hamur Ģekline getirilip, Ģekillendirildikten ve 

kurutulduktan sonra özel ocak ve fırınlarda yüksek sıcaklıklarda (900-1300°C) 

piĢirilmesi ile elde edilen bir malzemedir. Tuğlanın özellikleri tuğla toprağının 

karıĢım oranına (kum-kil), üretim tekniğine, piĢirilme Ģekline ve piĢirildiği sıcaklık 

derecesine göre değiĢiklik göstermektedir. Ülkemizde tuğla üretimi el ile harman 

tuğlası veya fabrika tuğlası olarak üretilmektedir. Genel olarak harman tuğlası düĢük 

dayanımları sebebiyle az katlı yapılarda bölme duvarların yapımında, fabrika tuğlası 

ise hem bölme hem de taĢıyıcı duvarlarda yaygın olarak kullanılmaktadır. Fabrika 

tuğlaları da üretim aĢamalarındaki farklı ham madde ve karıĢım oranı, farklı piĢirme 

sıcaklığı ve farklı tip fırınlama teknikleri sebebiyle çok değiĢik dayanım 

göstermektedirler. 

2.9.1. Dünya TaĢ ve Toprağa Dayalı Sektörün Genel Durumu 

TaĢ ve toprağa dayalı sektörün tarihsel geliĢimine paralel olarak ilerleyen üretim 

Ģekilleri Romalıların ilk standartları getirmeleri ve bu iĢin ticaretini yapmaya 

baĢlamaları ile farklı bir boyut kazanmıĢtır. Daha ileri dönemlerde Anadolu'da 
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Selçuklu ve Osmanlı mimarisinin vazgeçilmez bir parçası olan tuğla ve kiremit 

Osmanlıların standartları ile Anadolu'ya has bir mimari tarz oluĢturmuĢtur. 

Kiremitlerin daha küçük, tuğla boyutlarının ise daha büyük tutulduğu Osmanlılar 

döneminde ilk standartlar uygulanmaya baĢlanmıĢtır. O dönemde standart dıĢı üretim 

veya bunların inĢaatlarda kullanımı yasaklanmıĢ, bu konuda önemli cezalar 

öngörülmüĢtür. Hatta inĢaatlarda bina katları ve modelleri konusunda bile standart 

uygulamalar bu dönemde getirilmiĢtir. Anadolu'da sektörel geliĢme dikkate 

alındığında ise ne yazık ki atölye ve açık ocak imalathaneleri dıĢında fabrika ve 

endüstriyel üretim yapan tesis Osmanlıların son dönemine kadar 

gerçekleĢememiĢtir.
49

 

2.9.2. Türkiye TaĢ ve Toprağa Dayalı Sektörün Genel Durumu 

Cumhuriyetin ilanından sonra yabancı giriĢimciler sayesinde Marmara ve Ege 

bölgelerinde tuğla ve kiremit üretim tesisleri yapılmaya baĢlanmıĢ, ilerleyen 

dönemde yerli giriĢimciler sayesinde sektörde geliĢim süreci yakalanmıĢ ve önce 

ithal makinelerle yapılan tesisler yerini yerli makinelere bırakmıĢtır. Ancak bu 

oluĢum çok geç gerçekleĢmiĢ olup belki de sektörün Avrupa Ģartlarına göre daha az 

modernize olmasının bir nedenidir. Avrupa'da sektörel geliĢme çok daha hızlı 

ilerlemiĢ, özellikle buharlı makinelerin bulunmasının ardından öncelikle hammadde 

hazırlama makinelerinde kullanılan hayvan gücü yerini buharlı motorlara bırakmıĢtır. 

1700'lü yıllarda sektörde ilk devrim sayılan bu makineleĢmenin ardından 1800'lü 

yıllarda helezonlu Ģekillendirme preslerinin geliĢimi ile delikli ve daha hafif tuğla 

üretimi gündeme gelmiĢ, bu da daha az hammadde ve daha az enerji ile daha fazla 

üretimin yapılmasını sağlamıĢtır. Daha sonraları Hoffman ve Tünel tip fırınların 

devreye girmesi ile de büyük bir atılım yaĢanmıĢ, üretimler artmıĢ, tuğla ve kiremit 

çok daha kolay üretilen ve ucuz bir yapı malzemesi haline gelmiĢ ve kullanımı 

giderek yaygınlaĢmıĢtır.
50

 

Türkiye'de tuğla ve kiremit sanayii; üretim yapısı itibariyle ülkenin dört bir yanına 

dağılmıĢ, çok sayıda üretim birimi olan bir sanayi dalıdır. Üretim hammaddelerinin 

kolaylıkla temin edildiği bölgelerde küçük yoğunlaĢmalar gösteren sektörde 498 adet 

tuğla ve kiremit fabrikası bulunmaktadır. Türkiye geneline dağılmıĢlığın yanında 

bölgeler içinde yoğunlaĢmalar mevcuttur. Bu yoğunlaĢmalar o kentleri "Tuğla ve 
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Kiremit Üretim Bölgeleri" haline getirmiĢtir. Tekirdağ, Turgutlu, Salihli, Burdur, 

Afyon, Çorum, Boyabat, Erbaa, Yozgat, Osmancık, Avanos gibi il ve ilçeler 

Türkiye'deki önemli ana üretim bölgeleridir. Bu üretim bölgelerinde baĢka sanayi 

dallarının ağırlığı yoksa yan sanayilerin oluĢumu, nakliye rejimi, ticari hayat tuğla ve 

kiremit dünyasına bağımlı kalmaktadır. Dolayısıyla bu kentlerin geliĢimi, tuğla-

kiremit sektörüne bağlı kalmaktadır. Türkiye'de tuğla ve kiremit ana ürünleri bazında 

çalıĢan 498 adet tuğla ve kiremit tesisi vardır. Bu tesislerden 70 tanesi kiremit (10 

tanesi hem tuğla hem kiremit) geri kalan 418 adet tesiste muhtelif standartta tuğla 

üretilmektedir. 

2.9.3. Çimento Sektörü 

Çimento ile harç ve beton gibi çimentolu ürünler insanoğlunun geçmiĢte en fazla 

kullandığı ve gelecekte en fazla kullanacağı yapı malzemesi olmakla beraber 

özellikleri en az bilinen malzemelerdir. 

Çimento, kalker, kil, marn ve demir cevheri gibi hammaddelerin belirli oranlarda 

karıĢtırılarak sinterleĢme sıcaklığına kadar piĢirilmesiyle oluĢan klinkerin, alçıtaĢı 

veya katkı maddeleri ilavesiyle elde edilen hidrolik bağlayıcılar olarak 

tanımlanmaktadır.
51

 

2.9.3.1. Sektörün Dünya Ekonomisi ve AB Ülkelerindeki Durumu 

Dünya çimento üretim artıĢı geçen yıllarda olduğu gibi 2009 yılında da devam etmiĢ, 

üretim 3,0 milyar tona ulaĢmıĢtır. Avrupa Çimento Birliği üyesi ülkelerin çimento 

üretimi dünya toplam çimento üretiminin %8,6'sını oluĢturmaktadır.
52

 2009 yılı için 

ülkeler bazında çimento tüketim miktarları ġekil 12‟de gösterilmektedir. 
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 T.C. Sanayi ve Ticaret Bakanlığı Sanayi Genel Müdürlüğü, Çimento Sektörü Raporu (Ankara, 

2010), 6. 
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ġekil 12: Avrupa Birliği Ülkelerinde Çimento Tüketim Miktarları, 2009 

 

 

Cembureau, Activity Report 2009 

 

 

ġekil 13: Ülkeler Bazında Çimento Üretim Miktarları, 2009 

 

 

Cembureau, Activity Report 2009 

 

ġekil 13‟te de görüldüğü üzere Çin, Hindistan, Amerika, Japonya ve Türkiye 

çimento sektöründe dünyada önemli üreticiler arasındadır. Avrupa Çimento Birliği 

üyesi ülkelere bakıldığında en fazla çimento tüketiminin Ġtalya, Ġspanya, Almanya ve 

Fransa‟da olduğu görülmektedir. Dünya ticaretine giren çimento miktarı, toplam 
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üretim ve tüketim değerleriyle kıyaslandığında düĢük bir değer olmakla beraber 

toplam üretimin %7‟sine denk gelmektedir. Bu düĢük değer, çimento üretimi için 

gerekli olan hammaddenin kolay bulunabilmesinden ve üretilen çimentonun büyük 

kısmının iç pazarda tüketilmesinden kaynaklanmaktadır. 

Tayland, Çin, Japonya ve Türkiye dünya ihracatından en fazla pay alan ülkeler 

arasındadır. Çin‟in 2008 yılında çimento ihracatı 26 milyon ton iken, 2009 yılında 

7,1 milyon tona düĢmüĢ ve kapasite düzeyi 2009 yılı itibariyle 1,3 milyar tona 

ulaĢmıĢtır. Çin pazarındaki bu geliĢmeler kapasite fazlasına iĢaret ederken, kapasite 

fazlalığı dünya çimento pazarının yaĢadığı ortak bir sorundur. 

2009 yılında yaĢanan küresel ekonomik kriz ABD de ilk olarak mortgage piyasasını 

etkilemiĢ, ardından geliĢmiĢ ülkelerdeki inĢaat sektörü bu durumdan etkilenmiĢ ve 

böylelikle geliĢmiĢ ülkelerdeki çimento talebi de ciddi bir daralmaya girmiĢtir. 

Özetle, Amerika ve Avrupa çimento tüketiminin en fazla gerilediği kıtalar olmuĢtur. 

Rusya çimento tüketiminde yaĢadığı %25 oranındaki daralma ile ilk sırada yer 

almıĢtır. 

2.9.3.2. Sektörün Türkiye’deki Genel Durumu 

Dünyada önemli bir yere sahip olan Türk çimento sektörü dünya çapında ilk 10 

içerisinde yer almakta olup, 2009 yılında kapasite arttırılarak 90 milyon tona ulaĢmıĢ, 

üretim 54 milyon tonu bulmuĢtur. 2010 yılı ilk 9 ayda ise üretim 46,4 milyon tondur. 

Üretimin aylık bazda miktarları ġekil 14‟te görülmektedir.
53
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ġekil 14: Türkiye Çimento Üretimi, 2010 

 

 

Türkiye Çimento Müstahsilleri Birliği Verileri, 2010 

 

Sektör, AB normlarına uygun olarak üretim yapmaktadır. Türk çimento sektöründe 

sınai maliyet açısından en önemli sorun, girdi maliyetlerindeki sürekli artıĢ olup, 

enerji konusunda dünya çimento sektörlerine kıyasla maliyet dezavantajı 

yaĢamaktadır. 

Maliyet düĢürücü modernizasyon yatırımları ile Avrupa‟nın en büyük üreticisi 

konumuna gelen sektör, yurt içi tüketim itibariyle, 4. Duruma gerilemiĢ, ihracatta 

yaĢanan artıĢ ile Avrupa‟nın en büyük ihracatçısı konumuna gelmiĢtir. 
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ġekil 15: Türkiye Çimento Tüketimi, 2010 

 

 

Türkiye Çimento Müstahsilleri Birliği Verileri, 2010 

 

2010 yılı ilk 9 ay için toplam çimento tüketimi ise 47,72 milyon tondur. Aylar 

bazında tüketim eğilimi ġekil 15‟te görülmektedir. Bunun yanında, Türkiye‟de 

çimento üretim ve tüketim miktarlarının yıllar itibariyle geliĢimi Tablo 10‟da yer 

almaktadır.   

 

Tablo 10: Türk Çimento Sektörü Üretim ve Tüketim Miktarları 

Yıllar Üretim (Milyon Ton) Tüketim (Milyon Ton) 

1960 2,04 1,97 

1970 6,37 6,07 

1980 12,98 12,08 

1990 24,42 22,65 

2000 35,95 31,51 

2001 29,96 25,08 

2002 32,76 26,81 

2003 35,10 28,11 

2004 38,80 30,67 

2005 42,79 35,08 

2006 47,40 41,61 

2007 49,26 42,46 

2008 51,43 40,57 

2009 56,49 40,85 

2010 62,74 47,72 

 

Türkiye Çimento Müstahsilleri Birliği, Aylık Veriler 
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2.9.4. Cam Sektörü  

Cam sektörü, ürünleriyle inĢaat, otomotiv, enerji, beyaz eĢya, gıda, içki, meĢrubat, 

ilaç, kozmetik, turizm (lokanta, ikram dâhil), mobilya, boru, elektrik ve elektronik 

gibi birçok sektöre ve ev kesimine girdi veren temel sanayi alanlarından biri olup, 

ülke ekonomileri açısından büyük önem taĢımaktadır.
 54

 

Kurulduğu dönemden bugüne kadar yaptığı çalıĢmalar ve atılımlarla, Türkiye cam 

sektörü dünyada önde gelen cam üreticisi ülkeler arasına girmiĢ ve her geçen yıl 

olağanüstü gayretlerle rekabet gücünü pekiĢtirmiĢtir. Türkiye cam sektörü 

girdilerinin tamamına yakınını yurtiçinden temin eden, ihracatçı, ülke ekonomisine 

net katma değer yaratan ve büyümesini her koĢulda sürdürmek için çaba harcayan ve 

Türkiye‟nin lokomotif sektörlerine girdi veren önemli ve baĢarılı bir sektördür. 

2.9.4.1. Sektörün Dünya Ekonomisi ve AB Ülkelerindeki Durumu 

Dünya cam sektörü global ekonomiye paralel bir geliĢmeyle yılda ortalama % 2-4 

düzeyinde büyümektedir. Dünya cam üretiminin yaklaĢık 120 milyon ton düzeyinde 

olduğu tahmin edilmektedir. Bu üretimin % 45‟ini cam ambalaj, % 37‟sini düz cam, 

% 4‟ünü cam ev eĢyası, % 3‟ünü cam elyaf ve % 10‟unu diğer camlar 

oluĢturmaktadır. Toplam üretimin % 30‟u Avrupa, % 34‟ü Asya, % 29‟u ABD ve % 

7‟si diğer bölgelerde gerçekleĢtirilmektedir.
55

 

AB-27 cam üretimi, dünya cam üretiminde %30 düzeyinde bir paya sahip olup, 

toplam üretimin % 58‟ini cam ambalaj, % 27‟sini düz cam, % 8‟ini cam elyaf ve % 

4‟ünü cam ev eĢyası oluĢturmaktadır. Ġthalatta ve ihracatta en fazla payı düz cam 

alırken, AB-27 cam ambalajda ağırlıklı ihracatçı, cam ev eĢya ve cam elyafta 

ithalatçı konumdadır. Dünya cam ithalatı değerleri 2010 ağustos – aralık dönemi için 

Tablo 11‟de yer almaktadır.  
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Tablo 11: Dünya Cam Ġthalatı (1.000 $) 

Ġthalatçı Ülkeler 2010-08 2010-09 2010-10 2010-11 2010-12 

Kore 5818 6346 6140 5432 6585 

Türkiye 2353 2117 1569 2634 2309 

Japonya 892 1353 753 1430 1876 

Brezilya 827 921 812 1139 1304 

Tayland 1739 1418 1142 1274 848 

Ġsviçre 429 609 651 432 445 

Avustralya 201 397 522 485 245 

El Salvador 24 33 50 15 64 

Yeni Zelenda 1 35 4 30 52 
 

International Trade Center, Trade Map 

 

Dünya cam ve cam mamulleri ithalatında 2010 yılı son beĢ aylık verilere göre Kore, 

Türkiye, Japonya ilk üç ülkeyi oluĢtururken; ihracatta ise yine aynı dönemde ilk üç 

ülkeyi Japonya, Türkiye ve Tayland oluĢturmaktadır. Benzer Ģekilde dünya cam 

ihracatı değerleri 2010 ağustos – aralık dönemi için Tablo 12‟de yer almaktadır. 

 

Tablo 12: Dünya Cam Ġhracatı (1.000 $) 

Ġhracatçı 

Ülkeler 2010-08 2010-09 2010-10 2010-11 2010-12 

Japonya       7.186           7.244           7.374           7.324           7.481     

Türkiye       2.345           2.357           3.060           2.980           2.929     

Tayland       1.262              793           1.085              889           1.037     

Brezilya          583           1.139              543              974              730     

Kore          431              687              531           1.077              543     

Ġsviçre            16                84                11                36                44     

Avustralya            11                 -                  14              139                  2     
 

International Trade Center, Trade Map 

 

2.9.4.2. Sektörün Türkiye’deki Genel Durumu 

Cam üretiminde kullanılan en önemli girdiler, kum, soda, dolomit, kuvartz 

maddeleridir. Ülkemizin bu kaynaklar açısından zengin olması nedeniyle, Türk cam 

sanayi % 98 oranında yerli hammadde kullanmaktadır. 
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Ülkemiz cam sanayinin üretim kapasitesi yaklaĢık 2,9 milyon tondur. Ülkemiz 

üretim kapasitesinin %90‟ı ġiĢecam tarafından karĢılanmaktadır. ġiĢecam‟ın yurtiçi 

ve yurtdıĢı toplam üretim kapasitesi 4 milyon tona yaklaĢmaktadır. Düz cam, cam ev 

eĢyası, cam ambalaj, cam elyaf gibi ana üretim alanlarındaki yurtiçi mevcut 

kapasitesi 2,6 milyon tondur. Sektörde en büyük üretici olan ġiĢecam 150 ülkeye 

ihracat yapmaktadır.
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ġekil 16: Uluslararası SatıĢların Bölgesel Dağılımı 

 

 

ġiĢecam Faaliyet Raporu, 2009 
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3. VERĠ ZARFLAMA ANALĠZĠ VE ĠLGĠLĠ KAVRAMLAR 

3.1. Performans Kavramı 

Performans, son yıllarda günlük hayatımıza girmiĢ, önemi günden güne artan 

kavramlardan birisidir. Performansın günümüzde yapılmıĢ birçok tanımı vardır. 

Tanımı iĢ kökünden gelmekte olan, iĢletmeler için performans tanımlarından önce 

iĢletmeler için rasyonellik ilkelerini bilmekte yarar vardır. Ekonomik anlamda iĢ, 

yararlı ve değerli hedeflere ulaĢmak için yapılan çalıĢmalar ve didinmelerdir. Bu 

gayretler yöneltilmiĢ bulunduğu amaca ulaĢtırılmalıdırlar. Bu duruma "iĢin etkinliği" 

denir. Amaca ulaĢma, az harcama, az özveri ve daha çok yararla 

gerçekleĢtirilmelidir. Bu ilkelere "rasyonellik ilkeleri" denilir. En basit biçimiyle 

rasyonellik ilkesi, olası görülen en az emek ve gider ile amaca ulaĢmak biçiminde 

tanımlanabilir.
57

 Rasyonellik ilkeleri olarak tanımlanan verimlilik, ekonomiklik, 

kârlılık gibi kavramlar performansın alt bileĢenleridir.
58

 

Performans kelimesinin Türk Dil Kurumu tarafından yapılan tanımı; baĢarım veya 

takat sınırı olarak ifade edilmektedir. 

Türk Dil Kurumu‟nun yapmıĢ olduğu tanımın yanında; performans sözcüğü, 

herhangi bir iĢin, hizmetin ya da malın yerine getirilmesi anlamına gelir. Performans 

sözcüğünün kapasite sözcüğü ile de yakından ilgisi vardır. Performanstan 

bahsederken, aslında kapasiteden de bahsetmiĢ olmaktayız. Örneğin; performansın 

düĢük olması, ya kapasite kullanımının düĢük olduğu, aslında daha yüksek kapasite 

ile çalıĢmanın mümkün olduğu ya da kapasitenin yetersiz olduğu anlamına da 

gelebilmektedir.
59

 

Performans genel anlamda amaçlı ve planlanmıĢ bir etkinlik sonucunda elde edileni, 

nicel ya da nitel olarak belirleyen bir kavramdır. Bu sonuç mutlak ya da göreli olarak 
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açıklanabilir. Örneğin; bir atletin yüksek atlamadaki bireysel derecesi, ya da 

sıralamadaki sırası, bir üretim biriminde üretim miktarı ya da gerçekleĢen üretimin 

planlanan üretime oranı gibi. Yani, belirlenmiĢ olan bir hedefe ulaĢım seviyesinin 

ölçümüdür.
 60

 

Bir baĢka bilim adamı da performansı; belirli bir iĢin belirli bir zaman aralığında 

belirli bir çalıĢma hızıyla yapılması olarak tanımlamıĢtır. 

Performansın değiĢik tanımları göz önüne alındığında, bu kavramın hem hedeflere 

ulaĢım seviyesini hem de hedefe ulaĢım çalıĢmalarının etkinlik ve verimliliğini 

kapsadığını görülmektedir. Hedeflere ulaĢmak için kullanılan kaynakların ne kadar 

verimli kullanıldığı, iĢ yapma biçimimizin ne kadar doğru olduğu, çabalar sonucu 

elde edilen sonuçların bizi hedefe ne kadar yaklaĢtırdığı gibi hususlar da performans 

kavramının içinde yer almalıdır. Dolayısıyla performans, etkinlik ve verimlilik 

kavramlarından ayrı düĢünülemez.
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3.2. Verimlilik Kavramı 

Verimlilik kavramı, yeryüzünde kurulan ilk üretim iĢletmeleri kadar eski olmakla 

beraber, ekonomik düĢünce tarihinin ilk kayıtlarında verimlilik kavramına hemen 

hemen rastlanmamaktadır. Bunun yerine, klasik ekonomistler üretim ve üretim 

oranından bahsetmektedirler ki, bu iki kavram da bugün verimlilik kavramına 

yaklaĢmaktadır. Ancak bu kavrama verilen önem, modern iktisadi düĢüncenin 

doğuĢu ile baĢlamıĢ ve Ġkinci Dünya SavaĢı‟nı izleyen yıllarda bir hayli artmıĢtır. 

SavaĢtan yenik ve tahrip edilmiĢ olarak çıkan ülkelerin giriĢmiĢ oldukları yoğun 

faaliyetler de, verimlilik artıĢlarının önemli bir rolü olmuĢtur. Ġkinci Dünya SavaĢı, 

aynı zamanda ekonomik kalkınma yaklaĢımında devrimci bir değiĢiklik meydana 

getirmiĢtir. Dünya ülkeleri ilk kez, ekonomik kalkınma bilincine eriĢmiĢ ve onu 

uluslararası politikanın gerekli ve temel bir hedefi yapma yolunda çaba 

harcamıĢlardır. Ekonomik üstünlük ağırlık kazanmıĢ, özellikle büyük ülkeler 

arasında bir “ekonomik yarıĢ” ya da “savaĢ” ortamı doğmuĢtur. 
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Bugün, geliĢmiĢ ülkelerin giriĢmiĢ oldukları “ekonomik yarıĢ” ya da “savaĢ” yanında 

geliĢmekte olan ülkeler de kalkınma çabası içindedirler. Bu iki grup içine giren 

ülkelerin ekonomik bakımdan geliĢmelerinde, refah seviyelerinin yükseltilmesinde 

verimlilik kavramının büyük çapta rolü ve etkisi bulunmaktadır. 

Günümüzde verimlilik kavramı ülkelerin kalkınma çabalarının değerlendirilmesinde 

esas olan göstergelerden biridir. Ulusal refahın arttırılmasında verimliliğin oldukça 

önemli rolü olduğu düĢüncesi yaygın bir kabul görmektedir. Kalkınma düzeyini 

yükseltmek isteyen her toplumun temel hedefi mevcut kaynaklarını en yaralı yerlerde 

ve en yararlı biçimde kullanarak üretimini en çoğa çıkarmak olacağından, bu ülkeler 

için verimlilik çok önemli bir kavram olarak ön plana çıkmıĢtır.  

Verimlilik, tanım olarak çıktı ile çıktının üretiminde kullanılan girdiler arasında iliĢki 

kuran bir kavramdır. Belli bir üretim sonucu için yapılan fiziksel harcamalar ne kadar 

az olursa verimlilik o kadar yüksek olur. Verimlilik kavramının birçok yaygın 

kullanım alanı bulunmaktadır. Ekonomi kuramı açısından en dar anlamıyla 

verimlilik; üretim sürecinde boĢluk olmadan verilen birtakım girdiler ile en yüksek 

üretimin sağlanmasıdır. Daha geniĢ anlamda verimlilik, verilen bir çıktının en az 

maliyet ile üretilmesidir.
 62 

Verimlilik kavramının açıklık kazanması amacıyla Tablo 13‟te verimlilik ve 

verimlilik kavramları ile çakıĢtırılan kimi kavramlara açık bir yanıt verilmektedir.
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KalkınmıĢ ve kalkınmakta olan ülkelerde verimlilik artıĢının sorununun bilincine 

varılması, dolayısıyla da verimlilik ölçümü ve verimlilik arttırıcı tekniklerin 

geliĢtirilip yaygın olarak kullanılması gereğinin kavranması oldukça yeni bir 

geliĢmedir. Gerçekten de ulusal ve uluslararası pazarlara yönelik üretim yapılması 

amacı üretimde kullanılan faktörlerin giderek kıtlaĢması ve buna bağlı olarak ortaya 

çıkan faktör fiyatlarının pahalılaĢması, günümüzde özellikle kalkınmıĢ ülkelerde 

kaynakların daha verimli kullanımı sorununu gündeme getirmiĢtir.
64
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Tablo 13: Verimlilik Nedir, Ne Değildir? 

Verimlilik Nedir? Verimlilik Ne Değildir? 

 ÇalıĢanların performansını ve 

çalıĢma koĢullarını geliĢtiren 

tekniklerdir. Bu teknikler 

çalıĢanları daha iyi daha çok 

çalıĢmaya özendirir. 

 ÇalıĢanları koĢturarak, canından 

bezdirerek, onları robotlaĢtırarak 

çalıĢtırmak için kurnazca hazırlanan 

teknikler değildir. 

 Nicel ve nitel üretimin kullanılan 

kaynaklara oranıdır. Çıktı ve girdi, 

ikisi de önemli faktörlerdir. 

 Üretim miktarını ölçen bir ölçüt 

değildir. Çıktıdaki artıĢ verimlilik 

artıĢına bağlı olabilir de olmayabilir 

de. 

 Kâr planlamasında faydalı bir 

faktördür. Girdi faktörlerini sabit 

tutup, verimlilik artırılırsa sonuçta 

gelir artar. 

 Kârlılığın bir göstergesi değildir. 

Belli durumlarda, düĢük verimliliği 

olan projeler de kârlı olabilir. 

 Niteliği geliĢtiren araçlardan 

biridir. 

 Kaliteyle aynı Ģey değildir. 

Verimlilikteki bir artıĢ daha iyi 

kaliteyi ifade etmez. 

   

Zühal Akal, ĠĢletmelerde Performans Ölçüm ve Denetimi (Çok Yönlü Performans 

Göstergeleri), (Ankara: MPM Yayınları, 2002), 8. 

 

Ulusal ya da uluslararası pazarlarda satmak amacıyla üretim yapan her iĢletme, 

belirli bir noktadan sonra yalnızca üretimde kullandığı her türlü kaynağı diğer 

iĢletmelerden daha verimli kullanma seçeneğine sahiptir. Ancak böylelikle varlığını 

sürdürebilir, giderek kendini geniĢleterek yeniden üretebilir. Aynı Ģekilde, 

toplumların refah düzeylerinin daha da yükseltilmesi, ülkelerin ekonomik, 

dolayısıyla da siyasal bağımsızlığını koruyabilmesinin güvencesi, ancak o toplumun 

ve ülkenin sahip olduğu kaynakları öteki toplum ve ülkelerden daha verimli 

kullanmasıyla mümkündür. Öte yandan örneğin ABD‟de yapılan çeĢitli araĢtırmalar, 

bugünün geliĢmiĢ ülkelerinde ekonomik büyümenin girdi miktarlarındaki artıĢlardan 

çok, toplam verimlilik artıĢlarıyla sağlanabildiğini açıkça ortaya koymuĢtur. 
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Dolayısıyla, bu ülkelerde her tür kaynağın kullanımında verimlilik düzeyinin 

yükseltilmesine yönelik yoğun çabalar sürdürülmektedir.
65

  

Sonuç olarak, mevcut yöntemlerle yapılan verimlilik ölçümlerinin iĢletmelere Ģu 

yararları sağladığını söyleyebiliriz:
66

 

 ĠĢletmenin belirli bir dönem sonundaki baĢarı derecesini gösterir. 

 Verimlilik, teknoloji kullanımı ile orantılı olduğundan iĢletmenin teknoloji 

kullanma düzeyini gösterir. 

 Serbest rekabete dayalı bir ekonomide iĢletmelerin uzun dönemdeki karlılık 

oranları belirlenerek gelecek planlaması yapılabilir. 

 Verimlilik ölçümleri iĢletme yöneticileri için etkin bir denetim mekanizması 

olarak kullanılabilir. 

3.3. Etkinlik Kavramı 

Etkinlik (efficiency) kimi yazınlarda “etkenlik” olarak da ifade edilen, en geniĢ 

anlamıyla istenilen çıktı miktarını en az düzeyde girdi kullanarak elde etmeyi 

amaçlayan bir kavramdır. GeniĢ anlamda verimlilik sözcüğünün benzeri olarak 

algılansa da verimlilik kavramından daha geniĢ kapsamlıdır.
67

 

Etkinlik, örgütlerin tanımlanmıĢ amaçlara ulaĢmak amacıyla gerçekleĢtirdikleri 

etkinliklerin sonucunda bu amaçlara ulaĢma derecesini belirleyen bir performans 

boyutudur. Etkinlik amaçlara yönelik bir kavramdır. Bu özelliği nedeniyle etkinlik 

iĢletme düzeyinde toplam performansı yansıtan en önemli performans boyutudur.
68

  

Ġktisatçılar etkinlik ölçümünü ekonomide durum tespiti ve projeksiyon yapma 

amacıyla ele aldıklarında, nihai mal ve hizmetler ile genel refah arasında bir iliĢki 

kurarak iktisadi etkinliği bir ekonominin rekabet edebilme gücü olarak 

değerlendirmiĢlerdir.
69
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Etkinlik ölçümü sayesinde kuruluĢlar kaynaklarını ne derece etkin kullandıklarını 

öğrenebilme fırsatına sahip olmaktadırlar. Etkinlik ölçümü sonucunda elde edilecek 

bilgi, kaynak kullanımını etkinleĢtirmek, verimliliği artırmak, doğru kararların 

alınmasına temel oluĢturmak amacıyla kullanılabilir.
70

 

ĠĢletme literatüründe ise konuyla ilgili olarak daha farklı yorumlar yapılmaktadır. 

Örneğin Peter Drucker‟e göre yönetim ve organizasyonel alanda etkinlik 

(efficiency), iĢlerin doğru yapılması anlamında olup bir yöneticinin performansını 

ölçme kriterlerinden birisidir. Daha geniĢ olarak etkinlik, doğru iĢlerin yapılması 

Ģeklinde tanımlanmaktadır. Yani etkinlik bir girdi-çıktı mekanizması aracılığı ile 

iĢleri doğru yapabilme yeteneğidir. Etkin bir yönetici belli bir çıktıyı elde etmek için 

girdilerin niteliklerini artırabilen bir yöneticidir. Yani yönetici maliyetleri minimize 

edip, belli bir amaç için kaynakları etkin kullanabiliyorsa bu yönetici etkin faaliyet 

gösteriyor demektir. Burada etkinlik aynı zamanda çalıĢan insanın bir deneyim süreci 

içinde niteliğinin yükseltilmesi ve geliĢtirilmesi anlamına da gelmektedir.
71

 

3.3.1. Etkinlik Türleri 

ĠĢletmelerin genel ekonomik baĢarısını (performanslarını) ölçmek için birbirleriyle 

iliĢkili bir takım etkinlik (efficiency) kavramları geliĢtirilmiĢtir. 

Maliyet etkinliği (cost efficiency), bir ekonomik birimin minimum maliyet 

düzeyinde üretim yapmadaki baĢarısı olarak tanımlanmıĢ ve de teknik etkinlik 

(technical efficiency) ve tahsis etkinliği (allocative efficiency) olarak ikiye 

ayrılmıĢtır.
72

 ĠĢletmelerin elinde bulundurduğu girdi bileĢimini en uygun biçimde 

kullanarak en çok çıktıyı üretmedeki baĢarısına teknik etkinlik; girdi fiyatlarını göz 

önünde bulundurarak en uygun girdi bileĢimini seçmedeki baĢarısına tahsis etkinliği 

denmektedir. Bu durumda maliyet etkinliği tahsis etkinliğinin teknik etkinlik ile 

birlikte, bir iĢletmenin en küçük maliyet ile üretim yapmadaki baĢarısının göstergesi 

olarak ifade edilebilir.
73
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3.3.1.1. Teknik Etkinlik 

Üretim girdilerin çıktılara dönüĢtürülme sürecidir. Bu sürecin etkin olabilmesi, 

zaman boyutu dikkate alınmadığında mevcut teknoloji çerçevesinde, belirli bir girdi 

bileĢiminin kullanılarak maksimum çıktının elde edilmesine veya belirli bir çıktı 

bileĢiminin en az girdi kullanılarak üretilmesine bağlıdır. 

Teknik etkinlik, girdi bileĢiminin en verimli Ģekilde kullanılarak mümkün olan 

maksimum çıktıyı üretme baĢarısıdır. Açıklamalar çerçevesinde, teknik etkin olan 

karar birimlerinin üretim sınırı üzerinde yer almaları gerekmektedir. Üretim sınırının 

altında kalan karar birimlerinin, göreli olarak, kaynaklarını israf ettikleri söylenebilir. 

Bu noktada referans verilen karar birimleri üretim sınırını tanımlayan karar birimleri 

ve bunların doğrusal kombinasyonları sonucunda oluĢan hipotetik karar birimleridir. 

Bu bağlamda üretim sınırı (üretim fonksiyonu veya etkin üretim fonksiyonu) teknik 

etkin olan tüm mümkün üretim karıĢımlarının kümesidir. 

Eğer üretim sınırı F(X
t
,Y

t
) = 0 kapalı formunda tanımlanırsa, teknik açıdan etkin 

olmayan üretim karıĢımlarını F(X
t
, Y

t
) < 0 ifade eder. Bu notasyon çerçevesinde, 

teknik değiĢme üretim fonksiyonu        „in       ‟e dönüĢmesi sonucu 

gerçekleĢir. Bahsedilen teknik ilerleme ġekil 17‟de gösterilmektedir.
 74

 

Diğer bir yandan; ġekil 18'de, S etkin üretim sınırı, tam teknik etkinlik koĢullarında 

belirli çıktı düzeylerini üretmek için gerekli minimum girdi miktarlarını 

göstermektedir. Tek girdi ve tek çıktı durumu dikkate alınarak yapılan analizde elde 

edilen sonuçlara göre, A, B, C, E, F karar birimleri etkin üretim sınırın üzerinde 

bulunmakta ve teknik etkin olarak tanımlanmaktadır. G ve D karar birimleri ise bu 

sınırın altında, teknik etkin olmayan bir durumdadır. G karar birimi A ile aynı 

miktarda çıktıyı A‟dan daha fazla girdi ile üretmektedir. Yine aynı karar birimi G, C 

ile aynı girdi miktarını kullanmasına karĢın, C karar biriminden çok daha az miktarda 

çıktı üretmektedir. Bu üç karar birimi arasında yaptığımız kısa analizde G karar 

biriminin C'ye doğru kayarak teknik etkinliğini arttırabileceği sonucuna varabiliriz. 

Yine aynı üç karar birimi arasında C en verimli karar birimi olarak gözlenmektedir. 
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Teknik etkin olan A, C kadar verimli değildir ve C‟ye doğru kayarak teknik 

etkinliğini korurken verimliliğini de arttırabilir.
75

 

 

 

ġekil 17: Teknik Etkinlik DeğiĢimi 

 

 

Hüseyin AktaĢ, “ĠĢletme Performansının Ölçülmesinde Parametrik Olmayan Bir YaklaĢım: Veri 

Zarflama Analizi”, Celal Bayar Üniversitesi ĠĠBF Dergisi, c. 7, s. 1, (2001): 164. 

 

 

ġekil 18: Teknik Etkinlik 

 

Hüseyin AktaĢ, “ĠĢletme Performansının Ölçülmesinde Parametrik Olmayan Bir YaklaĢım: Veri 

Zarflama Analizi”, Celal Bayar Üniversitesi ĠĠBF Dergisi, c. 7, s. 1, (2001): 165. 
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Aynı üretim imkânlar kümesinde baĢka bir karar birimi olan D, B ve F karar 

birimleri ile aynı verimlilik düzeyine sahip olması karĢın teknik etkin değildir. Aynı 

Ģekilde D karar birimi, E karar birimi ile aynı miktarda girdi kullanarak ondan daha 

az çıktı elde etmektedir. 

En yüksek verimlilik düzeyine sahip E'ye doğru kayarak hem verimliliğini hem de 

teknik etkinliğini arttırabilir. Bu birimin teknik etkinlik derecesi etkin üretim 

sınırından uzaklığının bir ifadesi olarak Ox2/Ox3 oranıdır. G karar biriminin ise etkin 

üretim sınırına olan uzaklığı olarak Ox1/Ox2 oranıdır.
76

 

3.3.1.2. Ölçek Etkinliği 

Teknik etkinlik kavramını pür teknik etkinlik ve ölçek etkinliği olarak bileĢenlerine 

ayırmak mümkündür. Birçok mal ve hizmetin üretilmesinde ĠĢletme büyüklüğü 

(ölçeği) üretim fonksiyonun özelliklerine bağlı olarak Teknik etkinlik seviyesini 

etkiler. Bir üretim sürecinde girdiler aynı oranda artırıldığında çıktı seviyesindeki 

artıĢ, girdilerdeki artıĢ oranından fazla (az) ise ölçeğe göre artan (azalan) getiri söz 

konusudur. Çıktı miktarı, girdilerdeki artıĢ ile aynı oranda artıyorsa ölçeğe göre sabit 

getiriden bahsedilir. Her hangi bir iĢletmenin için, üretim fonksiyonu ölçeğe göre 

artan (azalan) getiri özelliğine sahip ise çok küçük (büyük) olmak rasyonel değildir. 

ġekil 19‟da tek girdi ve tek çıktı için, VC doğrusu ölçeğe göre sabit getiri, VV ise 

ölçeğe göre değiĢken getiri varsayımına göre iki ayrı üretim sınırı gösterilmektedir. 

Ölçek etkinliği VC doğrusu ile VV eğrisi arasındaki uzaklık tarafından 

belirlenmektedir. B noktasındaki bir iĢletme her iki etkin üretim sınırı üzerinde 

bulunduğu için optimal üretim ölçeğinde faaliyet göstermektedir. A noktasında 

faaliyet gösteren iĢletme ise VV etkin üretim sınırının, ölçeğe göre artan getiri 

bölümünde yer aldığı için optimal ölçeğine göre küçüktür. Bu nedenle, üretimini her 

iki etkin üretim sınırının üzerinde bulunan B noktasına gelinceye kadar artırmalıdır. 

C noktasında bulunan iĢletme VV etkin üretim sınırının, ölçeğe göre azalan getiri 

bölümünde yer aldığı için optimal üretim ölçeğine göre büyüktür ve üretimini 

azaltmalıdır. D noktasında faaliyet gösteren iĢletme ise hem ölçek etkinliğine, hem 

de pür teknik etkinliğe sahip değildir. Bu iĢletmenin pür teknik etkinliği Ob/Oc, ve 

ölçek etkinliği Oa/Ob‟dir.
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ġekil 19: Ölçeğe Göre Sabit ve DeğiĢken Getiri 

 

 

Hüseyin AktaĢ, “ĠĢletme Performansının Ölçülmesinde Parametrik Olmayan Bir YaklaĢım: Veri 

Zarflama Analizi”, Celal Bayar Üniversitesi ĠĠBF Dergisi, c. 7, s. 1, (2001): 165. 

 

3.3.1.3. Tahsis Etkinliği 

Birden fazla girdi kullanan bir ekonomik birimin girdi fiyatlarını dikkate alarak en 

uygun girdi bileĢimini seçmedeki performansına tahsis etkinliği denir.
78

 

Karar biriminin, minimum maliyetle üretim yapmasını sağlayan optimal faktör 

bileĢimiyle mevcut durumunu kıyaslayan tahsis etkinliğinin açıklanmasında eĢ ürün 

eğrilerinden (isoquant) faydalanılmaktadır. Bütçesi sınırlı olan ve sadece iki girdi 

faktörü kullanan bir karar biriminin, bu sınırlı bütçenin tamamı ile girdi 

faktörlerinden ne miktarda tedarik edebileceğini veren iliĢki eĢ maliyet doğrusu 

(isocost line) ile gözlenebilmektedir. Bir karar birimi için, girdi faktör maliyetleri 
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dikkate alındığında, sabit bir çıktı düzeyini yakalayacak en düĢük maliyetli girdi 

karıĢımı (optimum faktör bileĢimi) eĢ ürün eğrisi ve eĢ maliyet doğrusu yardımıyla 

bulunur.
79

 

Tahsis etkinliği ġekil 20 yardımıyla açıklanmaya çalıĢılmıĢtır. Bu bağlamda grafikte 

yer alan QQ' eğrisi mevcut iyi üretim teknolojiyi kullanarak sabit miktardaki bir 

çıktıyı üretmek için olası girdi bileĢimlerini (x1,x2) temsil etkin üretim sınırını, WW' 

eĢ maliyet doğrusunu temsil etmektedir. QQ' eğrisinin her noktasında firma tam 

teknik etkinliğine, WW' eĢ maliyet doğrusunun üzerindeki her noktada ise, tahsis 

etkinliğine sahiptir. Firma için tam maliyet etkinliği (cost efficiency) hem etkin 

üretim sınırında hem de eĢ maliyet doğrusu üzerinde bulunmayı sağlayan D 

noktasındaki (X1
D
, X2

D
 ) girdi bileĢiminde gerçekleĢecektir.

80
 

 

ġekil 20: Farrell Teknik ve Tahsis Etkinliği 

 

 

Hüseyin AktaĢ, “ĠĢletme Performansının Ölçülmesinde Parametrik Olmayan Bir YaklaĢım: Veri 

Zarflama Analizi”, Celal Bayar Üniversitesi ĠĠBF Dergisi, c. 7, s. 1, (2001): 167. 
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A noktasında faaliyet gösteren bir firma ne teknik etkinliğe ne de tahsis etkinliğine 

sahiptir. Bu firma teknik olarak etkin değildir, çünkü en uygun teknoloji kullanımını 

temsil eden etkin üretim sınırı üzerinde faaliyet göstermemektedir. ġekil 20'deki OB 

doğru parçasının OA doğru parçasına oranına (OB/OA) Farrel teknik etkinlik 

derecesi denilmektedir. Firma daha iyi teknolojinin kullanımıyla girdi kullanımını 

azaltarak teknik etkinlik derecesini yükseltebilir. Benzer Ģekilde firma en uygun girdi 

bileĢiminde üretim yapmadığı için tahsis etkinliğine de (Farrel tahsis etkinliği) sahip 

değildir. Bir baĢka anlatımla, firma X2 girdisinden fazla, X1 girdisinden ise az 

kullanmaktadır. OC doğru parçasının OB doğru parçasına oranı (OC/OB) firmanın 

Tahsis etkinliği derecesidir. Maliyet etkinliği aĢağıdaki gibi yazılabilir.
81
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3.3.2. Etkinlik Ölçme Yöntemleri 

Etkinlik ölçümü, mevcut rekabet ortamı içinde firmanın nerede olduğunun 

belirlenmesine olanak sağlamakta ve eldeki  girdilerden ne denli iyi bir biçimde çıktı 

üretebileceğini göstermektedir.
82

 

Temel literatür incelendiğinde, etkinlik kavramı ölçümünün Farrell ile tartıĢılmaya 

baĢlandığı görülmektedir. Farrell, farklı ekonomik sistemlerin göreli etkinliğinin 

tespit edilebilmesi halinde, etkinliğin gerçek anlamda ölçülmüĢ olacağını belirtmekte 

ve etkinliği teknik etkinlik ve tahsis etkinliği olmak üzere ikiye ayırmaktadır. Teknik 

etkinlik, bir iĢletmenin elinde bulundurduğu girdi bileĢimini en etkin Ģekilde 

kullanarak en çok çıktıyı üretmedeki baĢarısı olarak ifade edilirken; girdi fiyatlarını 

göz önünde bulundurarak en uygun girdi bileĢimini seçmedeki baĢarısı da tahsis 

etkinliği, diğer bir adıyla ekonomik etkinlik olarak tanımlanmaktadır. Farrell‟e göre 

toplam etkinliğin ölçümü için bu iki etkinlik ölçütünden yararlanmak gerekmektedir. 

Performans ölçümünde etkinlik kavramının yeri ve önemi tartıĢılmazdır. Etkinlik 
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ölçümünün değiĢen Ģart ve koĢullara uygun Ģekilde gerçekleĢtirilebilmesi için pek 

çok performans ölçüm modeli kullanılmaktadır.
83

 

Bu bağlamda; etkinlik ölçme teknikleri genellikle oran analizi, parametrik yöntemler 

ve parametrik olmayan yöntemler olmak üzere üç sınıfa ayrılırlar.
84

 

3.3.2.1. Oran Analizi 

Etkinlik ölçümünde yaygın olarak kullanılan, karmaĢık olmayan bir analizdir. Oran 

analizi, genel olarak tek bir çıktının tek bir girdiye oranlanmasına göre 

değerlendirme yapan bir model olduğu için, birden çok girdi ve çıktının 

değerlendirilmesi gereken durumlarda yetersiz kalmaktadır.
85

 Oran analizi 

yaklaĢımında her bir oran, performans ile ilgili boyutlardan sadece bir tanesini göz 

önüne almakta ve diğer boyutları göz ardı etmektedir. Örneğin; finansal analizlerde 

kullanılan oranlar, o faaliyet dönemi içindeki olayların yorumunu, yalnızca ilgili 

orana konu olan kalemler bazında yapabilmektedir.
86

 

Genel etkinlik ölçümünde birçok yetersizlikleri olmasına karĢılık oran analizi, tek 

girdili ve tek çıktılı durumlar için, basitliği ve sadeliği de göz önüne alındığı 

takdirde, en uygun değerlendirme yöntemi olarak  görülebilir. Ancak bu 

uygunluğun, etkinliği optimize etmeden ziyade, bir istatistiksel gösterge olduğu 

gözden kaçırılmamalıdır. Çünkü oran analizindeki  oranlama, göreceli de olsa en 

iyiye göre değil, var olan değerlerin birbirlerine bölünmesi ile elde edilmektedir. Bu 

ise, bir performans iyileĢtirilmesi iĢlemi değil yalnızca bir durum tespitidir.
 87

 

Bu noktadan hareketle, çok sayıda girdi ve çıktı kullanılması gerekliliği taĢıyan 

ekonomik etkinlik ölçümlerinde oran analizini kullanmak pek uygun 

bulunmamaktadır. Oran analizi sonucu elde edilmiĢ olan oranlar tek baĢlarına anlam 

taĢımamakta ve herhangi bir yoruma ıĢık tutmamaktadırlar.
88
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3.3.2.2. Parametrik Yöntemler 

Oran analizinin sakıncalarını azaltabilme düĢüncesi ile parametrik yöntemlere 

baĢvurulmaktadır. Parametrik yöntemler genellikle performans ölçümünde regresyon 

analizinden yararlanmaktadır. Basit ve çoklu olmak üzere kullanılan regresyon analiz 

teknikleri, etkinliklerin hesap edilmesinde sebep sonuç iliĢkilerine dayanan 

matematiksel modellemelerdir. 

Basit regresyon analizi, Y bağımlı değiĢkeni ile x bağımsız değiĢkeni arasındaki 

bağıntıyı         biçiminde ifade eden modeli bulmak ve bu modelde yer alan a 

ve b katsayılarının önemliliğini test etmektedir. Çoklu regresyon analizinde ise bir 

bağımlı değiĢken ve birden çok bağımsız değiĢken bulunmakta ve            

                    , p=1,…..,n Ģekildeki bir matematiksel temele 

dayanmaktadır. Burada sabit terim a ve regresyon katsayıları           bilinmeyen 

ana kütle parametreleridir. Ep rassal bir değiĢkendir.
89

 

Parametrik yöntemler geçmiĢten geleceği görmeye dayalı sistemler olarak 

nitelendirilmelerine rağmen, bu çalıĢma için belirlenen karar birimlerinin ekonomik 

etkinliklerinin ölçülmesinde uygun görülmeyen yönleri bulunmaktadır. Çoklu 

regresyon analizinde, tek bir çıktı sebebiyle tüm çıktıların ortak birim üzerinden tek 

bir değere indirgenmesi gerekliliği söz konusudur ve bu durumun yarattığı sonuç da 

çıktıların birimlerinin farklı olmaması durumunu ortaya çıkarmaktadır. Bu gereklilik 

ve yaratmıĢ olduğu durum, birden çok çıktı kullanarak etkinlik ölçümü yapan bir 

analiz arayan bu çalıĢma için ilk zayıf yön olmaktadır. Bir diğer zayıf yön ise etkinlik 

ölçümünde en verimli birimi referans alarak diğer karar birimlerinin etkinliğini buna 

göre belirlemek yerine etkinlik ölçütü olarak ortalama bir değer tespit etmesi ve 

ortalamanın üzerinde verime sahip olan birimleri etkin kabul etmesidir.  

3.3.2.3. Parametrik Olmayan Yöntemler 

Girdi ve çıktılardaki niteliksel farklılıklar etkinlik ve verimlilik hesaplamalarını 

zorlaĢtırmaktadır. Özellikle günümüzde kullanılan birbirinden farklı kaynaklar ve 

bunların sonucunda elde edilen birçok farklı ürün etkinliğin hesaplanmasını 
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güçleĢtirmekte, bunun yanı sıra girdi ve çıktıların birimlerinin farklı olması da 

karĢılaĢılan zorluğu artırmaktadır.
90

 

Parametrik olmayan yöntemlerden en bilineni Veri Zarflama Analizi yöntemidir. Bu 

yaklaĢım aynı girdiyi kullanarak aynı çıktıyı üreten homojen birimlerin etkinliklerini 

değerlendirmekte ve her birimi en verimli birim veya birimlerle karĢılaĢtırmaktadır. 

Bu bakımdan diğer yaklaĢımlara göre etkinlik ölçümünde homojen küme anlayıĢı 

olan VZA‟nın kullanılması daha uygun görülmektedir. 

Diğer yöntemlerde olduğu gibi parametrik olmayan yöntemlerin de zayıf yönü 

bulunmaktadır. Bu zayıf yöne, ölçümlerde kullanılan girdi ve çıktı verilerinde 

oluĢabilecek rassal hatalar neden olmaktadır. Bu verilerin hatalardan arındırılması 

için verilerin güvenilir kaynaklardan alınıp, özen gösterilmesi gerekmektedir. Bu 

Ģekilde ortaya çıkabilecek hatalar önlenebilmektedir.
 91

 

3.3.2.4. Etkinlik Ölçüm Yöntemlerinin KarĢılaĢtırılması 

Her bir etkinlik ölçüm yönteminin uygulanacağı ve yararlı çözümler alınacağı 

birimler ve bu birimlerin oluĢturduğu çevreler vardır. Önemli olan ölçülmek istenene 

uygun, avantaj ve dezavantajlarının neler olduğunun bilindiği yöntemin seçilmesidir. 

Etkinlik ölçüm yöntemlerinin nasıl kullanılacağının bilinmesi sağlıklı sonuç almak 

açısından önemlidir. Bu nedenle modeller arasındaki yöntem farklılıkları 

bilinmelidir. Tüm yöntemleri ve özellikle de parametrik olmayan bir yöntem olan 

VZA‟yı detayları ile inceledikten sonra yapılan karĢılaĢtırma daha anlamlı 

olmaktadır.
92

 

Besen‟in 1994 yılındaki çalıĢmasında gösterilen bu farklılıklar Tablo 14‟te 

gösterilmektedir. Parametrik olmayan yöntemlerin veri temininin oran analizi ve 

parametrik yöntemlerine göre daha detaylı olması, uygulamasının da detaylı 

olmasına neden olmaktadır. Ġçeriğinde sahip olduğu çok girdi ve çok çıktı oranlaması 

da parametrik olmayan yöntemlerin performans ölçümüne tam anlamıyla uygun 

olduklarını ifade etmektedir. Farklı çözüm teknikleri kullanılan bu yöntemlerde 

detaylı bilgi verdikleri ve uygulaması da detaylı bilgilerin varlığına rağmen basit 
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olduğu için genel olarak etkinlik ölçümlerinde parametrik olmayan yöntemler tercih 

edilmektedir.
93

 

 

Tablo 14: Etkinlik Ölçüm Yöntemlerinin KarĢılaĢtırılması 

YÖNTEM SINIFI 

KarĢılaĢtırma Ölçütleri Oran Analizi 
Parametreli 

Yöntemler 

Parametresiz 

Yöntemler 

Çözüm Tekniği Oranlamalar Regresyon 
Matematik 

Programlama 

Ġçerik 
Tek Girdi / Tek 

Çıktı 

Çok Girdi / Tek 

Çıktı 

Çok Girdi / Çok 

Çıktı 

Veri Temini Basit Basit Detaylı 

Uygulama Kolay Kolay Kolay (Detaylı) 

Performans Ölçümüne 

Uygunluk 
Kısıtlı Kısıtlı GeniĢ 

 

Buket Besen, “Performans Yönetim Sistemi ve Veri Zarflama Analizinin Sağlık Sektöründe 

Uygulanması” (Yüksek Lisans Tezi, ĠTÜ Fen Bilimleri Enstitüsü, 1994), 28. 

 

3.4. Veri Zarflama Analizi 

3.4.1. Tanım ve Tarihsel GeliĢim 

Ekonomi literatüründe etkinlik kavramı Koopsman‟ın 1951‟deki çalıĢmasına 

dayanır. Koopsman bu çalıĢmasında teknik etkinlik kavramını tanımlamıĢtır. Daha 

sonra da Debreu ve Farrell çok girdili firmaların etkinlik ölçümüne çalıĢmalarında 

yer vermiĢlerdir. Farrell “The Measurement of Productive Efficiency” baĢlıklı 

makalesinde birden çok girdisi ve tek çıktısı olan iĢletmelerin etkinliklerini 

ölçmüĢtür.
94

 

Bu çalıĢmaların sonrasında Charnes, Cooper ve Rhodes tarafından “Measuring the 

Efficiency of Decision Making Units” baĢlıklı makale ile ilk VZA (Data 
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Envelopment Analysis-DEA) modeli geliĢtirilmiĢtir.
95

 Analizin öyküsü Edwardo 

Rhodes‟in Carnegie Mellon Üniversitesindeki doktora çalıĢmasıyla baĢlar. W.W. 

Cooper yönetiminde Edwardo Rhodes, bir eğitim programının etkilerini, psikolojik 

testlerle yaparak, programa katılan ve katılmayanlar arasında göreceli ölçmeye 

çalıĢmıĢtır. Farrell‟in 1957 deki tek girdi/çıktı teknik etkinlik ölçümünü çoklu 

girdi/çıktı göreceli etkinlik ölçümüne geniĢleten Charnes, Cooper ve Rhodes, CCR 

modeli olarak Veri Zarflama Analizini literatüre sokmuĢlardır.
96

 

Charnes ve diğerlerinin geliĢtirdiği VZA yöntemi, matematiksel programlama 

teorisine dayanan ve her bir karar biriminin göreli etkinliğini ayrı ayrı belirlemek 

amacıyla tasarlanmıĢ doğrusal programlama tabanlı parametrik olmayan bir 

yöntemdir. Analizin amacı, belirli bir fonksiyona bağlı kalmaksızın sadece gözlem 

değerlerini kullanarak etkin bir sınır oluĢturmak ve oluĢturulan bu etkin sınır 

aracılığıyla homojen birimlerin (aynı faaliyeti aynı girdi ve çıktıyla yerine getiren) 

etkinliğini değerlendirmektir. Değerlendirme sonucunda, etkin olmayan birimler, 

alanında "en iyi" olan diğer karar birimleriyle karĢılaĢtırılır ve en iyi karar 

birimlerinin oluĢturduğu hipotetik (bileĢik) birim gibi davranmaya çalıĢarak etkin 

hale getirilmeye çalıĢılır.
97

 

Böyle bir yaklaĢım sayesinde, tüm birimlerin etkin sınır tarafından zarflanması 

sağlanmıĢ olmakta ve bu sınırın dıĢında hiçbir birim kalmamaktadır. VZA‟nın bu 

Ģekilde oluĢturduğu parçalı doğrusal etkin sınır, analize iliĢkin tüm noktalan içermesi 

nedeniyle tekniğe "veri zarflama" adının verilmesine neden.
98

 

Dolayısıyla VZA, birden çok girdi-çıktının olduğu ve girdi-çıktıların farklı ölçü 

birimlerine sahip olduğu durumlarda, karar birimlerinin göreli performansını ölçmeyi 

amaçlayan doğrusal programlama tabanlı bir tekniktir. VZA‟da temel varsayım, tüm 

iĢletmelerin benzer stratejik hedeflere sahip olması ve aynı tür girdi kullanıp aynı tür 

çıktı üretmesidir.
99
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VZA, kısa geçmiĢine rağmen çeĢitli Ģekillerde tanımlanmıĢtır. Bunlardan bazıları 

Ģöyledir:
100

 

 VZA, birden fazla girdi ve çıktıya sahip örgütler kümesinde, hem girdilerin, 

hem de çıktıların nesnel biçimde bir verimlilik indeksi içinde 

birleĢtirilemediği durumlarda göreceli verimlilik ölçümü için kullanılan bir 

yöntemdir. 

 VZA, bir karar verme biriminin verimliliği açısından matematiksel olarak 

ağırlıklandırılmıĢ çıktılar toplamının ağırlıklandırılmıĢ girdiler toplamına 

oranının en iyi performansı belirlediği sınıra göre pozisyonudur. 

 VZA, birden çok ve farklı ölçeklerle ölçülmüĢ veya farklı ölçü birimlerine 

sahip girdi ve çıktıların karĢılaĢtırma yapmayı zorlaĢtırdığı durumlarda, karar 

birimlerinin göreli performansını ölçmeyi amaçlayan, doğrusal programlama 

tabanlı bir tekniktir. 

 VZA, Charnes, Cooper ve Rhodes tarafından 1978‟de ve Banker Charnes ve 

Cooper tarafından da 1984‟te geliĢtirilen, Farrell‟in sınır metodolojisine 

dayanan doğrusal programlamanın özel bir uygulamasıdır. 

 VZA, aynı tür girdiler kullanarak aynı tür çıktıları üreten ve birbirlerine 

benzer ekonomik karar birimlerinin karĢılaĢtırmalı “etkinliklerinin” ölçülmesi 

amacıyla geliĢtirilmiĢ parametresiz bir yöntemdir. 

 VZA, birçok girdi ve çıktının gözlendiği ve bu gözlenen girdi ve çıktıların tek 

bir toplam girdi ve çıktıya dönüĢtürülemeyeceği durumlarda üretim 

verimliliğini ölçmek için kullanılan bir yöntemdir. VZA‟ da bir karar verme 

biriminin göreli verimliliği, toplam ağırlıklı çıktıların toplam ağırlıklı 

girdilere oranı olarak tanımlanmaktadır. Bu yaklaĢım ilk olarak Farrell 

tarafından ifade edilmiĢ ve daha sonra da Farrell ve Fieldhouse tarafından 

geliĢtirilmiĢtir. 

Bu tanımlamalara Charnes ve Cooper‟ın 1985 yılında yaptıkları etkinliğin formal 

tanımını da ekleyebiliriz. Tanım Ģu Ģekilde yapılmıĢtır:
101

 

“Bir birim için % 100 verimliliğe aşağıdaki koşullar sağlandığı zaman ulaşılabilir: 

 Çıktıların hiçbiri girdilerden birini veya daha fazlasını artırmadan veya diğer 

çıktılarının bazılarını azaltmadan artırılamıyorsa, 
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 Girdilerin hiçbiri çıktılardan bazıları azaltılmadan veya diğer girdilerin 

hiçbiri artırılmadan azaltılamıyorsa” 

Bunların yanında; VZA‟nın en karakteristik özellikleri;
102

 

 Doğrusal programlama prensibine dayanıyor olması, 

 Birden çok girdi ve çıktıyı birlikte dikkate alıyor olması, 

 Girdi ve çıktıların farklı birimlere sahip de olabilir olması, 

 Her bir karar birimini yalnızca en iyi karar birimi ile karĢılaĢtırıyor olması 

diye sıralanabilmektedir. 

Organizasyonların çoğunda birçok girdi (personel sayısı, ücretleri, çalıĢma saatleri, 

reklâm bütçesi gibi) kullanılır. Benzer biçimde çıktı ölçüleri de (kârlılık, pazar payı, 

büyüme hızı gibi) farklıdır. Yöneticiler için, birçok girdi ve çıktının aynı anda 

değerlendirilmesiyle “hangi birimlerin etkinliğinin düĢük olduğunu tespit etmek” 

oldukça güçtür. Bu noktada VZA, yöneticilere “göreli etkinlikleri belirlemede” 

önemli bir yardımcı araç sunmaktadır.
103

 

VZA önerildiği ilk yıldan bugüne dek çok büyük ilgi görmüĢ ve bu konuda çok 

sayıda makale, kitap yayımlanmıĢtır. Tavares 2002 yılındaki çalıĢmasında 1978-2001 

yılları arasında 2152 farklı yazar tarafından 3200‟ün üzerinde yayın yapıldığını 

belirtmiĢtir.
104

 

1978 yılından bu yana veri zarflama analizi çok hızlı bir Ģekilde geliĢme göstermiĢtir 

ki Seiford ve Gattoufi tarafından iki kez VZA biyografisi hazırlanmıĢtır. VZA 

tekniği yıllardan beri endüstri mühendisliğinin, ekonometrinin, yöneylem ve yönetim 

biliminin önemle üzerinde durduğu ilgi çeken bir teknik konumundadır.
105

 

3.4.2. Uygulama Alanları 

VZA, aynı amaç ve hedeflere sahip iĢletmelerin etkinliğini göreli olarak ölçmektedir. 

Yöntem, bugüne kadar sağlık hizmetleri (hastaneler, doktorlar), eğitim (okullar, 

üniversiteler), bankalar, imalat sektörü, kıyaslama, yönetim performanslarının 

değerlendirilmesi, restoranlar, toptancılar, Ģehirler, kamu kurumları ve bölgesel 
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geliĢme alanlarında göreli kaynak kullanımı verimliliği ölçümü yapmak amacıyla 

uygulanmıĢtır.
106

 Örneğin VZA, fastfood zinciri içinde yer alan aynı iĢletmeye ait 

Ģubelerin göreli etkinliğini ölçmede kullanılabilir. VZA ile etkin olmayan Ģubeler 

belirlenerek düzeltici önlemler alınabilir. Bu tür uygulamalarda her hastane, banka, 

mahkeme ya da okul; var olduğu sistem içinde yer alan “benzer birimlerle 

karĢılaĢtırılarak” göreli etkinlikleri belirlenmektedir.
107

 

Türkiye‟de VZA, genellikle yöneylem araĢtırması ve ekonomi kongrelerindeki 

sunularla sınırlı kalan teorik bilgi konumundayken sağlık, bankacılık ve eğitim 

alanlarında bulmuĢ olduğu uygulama fırsatları ile yayınlanan makale ve tez 

sayısındaki artıĢla bir geçiĢ dönemi yaĢamıĢ ve ilgi görmeye baĢlamıĢtır. Ülkemizde 

var olan veri setlerine ulaĢım güçlüğü, kamuda veri madenciliği altyapısının zayıf 

olması ve analizin karmaĢık görünmesi; VZA‟ya yurtdıĢındaki kadar ilgiyi 

Türkiye‟de sağlayamamıĢtır. Ancak bilgisayar teknolojilerinin hızla geliĢimi, her 

alanda üretilen yeni yazılımlar veri zarflama analizi tekniğine de çözüm kolaylıkları 

sağlamıĢtır ve DEA Solver, EMS, IDEA, Warwick DEA, Pioneer, Frontier Analyst 

gibi yazılımlar sayesinde modelin kullanılabilmesi için en azından bir sorun ortadan 

kalkmıĢ durumdadır.
108

 

3.4.3. Uygulama AĢamaları 

VZA uygulama süreci 5 ana aĢamadan oluĢmaktadır. Bu aĢamalar belirli prensipleri 

ve VZA sonucunu etkileyecek önemli basamakları göstermektedir. 

 Karar Verme Birimlerinin Seçilmesi 

 Girdi ve Çıktıların Seçimi 

 Modelin Seçimi 

 Göreli Etkinliğin Ölçülmesi 

 Sonuçların Değerlendirilmesi 

Bu aĢamalar sırasıyla aĢağıda açıklanmıĢtır. 
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3.4.3.1. Karar Verme Birimlerinin Seçilmesi 

Veri zarflama analizinde ilk aĢama, birbirleriyle karĢılaĢtırmalı etkinlik ölçümü 

yapılacak olan karar birimlerinin (KVB- Decision Making Units – DMU) seçimini 

içerir. Bu birimlerin üretim teknolojileri açısından birbirine benzer olmaları, diğer bir 

deyiĢle gözlem kümesinin homojen olması, elde edilecek sonuçların anlamlı 

olabilmesi açısından çok önemlidir. 

Bir grubun homojen olması demek, o grubu oluĢturan karar birimlerinin aynı girdi-

çıktı karmalarına sahip olmaları ve dıĢsal etkenlerin birbirinden çok farklı olmadığı 

anlamına gelir. Gözlem kümesinin içerdiği karar birimi sayısının belirli bir değerin 

üstünde olması ile türetilecek etkinlik ölçütlerinin birbirinden farklı olması olanağı 

sağlanır. 

Aksi takdirde, herhangi bir çıktı/girdi oranında avantajlı olan karar birimi tüm 

ağırlıkları kendi açısından en çoklar ve etkinlik sınırına eriĢir. Bu nedenle, etkinlik 

ölçümünün anlamlı olabilmesi için gözlem kümesinin seçiminde çok titiz 

davranılması gerekmektedir.
109

 

Özetle; karar verme birimlerinin seçiminde aĢağıdaki hususlara dikkat etmek 

gerekir:
110

 

 Göz önüne alınan birimler aynı görevleri benzer amaçlarla yerine 

getirmelidir. 

 Tüm birimler aynı pazar Ģartlarında çalıĢmalıdır. 

 Gruptaki tüm birimlerin performansını karakterize eden faktörler (hem girdi, 

hem çıktı) yoğunluk ve büyüklükteki farklar dıĢında aynı olmalıdır. 

3.4.3.2. Girdi ve Çıktıların Seçimi 

Veri zarflama analizi veri tabanlı bir etkinlik ölçme tekniği olduğundan, yapılacak 

ölçümün sağlıklı olması seçilen girdi ve çıktıların da anlamlı olması ile mümkündür. 

Bu aĢamadaki amaç, üretim teknolojisini en iyi Ģekilde ifade edecek girdi ve 
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çıktıların seçilmesi ile tüm karar verme birimlerinin girdi ve çıktı verilerinin elde 

edilmesidir.
111

 

Karar verici birimlerin seçimi kadar girdi ve çıktı kümesinin seçimi de, çalıĢmadaki 

karar verici birimleri karĢılaĢtırma temelini oluĢturmaları nedeniyle dikkatlice 

yapılmalıdır. VZA; karĢılaĢtırmaların içeriğini belirlediğinden beri, uygun girdi ve 

çıktı seçimi VZA için anahtar bir konu olmuĢtur. 

Bu anahtar nitelikteki konuya göre, VZA uygulama sürecinin bu adımında öncelikli 

olarak girdi ve çıktıların ölçülebilir olmasına, fiziksel ve ekonomik kaynakların 

tümünü içerip içermediğine bakılmalıdır. Bununla birlikte modele çok fazla girdi ve 

çıktının eklenmesinin önüne geçilmelidir. Çünkü çok fazla girdi ve çıktı bileĢimi, 

VZA‟nın etkin ve etkin olmayan birimlerini birbirinden ayrıĢtırmasını 

zorlaĢtırmaktadır. Ancak bu zorluğu ortadan kaldırabilmek, karar verici birimlerinin 

sayısını artırmakla mümkün olmaktadır.
112

 

Bunun yanı sıra; VZA, girdi ve çıktılara ağırlık verilmesinde serbestlik tanıyan bir 

sistemdir. Fakat girdi ve çıktılara ağırlık seçmede tanınan bu serbestlik KVB sayısı 

sabit kalıp girdi ve çıktı sayısının artması durumunda, VZA‟nın ayrım yapma 

gücünün azalmasına, çok fazla KVB‟nin etkin çıkmasına sebep olabilmektedir.
113

 

Çünkü KVB‟ler etkinlik değerlerini maksimize etmek için, diğer KVB‟lere göre en 

az kullandıkları girdilere ve en çok ürettikleri çıktılara en yüksek ağırlığı verirken, en 

fazla kullandıkları girdi ve en az ürettikleri çıktılara en az ağırlığı vermektedir. Bu 

sebeple KVB sayısının az olması, etkinlik değeri hesaplanacak KVB‟nin en çok 

ürettiği çıktı veya en az kullandığı girdiye yakın değerlere sahip baĢka KVB‟lerin 

olma olasılığının az olması demektir. 

Bu sebeple KVB sayısı ile girdi-çıktı sayıları arasında genellikle n+1>m+s (n=KVB 

sayısı, m=girdi sayısı, s=çıktı sayısı) iliĢkisi tercih edilir.
114

 Bazı çalıĢmalarda bu 

kısıt n≥2(m+s)  
115

, bazılarında ise n/3 >(m+s) Ģeklindedir.
116
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Boussofianee ve arkadaĢlarının yaptığı çalıĢmaya göre değerlendirmeye alınan karar 

verici birim sayısı, örneğin girdi sayısı 6 ve çıktı sayısı 6 ise en az 36 ve daha büyük 

olmalıdır. Bir baĢka araĢtırmacı Sherman‟e göre ise n= gözlem sayısı, m= girdi 

sayısı, s= çıktı sayısı iken n> m+s olmalıdır. Ancak genel olarak kabul edilen kural 

Ģu Ģekilde bir eĢitliktir: 

En az karar verici birim sayısı = 2×m×n 

Bu kuralın iĢlemesi ile beraber girdi ve çıktılar arasında bir korelasyonun olması 

gerekliliği de bulunmaktadır. 

VZA uygulama sürecinde girdilerde artıĢ olmasının karar verici birimin etkinliğinin 

azalmasına, çıktılarda azalıĢ olmasının ise karar verici biriminin etkinliğinin 

artmasına yol açacağı kanıtlanmıĢtır. Bu noktadan hareketle, karar verici biriminin 

etkinliğini değiĢtirecek bir girdi ya da çıktının göz ardı edilmesinin yani girdi ve 

çıktıların seçiminde alınabilecek en ufak hatalı bir kararın yanlıĢ sonuçlara sebep 

olacağı açıktır.
117

 

Doğru seçim yapmanın yanında lüzumu olmayan girdi ve çıktı kullanma durumu da 

söz konusu olabilmektedir. Böyle durumlarda da girdileri ve çıktıları uygulama 

sürecinden çıkarmak mümkündür. VZA‟ da girdi ve çıktı sayısını değiĢtirebilmenin 

yolu çiftli korelasyondan geçmektedir ve örneğin iki girdi arasında mükemmel bir 

korelasyon mevcutsa, içlerinden biri etkinlik değerlerinde değiĢmeye yol açmadan 

çıkarılabilmektedir. Çıktılar için de aynı durum geçerli olmaktadır.
118

 

3.4.3.3. Modelin Seçimi 

VZA modellerinden yararlanılarak yapılacak analiz, kullanım alanlarına ve 

varsayımlara göre belirlenmektedir. Bu nedenle hangi VZA modelinin kullanılması 

gerektiği, analiz sürecinde yer alan girdi ve çıktıların kontrol edilip edilemediğine 

bağlı bulunmaktadır. Ya da girdi ve çıktıların sayısal değerlerine bakılarak hangi 

modelle daha elveriĢli sonuçlar elde edileceğine karar verilmelidir. 
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Buradan yola çıkılarak, eğer girdiler üzerinde kontrol az ya da yoksa çıktı odaklı bir 

model kurulması; eğer çıktılar üzerinde de kontrol az ise girdi odaklı bir model 

kurulması yani temel olan CCR ve BCC gibi VZA modellerinden yararlanılması 

gerekmektedir. Tüm ölçümlere rağmen bir odak oluĢturulamıyorsa ve değiĢken 

değerlerinin negatif ya da sıfır olmasından kaynaklı sonuçlar hata veriyorsa, diğer 

VZA modellerinden uygun olanına baĢvurulmalıdır.
119

 

3.4.3.4. Göreli Etkinliğin Ölçülmesi 

VZA uygulama sürecinde karar verici birimler için girdi-çıktı kombinasyonları ve 

modelin belirlenmesinin ardından gelinen en önemli nokta karar verici birimin 

etkinliğinin ölçülmesidir.
120

 

Çoklu girdi ve çıktı kompozisyonunun olduğu durumlarda göreli etkinliğin ölçümü, 

hipotetik olarak etkin olan (varsayılan) bir birime göre oluĢturulmalıdır. Bunu da 

etkin birimlerin ağırlıklı ortalaması olarak alabiliriz.
121

 

Göreli etkinliğe ait ortak bir ölçüm aĢağıdaki gibi ifade edilebilir: 

Etkinlik = Çıktıların Ağırlıklı Toplamı / Girdilerin Ağırlıklı Toplamı 

VZA, tablolar halindeki verileri kullanarak karar verici birimin etkinliğini tespit 

etmektedir. Göreli etkinlik ölçümü doğrusal programlamaya dayandığı için bu 

ölçümlerde, modelin çözümü için bilgisayar yazılımları, paket programları veya 

VZA‟ya özgü programlar kullanılmaktadır.
122

 

VZA‟da, değiĢken ağırlıklar kullanılır. Bu bağlamda soru, farklı birimleri olan girdi 

ve çıktılara ağırlıkların nasıl verilmesi gerektiğidir. VZA‟nın özü burada 

yatmaktadır. VZA, her KVB‟ye girdi ve çıktılarını ağırlıklandırmada esneklik 

tanımaktadır. Böylece farklı KVB‟lerin farklı üretim fonksiyonları olabileceği 

gerçeği dikkate alınmaktadır. VZA, her KVB‟nin kendi etkinlik skorunu maksimize 

edecek Ģekilde girdi ve çıktı ağırlıklarını seçeceğini varsaymaktadır. Çünkü farklı 

KVB‟ler farklı çıktıları üretmek için farklı girdi bileĢimleri kullandıklarından, 

ağırlıkların bu çeĢitliliği yansıtacak Ģekilde seçileceği beklenebilir. KVB‟ler en az 

kullandıkları girdilere ve en çok ürettikleri çıktılara en yüksek ağırlıkları 
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vereceklerdir. Burada dikkat edilmesi gereken nokta, ağırlıkların fiyat ile iliĢkili 

olmadığı, KVB‟nin etkinliğini maksimize edecek karar değiĢkenleri olduğudur.
123

 

Bahsedildiği gibi VZA‟da KVB‟lerin göreli etkinliği, çıktıların ağırlıklı toplamının, 

girdilerin ağırlıklı toplamına oranlanması ile bulunur. Göreli etkinliğin ölçülmesi 

sonucunda her bir KVB için 0 ve l arasında etkinlik değeri bulunur. Etkinlik değeri 

l‟e eĢit olan KVB‟ler etkin, l‟den küçük olan KVB‟ler ise etkin olmayan 

birimlerdir.
124

 

Göreli etkinlik ölçümünde, öncelikle etkinlik sonuçlarına göre en etkin görünen karar 

verici birimlerden bir etkinlik sınırı oluĢturulmaktadır. En etkin olandan etkin 

olmayana doğru bir sıralama yapılıp, her bir etkin olmayan birim için bir etkin 

baĢvuru grubu oluĢturulmaktadır. Bu küme etkin birimlerin bir kümesidir ve etkin 

olmayan birime örnek değer ve hedef durumundadır. ĠyileĢtirme yapmak açısından 

bu kümelerin belirlenmesi Ģarttır.
125

 

Bir KVB‟nin yüzde yüz etkin olması ancak Ģu durumlarda söz konusu olabilir:
126

 

 Hiçbir çıktısı, bir ya da birden fazla girdisinin artırılması veya diğer 

çıktılardan bazılarının azaltılması dıĢında artırılamaz. 

 Hiçbir girdisi, çıktıların bazılarının azaltılması ya da diğer bazı girdilerinin 

artırılması dıĢında azaltılmaz. 

3.4.3.5. Sonuçların Değerlendirilmesi 

VZA uygulama sürecinin en son basamağında, her bir karar noktası için tüm girdi ve 

çıktılar değerlendirilmeye alınarak bilgisayar programı yardımıyla elde edilen analiz 

sonuçları karar birimlerine göre değerlendirilip, yorumlanmaktadır. VZA, tüm 

bunların dıĢında referans kümesinin kullanımı, etkin çalıĢma uygulamalarının 

araĢtırılması, hedef tespiti, etkin stratejilerin araĢtırılması, zaman düzleminde etkinlik 

stratejilerinin izlenmesi ve kaynak paylaĢımı gibi durumlarda da değerlendirmelere 

yardımcı olmaktadır.
127
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Etkinlik hesaplamaları sonucunda, her bir karar verici birim için 0 ve 1 arasında bir 

etkinlik değeri bulunmaktadır. Etkinlik değeri 1 (% 100) olan birimler en iyi gözlem 

kümesini oluĢtururken, etkinlik değeri 1‟den küçük olanlar ise göreceli olarak 

etkinsiz durumdadırlar. Bir karar verici birimin göreceli olarak etkinsiz olmasının 

altında yatan en önemli neden genellikle o karar noktasının kendi etkinsiz 

çalıĢmasından kaynaklanan bir durumun ya da içinde bulunduğu Ģartlardan dolayı 

negatif yönlü bir durumun olmasıdır. Etkin KVB‟ler tarafından (etkinlik değeri 1‟e 

eĢit olan) oluĢturulan kümeye referans kümesi denir. Etkin olmayan KVB‟ler 

referans kümesindeki etkin birimler kullanılarak etkin hale getirilir.
128

 

Etkin olmayan karar noktası için, VZA ile belirlenen hedefler ortaya konulmakta ve 

noktaların bu hedeflere ulaĢılmasına çalıĢıp, eğer ulaĢılamazsa da daha sonraları 

yapılacak araĢtırmalara yardımcı olması umulmaktadır. Söz konusu hedefler, genel 

olarak, etkin olmayan KVB‟nin referans kümesindeki etkin birimlerin ağırlıklı 

ortalamasıdır.
129

 

Kısaca, VZA modelinin ölçüm kalitesini ortaya koyabilmesi için performansı zayıf 

olan karar noktalarının tanımlaması ve onlara referans olacak etkin birimlerin 

belirlenmesi, bu karar birimlerinin sıralanması, etkin ve etkin olmayan birimlerin 

tahmin edilip, etkin olmayanlar için hedef konulması ve son olarak da bir bütün 

olarak bu karar birimlerinin bulunduğu çevrenin hesaba katılıp yorum yapılması 

önemli hususlardır.
130

 

3.4.4. Güçlü ve Zayıf Yönleri 

3.4.4.1. Güçlü Yönleri 

Veri Zarflama Analizinin araĢtırmacılar tarafından güçlü kılınmasının nedenleri 

Ģöyle sıralanabilir:
131

 

 Çok girdi ve çok çıktıyı iĢleyebilir ve çok farklı birimlere sahip olabilirler. 

Örneğin; X1, kurtarılan hayat sayısını gösteren birim olurken, X2, parasal 

olarak doları temsil eden bir birim olabilir. Bu durumda onlar arasında 

zorunlu olarak bir dönüĢüm yapmaya gerek yoktur. 
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 Girdi ve çıktıyı iliĢkilendiren fonksiyona ihtiyaç duymamaktadır. 

 Karar birimlerinin etkinliklerini referans grubu ya da gruplarıyla 

kıyaslayabilmektedir. 

 Göreli etkinliği belirli prensipler doğrultusunda rahatlıkla ölçebilmektedir. 

 Etkin olmayan karar biriminin etkinliğini referans grubundaki göreli olarak 

etkin olan karar birimlerinin seviyesine çıkarmak için tek bir yol değil, pek 

çok alternatif yol üretmektedir. 

 VZA, göreli etkinliği hesaplarken her karar birimi için kullandığı 

formülasyonu ayrı ayrı eniyiler. Ayrıca, her birim yöneticisi açısından etken 

hale dönüĢebilmeleri için neler yapmaları gerektiğini önerir. Oysaki 

parametreli yöntemler endüstrinin tümünü göz önünde bulundurmakta ve 

ortalama etkenliğe göre ölçüm yapmaktadırlar. 

 Uygulanma aĢamasında analiz edilecek girdi ve çıktı verilerinin belirlenmesi 

gerekliliği, karar birimi için tüm ilgili girdi ve çıktılarını daha iyi kavrama 

olanağı vermektedir. 

 VZA, girdi ve çıktı verilerinin deterministtik olduğunu varsaymakta ve bu 

nedenle parametrik olmayan yöntemler için daha anlamlı analizler 

yapabilmektedir. 

 Etkinlik analizi, istatistiksel sınır tahmini yapmanın ortaya çıkardığı ortalama 

fonksiyonun yerine, en iyi gözlemlerce oluĢturulan referans grubuna göre 

yapıldığı için, belirlenen hedefler en iyi performans göstermiĢ birimler örnek 

alınarak oluĢturulmaktadır ve bu durum VZA ile yapılan etkinlik analizlerinin 

anlamına ve geçerliliğine güç katmaktadır. 

3.4.4.2. Zayıf Yönleri 

VZA‟yı güçlü kılan, onu önemli yapan özellikleri, aynı zamanda bir takım zayıf 

yönlerinin de ortaya çıkmasına neden olmaktadır ki hem verilerin düzenlenmesinde 

hem değerlendirilmesinde tüm bu özelliklerin göz önünde bulundurulmasında fayda 

vardır. Bu özellikler kısaca Ģöyledir:
132

 

 Analiz sürecinde kalitatif girdi ve çıktı ölçüleri kullanmak, alınacak sonuçları 

zayıflatmaktadır. 
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 Seçilecek girdi ve çıktılar VZA‟nın en sağlıklı sonuç verebilmesi için çok çok 

önemlidir ve kritik bir girdi ya da çıktı, analiz dıĢı bırakıldığında elde edilen 

sonuçlar yanıltıcı ve yanlı olabilmektedir. 

 VZA, parametrik olmayan bir teknik olduğu için, sonuçlara istatistiksel 

hipotez testlerinin uygulanması zor olmaktadır. 

 VZA modelleri, statik ve tek zamandaki karar birimi verileri arasında kesit 

analizi yapmaktadır. Ancak karar birimlerinin bazı girdilerinin çıktılara 

dönüĢtürülebilmesi için belirli bir zaman dilimi gereklidir ki böylece dinamik 

bir süreç ortaya çıkar. Bu durumun sonucunda farklı zamanlardaki veriler için 

uygun indirgeme oranlarının kullanılması gerekliliği ortaya çıkmaktadır. 

 BaĢvuru grubuna giren karar birimlerinin göreli etkinlikleri, VZA ile 

rahatlıkla tespit edilebilirken, bu birimlerinin kendi baĢlarına etkinliklerinin 

tespit edilmesi mümkün gözükmemektedir. 

3.4.5. Matematiksel Yapı 

Veri Zarflama Analizi tekniğinin özü benzer girdiler kullanılarak çıktı ya da çıktılar 

ortaya koyan sorumlu karar birimlerinin karĢılaĢtırmalı teknik etkinliklerinin 

değerlendirilmesidir. Söz konusu değerlendirme matematiksel olarak üç Ģekilde ifade 

edilebilir. Bunlar; 

 Kesirli Programlama ile VZA 

 Doğrusal Programlama ile VZA 

 Dualite Yöntemi ile VZA 

3.4.5.1. Kesirli Programlama ile VZA 

VZA tekniği olarak adlandırılan parametrik olmayan programlama yaklaĢımı esas 

olarak kesirli programlama (fractional programming) formundadır. Kesirli 

programlama için doğrusal programlama modellerinin çözümünü veren Simplex 

Algoritması‟na benzer bir standart yöntem bulunmamaktadır. Öte yandan, etkinlik 

analizinde kullanılan matematiksel programlama modelinin özel yapısı kullanılarak, 

kesirli programlama modelini standart çözüm yöntemi bulunan doğrusal 

programlama modeline dönüĢtürmek mümkündür. Etkinlik üzerine literatür 

incelendiğinde, VZA ile ilgili olarak verilen formülasyonların doğrusal programlama 

formunda olduğu görülür. Ancak, konunun bütünlüğü açısından, önce orijinal kesirli 
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programlama modeli çerçevesinde VZA yaklaĢımının özelliklerinin açıklanması ve 

denk doğrusal programlama modelinin verilmesi uygun görülmüĢtür. 

Bir karar biriminin, k, ürettiği çıktı faktörleri miktarı               ve kullandığı 

girdi faktörleri miktarı               olsun. Karar birimi k‟nın toplam faktör 

verimliliği, eğer faktörlere verdiği ağırlıklar çıktı ve girdiler için, sırasıyla,  

                  ve                    ise 

∑       
 
   

∑       
 
   

  

Yukarıda verilen ifadede pay kısmı tek bir reel değere karĢılık gelmektedir. Bu değer 

sanal çıktı veya toplam çıktı olarak adlandırılacaktır. Benzer Ģekilde, payda da yer 

alan reel değer sanal girdi veya toplam girdi olarak tanımlanmıĢtır. 

Karar birimi olarak ifade edilen k, ağırlıklarını kendi toplam faktör verimliliğini 

maksimize edecek Ģekilde seçebilmelidir. Böylece, her karar biriminin kendi özel 

durumunu etkinlik analizi çerçevesinde tanımlaması mümkün olmaktadır. Ancak, 

karar birimi k‟nın seçtiği ağırlık kümesinin diğer karar birimlerine uygulandığında 

hiç bir karar biriminin toplam faktör verimliliği 1,0‟in üzerine çıkmamalıdır. Aksi 

halde karar birimi k için toplam faktör verimlilik değeri sınırsız bulunur. Etkinlik 

skorlarının belirli bir aralıkta olması için sınır getirilmesi gerekmektedir. Bu üst sınır 

1,0 olarak seçilmiĢtir. Ayrıca, karar birimi k‟nın elde ettiği etkinlik skorunun diğer 

karar birimlerinin skorları çerçevesinde normalize edilmesi gerekir.
 133

 

Bu kısıt Ģu Ģekilde ifade edilebilir: 

∑       
 
   

∑       
 
   

             

Ayrıca karar birimi k tarafından kullanılacak girdi ve çıktı ağırlıklarının negatif 

olamayacağı da açıktır.
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Diğer bir yandan kesirli programlama seti ölçülme safhasında çözüm güçlükleri 

yaratmaktadır. Bu nedenle formülünün paydasının 1‟e eĢit olacağı varsayımı ile 

doğrusal programlama haline dönüĢtürülmekte ve bu Ģekilde etkinlik ölçümünü 

kolayca gerçekleĢtirmektedir.
134

 

3.4.5.2. Doğrusal Programlama ile VZA 

Yukarıda verilen kesirli programlama modeli, Simplex algoritması ile çözülebilen 

doğrusal programlama modeline dönüĢtürülebilmektedir. Kesirsel programlama 

modelinin dönüĢümü ile sonsuz elemanlı çözüm kümesini temsil eden bir çözüm 

bulunur. DönüĢüm sonucu oluĢturulan eĢdeğer model Ģu Ģekildedir:
135

 

 

Amaç fonksiyonu:  

            ∑       
 
     

 

Sınırlayıcı ġartlar: 

∑        

 

   

 

∑       
 
    ∑       

 
                       

                     

                    

 

EĢitlik ve eĢitsizlikten oluĢan kısıtlar amaç fonksiyonunun değerini sınırlarlar. Bu 

kısıtlar 2 grupta toplanırlar:
136

 

1. Kaynak Kısıtlığı ile problem cümlesindeki mevcut kaynak sayısı kadar 

kısıtlık getirir. 
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2. Negatif Olmama Kısıtı ile problem cümlesinde yer alan çarpanların negatif 

değerde olmamasını gerektirir. 

Dolayısıyla negatif etkinlik ya da verimlilik söz konusu olamaz. 

Amaç fonksiyonunun optimize edilmesi iki Ģekilde olabilir: 

 Maksimizasyon: karı maksimize etmek, ya da çıktı miktarını ençoklamak, 

 Minimizasyon: maliyeti ya da girdileri en aza indirgemek 

ĠĢletme bazında ele alındığında, maksimizasyon ya da minimizasyona dayalı olarak 

kurulan amaç fonksiyonlu problemlerdeki kısıtlar, mevcut dönem içerisinde 

iĢletmenin ekonomik davranıĢını sınırlayan Ģartlardır. Bu koĢullar altında bir DP 

problemi aynı zamanda sınırlı kaynakların dağıtımı ile ilgili bir kaynak dağılımı 

problemi olacaktır. 

Sınırlı kaynakların etkin kullanımı istenildiğinde bunu en iyi optimize edebilmek için 

DP ile ilgili bir takım koĢulların yerine getirilmesi gerekir. Bu koĢullar; 

 Probleme konu teĢkil eden değiĢkenler arasındaki sabit bir oransal iliĢkiyi 

temsil eden doğrusallık varsayımı, 

 Problem cümlesindeki kaynakların optimal dağılımını yapabilmek için sınırlı 

kaynak sayısını ve bunların ne oranda sınırlı kullanılacaklarının bilinmesi 

gerekir. Kaynak kullanımında keyfilik ya da kaynaklar arasındaki 

doğrusallığı bozabilecek oran değiĢiklikleri DP‟nin anlamını yitirmesi 

demektir. Bu durumu sınırlandırma varsayımı olarak adlandırabiliriz. 

 Problem cümlesindeki değiĢkenlerin ( Xij ) optimal bir biçimde dağıtımını 

gerçekleĢtirmek için katsayıların bölünebilir olması gerekir. Bu bölünme 

iĢlemi bazı durumlarda imkânsız ve değerler tam olarak alınmak 

durumundaysa tam sayı programlama tekniği söz konusudur. Diğer tüm 

çözümler kesirli olarak ifade edileceğinden bu duruma bölünebilirlik 

varsayımı denilir. 

Doğrusal programlama modeli ile tespit edilen optimal çözüm, dualite yöntemi ile 

oluĢturulacak yeni bir modelle, yani problemin ikincil formülasyonu ile daha kolay 

elde edilebilmektedir.
137
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3.4.5.3. Dualite Yöntemi Ġle VZA 

Herhangi bir DP için, aynı veri kümesini kullanarak eĢ bir DP formülasyonu 

oluĢturmak mümkündür. Özgün DP (primal) ya da eĢi olan DP (dual)‟e iliĢkin 

çözüm, modellenen problem için aynı bilgiyi sağlar. VZA‟ de buna bir istisna 

oluĢturmamaktadır.
138

 

Temel (primal) problemdeki amaç bir maksimizasyon durumu ise, aynı amaca 

problemi bir minimizasyon durumuna dönüĢtürmekle de ulaĢılabilir. Tersi bir durum 

da söz konusudur. Yani, temel problem bir minimizasyonu amaçlıyorsa, aynı amaca 

problemi maksimize etmekle de ulaĢabiliriz. Primal ve Dual problemlerinin 

arasındaki iliĢkinin tanımından, birisi için olan çözümün aynı zamanda diğeri içinde 

optimal çözüm olacağı anlamını çıkartabiliriz. Dolayısıyla bir DP problemine aynı 

sonucu veren iki açıdan yaklaĢılabilir. 

Aynı amaca yönelik olan bu yöntemlerden dual olanının kullanılmasının sağladığı 

yararlar Ģunlardır: 

 Primal model, bazen dual modelden daha fazla sayıda kısıtlayıcıya sahip 

olabilir. Genelde doğrusal programlar ne kadar çok kısıt içerirlerse çözümleri 

de o oranda zorlaĢmaktadır. Problemin boyutu büyüdükçe bu özellik dual 

yöntemi avantajlı kılmaktadır. 

 DP teorisinden bilinmektedir ki bir dual problemin çözümündeki dual 

değiĢkenlerin değerleri primal modeldeki gölge fiyatları açıklayabilmektedir. 

Bir VZA çözümlemesinde de bu özellikten yararlanılarak, dual değiĢkenleri, 

her bir KVB‟nin etkinliğinin 1‟den büyük olmasını engelleyen kısıtlara iliĢkin 

gölge fiyatlar olarak değerlendirebiliriz. 

Kanonik formda verilen DP probleminin genel matematiksel modelindeki amaç 

fonksiyonu maksimizasyondur ve tüm kısıtların eĢitsizliği ( ≤ ) yönündedir. Bu 

eĢitsizlik dual model haline dönüĢtürüldüğünde; 

 Kanonik Ģekildeki maksimizasyon, minimizasyona ve kısıtlamanın yönü de 

(≥) olur. 

 Dual modelin değiĢkenlerinin amaç fonksiyonlarındaki katsayıları olarak, 

primal modelin kısıtlamalarının sağ tarafındaki sabitler alınır. 
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 Dual modelin kısıtlamalarının sağ tarafındaki sabitler, primal modelin amaç 

fonksiyonundaki katsayılardır. 

 Primal modelin kısıtlamalarının sol tarafındaki teknolojik katsayılar, dual 

modelin kısıtlamalarının sütun katsayıları olur. 

 Dual modeldeki kısıtlayıcı sayısı primal modelin değiĢken sayısına eĢittir ve 

modellerdeki değiĢkenler negatif değerli değillerdir. 

Bu durumda VZA matematiğinde oluĢturulan birincil formülasyonun dual modeli Ģu 

Ģekildedir:
139

 

Amaç Fonksiyonu 

           

Sınırlayıcı ġartlar 

∑           
 
                   

 ∑                
                     

                         

          

Yukarıda da görüldüğü üzere dualite yöntemi kullanılması ile birlikte, her bir karar 

birimi için ayrı bir değiĢkeni λ ve bir de q değiĢkeni tanımlanmıĢtır. Dualitenin 

sonucu ile ilk modelin sonucu birbirine eĢit olmalıdır. Sonuç olarak, maksimum ek ile 

qk birbirine eĢit değerler almaktadırlar. 

3.4.6. Modeller 

VZA doğrusal programlama yönteminin geliĢtirilmiĢ bir biçimi olduğu için tüm 

doğrusal programlama modelleri için geçerli özellikler VZA için de geçerlidir. 

VZA modellerinde de sınırlayıcı kısıtlar altında, amaç fonksiyonu maksimizasyon ya 

da minimizasyon Ģeklindedir. Sınırlı kaynakların etkin kullanımı istendiğinden 

doğrusal programlama için geçerli olan; 

Kesinlik: Modelin tüm katsayılarının kesinlikle bilindiği 

Orantı: Hem amaç fonksiyonunda hem de kısıtlarda bir orantı olduğu 
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Toplanabilirlik: Tüm ürünlerin birbirinden bağımsız olduğu 

Bölünebilirlik: Çözüm değerlerinin tam sayı olmasının gerekmediği 

Negatif olmama: Tüm değiĢkenlerin sıfır ya da pozitif olduğu varsayımları VZA 

modelleri için de geçerlidir.
140

 

Veri Zarflama Analizinde pek çok model kullanılmaktadır. Bunlar:
141

 

 CCR (Charnes-Cooper-Rhodes) Modeli 

 BCC (Banker-Charnes-Cooper) Modeli 

 Ölçeğe Göre Sabit Getirili Model (Constant Return Scale Model) (CRS) 

 Ölçeğe Göre DeğiĢken Getirili Model (Variable Return Scale Model) (VRS) 

 Ölçeğe Göre Azalan Getirili Model (Decreasing Scale Model) (DRS) 

 Ölçeğe Göre Artan Getirili Model (Increasing Return Scale Model) (IRS) 

 Toplamsal Model (Additive Model) 

 Aylak Tabanlı Ölçüm Modeli (Slacks Based Measurement Model) (SBM) 

 Süper Aylak Tabanlı Model (Super Slacks Based Model) (SupSBM) 

Bu modellerden en temel olanı CCR ve BCC modelleridir. Bu modelleri ölçeğe göre 

sabit getiri ve ölçeğe göre değiĢken getiri olmak üzere iki ana grup halinde 

sınıflandırarak da daha kolay bir Ģekilde kavrayıp analiz yapmak mümkündür. Ayrıca 

CCR ve BCC modelleri gibi temel olan VZA modelleri haricinde geliĢtirilen girdi 

odaklı ve çıktı odaklı olduğu söylenemeyen yani odağı bulunmayan etkinlik ölçümü 

için de diğer VZA modelleri arasından toplamsal model, aylak tabanlı etkinlik ölçüm 

modeli ve süper aylak tabanlı model bulunmaktadır. 

Ayrıca VZA‟da; modeller, zarflama Ģekli ve etkin olmayan birimlerin etkin üretim 

sınırına olan uzaklıklarına göre Ģekillendirilerek aĢağıdaki gibi tanımlanmıĢtır.
142

 

Zarflama Ģekli ile ilgili olarak: 

 1978 yılında Charnes, Cooper ve Rhodes (CCR) tarafından Ölçeğe Göre 

Sabit Getiri (girdilerin bileĢim oranı değiĢtirilmeden kullanılan girdiler £ kat 

artırıldığında, çıktıların da £ kat arttığı-Constant Return to Scale- CRS) 

varsayımı altında,  
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 1984 yılında Banker, Charnes ve Cooper tarafından Ölçeğe Göre DeğiĢken 

Getiri (girdilerin bileĢim oranı değiĢtirilmeden kullanılan girdiler £ kat 

artırıldığında, çıktıların £‟dan farklı oranda arttığı Variable Return to Scale - 

VRS) varsayımı altında modeller tanımlanmıĢtır. 

Etkin olmayan birimlerin etkin üretim sınırına olan uzaklıklarına göre de: 

 Girdiye yönelik (Çıktı seviyesini değiĢtirmeden, bu çıktı düzeyini en etkin 

Ģekilde elde etmek için girdi bileĢiminin ne kadar azaltılması gerektiğini 

araĢtıran model) 

 Çıktıya yönelik (Girdi seviyesini değiĢtirmeden, bu girdi düzeyi ile iĢletmeyi 

etkin hale getirebilmek için çıktı bileĢiminin ne kadar artırılması gerektiğini 

araĢtıran model) VZA modelleri tanımlanmıĢtır. 

Bu bilgilerin ıĢığında literatürde de en çok kullanılan ve karĢımıza çıkan modellerden 

olan CCR ve BCC Modellerinin girdi ve çıktı odaklı olarak açıklanması 

gerekmektedir.  

3.4.6.1. CCR Modeli 

Ġlk ve temel veri zarflama modelidir. Charnes, Cooper ve Rhodes tarafından etkinlik 

düĢüncesi temasında ele alınmıĢtır. CCR rasyosu, ölçeğe göre sabit getiri varsayımını 

kullanarak karar biriminin toplam etkinliğini, teknik etkinliğini ve ölçek etkinliğini 

tek bir değerde toplayıp ortaya bir sonuç koymayı hedeflemektedir. Model, doğrusal 

programlama yöntemini kullanarak sanal çıktı/ sanal girdi oranını maksimize edecek 

Ģekilde ağırlıkları belirlemeye çalıĢmaktadır. Kısaca CCR modeli, tam etkinliğin 

nesnel bir ölçüsünü vermekte ve etkin olmayıĢın kaynağını ve miktarını 

göstermektedir. 

CCR modelinin iki farklı türü bulunmaktadır. Bunlardan ilki mevcut bulunan çıktı 

seviyesini karĢılayabilecek Ģekilde girdileri minimize etmeyi amaçlayan girdi odaklı 

model, bir diğeri ise, mevcut girdilerden daha fazlasını talep etmeyecek Ģekilde 

çıktıları maksimize etmeyi amaçlayan çıktı odaklı modeldir. CCR modeli temel 

model olduğu için formülasyonu ayrıntılarıyla verilmiĢtir:
143
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Girdi Odaklı CCR Birincil Formülasyon    Girdi Odaklı CCR Ġkincil Formülasyon 

Amaç Fonksiyonu Amaç Fonksiyonu 

       ∑      
 
                

Sınırlayıcı ġartlar Sınırlayıcı ġartlar 

∑       ∑         
   

 
      ∑         

 
    

∑         
         

 ∑         
    

 

                                 

                                    

 

Çıktı Odaklı CCR Birincil Formülasyon    Çıktı Odaklı CCR Ġkincil Formülasyon 

Amaç Fonksiyonu Amaç Fonksiyonu 

       ∑      
 
                

Sınırlayıcı ġartlar Sınırlayıcı ġartlar 

∑       ∑         
   

 
      ∑         

 
    

∑         
         

 ∑         
    

 

                                 

                                    

 

Karar verici birimler etkinliklerine CCR modelini kullanarak karar vermek istiyorsa, 

yukarıda açıklanan modeli bütün karar noktalarına uygun bir Ģekilde kurarak, her bir 

karar noktası için toplam etkinlik ölçütlerini hesaplayabilmektedirler. Bu 

hesaplamalar sonucunda eğer Q ve   değerleri 1‟den küçük ise, karar verici birim 

için CCR etkinsizdir diye ifade edilirken, bu değerlerin 1‟e eĢit olması durumunda 

karar verici birim için CCR etkindir denilmektedir. Ancak tüm bunlara ilaveten karar 

verici birim için CCR etkinliğini belirlemede, karar verici birimde gözlemlenebilecek 

girdi fazlalığı ve çıktı eksikliği de etkili olmaktadır. Girdi fazlalığı s
-
 ve çıktı eksiliği 
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s
+
 vektörleri, diğer adları ile serbest değiĢkenler optimal sonucu elde edebilmek için, 

gözlemlendiği anda probleme dahil edilmektedirler. Buradan yola çıkılarak, optimal 

amaç değeri Q
*
 ve λ, s

-
, s

+
 değiĢkenleri kullanılarak aĢağıdaki gibi bir formülle 

doğrusal programlama problemi çözümlenmektedir ve bu formül VZA analizinin 

isminin daha da çok duyulmasını sağlayan bir formül olması açısından da önem 

taĢımaktadır. 

 

               

 

Sınırlayıcı ġartlar 

            

          

       ve              

    ∑   
  

      ve     ∑   
  

    

 

Formülasyondan da anlaĢılabildiği gibi amaç, Q
*
‟yu sabit tutarken girdideki 

fazlalıkların ve çıktıdaki eksikliklerin toplamını maksimize edecek, en büyük 

iyileĢme sağlayacak sonucu elde etmektir. 

Girdi fazlalığı ve çıktı eksikliği gözlenen karar verici birim için CCR‟in etkin olması 

demek, sırayla önce Q
*
 optimal amaç değerinin 1‟e denk olması, ardından da λ

*
,    , 

s
+*

 değiĢken değerlerinin tespit edilmesi ve bu değerlere göre s
-
=0 ve s

+
=0 

değerlerinin çıkması demektir, aksi halde karar verici birim için CCR etkin değil 

demektir. .      ve      olarak belirlenmesi durumunda ise, Q*=1 olsa bile 

karar verici birim için CCR etkin değildir. Q*< 1 değeri her durumda etkinsizdir. 

3.4.6.2. BCC Modeli 

Banker, Charnes ve Cooper (1984) tarafından CCR modeli üzerinde değiĢiklikler 

yapılarak ortaya atılmıĢ yeni bir modeldir. Temel anlamda, ölçeğe göre değiĢken 

getiri varsayımından yola çıkılarak teknik etkinlik ölçümü yapan bir modeldir. BCC 
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etkin sınırı her koĢulda CCR sınırının altında yer almaktadır. Bu nedenledir ki, CCR 

etkinlik değeri, BCC etkinlik değerinden küçük ve ona eĢittir. 

BCC modelinin CCR modelinden tek farkı, ölçeğe göre değiĢken getiri varsayımı 

altında her bir karar birimi için çözülecek doğrusal programlama problemi sonucu 

elde edilecek λ değerlerinin toplamının bire eĢit olmasıdır. Buradaki λ değiĢkeni, 

etkin olmayan bir karar noktası için etkin olası girdi çıktı bileĢimi oluĢturmak için 

gereken bilgiyi sağlayan değer anlamındadır. Kısaca, BCC modeli, teknik etkinlik 

tahmini yapan, teknik ve ölçek etkinliğini birbirinden ayırt edebilen bir modeldir.
144

 

 

Girdi Odaklı BCC Birincil Formülasyon    Girdi Odaklı BCC Ġkincil Formülasyon 

Amaç Fonksiyonu Amaç Fonksiyonu 

       ∑         
 
                

 

Sınırlayıcı ġartlar Sınırlayıcı ġartlar 

∑       ∑            
   

 
      ∑           

 
    

∑         
       ∑            

   
    

 ∑      
    

              

               

                                    

 

 

 

 

 

 

                                                 
144

 age, 27-28. 
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Çıktı Odaklı BCC Birincil Formülasyon    Çıktı Odaklı BCC Ġkincil Formülasyon 

Amaç Fonksiyonu Amaç Fonksiyonu 

       ∑         
 
                

Sınırlayıcı ġartlar Sınırlayıcı ġartlar 

∑       ∑         
   

 
       ∑          

   
    

∑         
      ∑            

    

 ∑      
    

 

                           

                    

                         

 

3.4.6.3. CCR-BCC Etkinlik Değerlerinin KarĢılaĢtırılması 

BCC modelinde etkin üretim sınırı, KVB‟leri CCR modelinden daha sıkı sarar. Bu 

sebeple ölçeğe göre değiĢken getiri varsayımı altında elde edilen etkinlik değerleri, 

ölçeğe göre sabit getiri varsayımı altında elde edilen etkinlik değerlerine eĢit ya da 

daha büyük değerler verir.
145

 

BCC Etkinlik Değeri ≥CCR Etkinlik Değeri 

CCR modeli tarafından üretilen etkinlik değerine teknik etkinlik (TE), BCC 

modelinin ürettiği etkinlik değerlerine saf teknik etkinlik (STE) adı verilmektedir. Bu 

iki etkinlik değeri arasındaki oransal farka ölçek etkinliği (ÖE) denir. Bu etkinlik 

değerleri arasındaki iliĢki Ģu Ģekildedir: 

TE = STE * ÖE 

                                                 
145

 DelikdaĢ, age, 252. 



100 

 

TE ve STE değerlerinin birbirine eĢit olması yani ÖE değerinin 1 olması durumunda 

değerlendirilen birimin optimal ölçekte faaliyet gösterdiği söylenebilir. Eğer ÖE 

birden farklı bir değere sahipse ilgili birimin ölçeğini değiĢtirmesi gerekmektedir.
146

 

Modeller yardımıyla elde edilen etkinlik değerlerinin karĢılaĢtırılmasını aĢağıdaki 

örnekle açıklamak mümkündür.
147

 

 

Örnek: 1 girdi ve 1 çıktıdan oluĢan 6 KVB‟ye ait veriler Tablo 15‟teki gibidir. 

 

Tablo 15: CCR-BCC Modellerinin KarĢılaĢtırılması Örneği - KVB’lerinin 

Girdi-Çıktı Verileri 

KVB A B C D E F 

Girdi 3 2 3,5 1,5 2,5 2,5 

Çıktı 4 4 6 2 5 2,5 

 

Kenan Oğuzhan Oruç, “Veri Zarflama Analizi ile Bulanık Ortamda Etkinlik Ölçümleri ve 

Üniversitelerde Bir Uygulama” (Doktora Tezi, Süleyman Demirel Üniversitesi Sosyal Bilimler 

Enstitüsü, 2008), 20. 

 

ġekil 21‟de görüldüğü gibi CCR modelinin etkin üretim sınırı, BE doğrusunun da 

içinde bulunduğu orijinden çizilmiĢ olan (noktalı çizgi) doğrudur ve CCR‟ye göre 

yalnızca B ve E iĢletmeleri etkindir. 

BCC modelinde ise etkin üretim sınırı; D, B, E ve C noktalarını birleĢtiren doğru 

parçalarından oluĢmaktadır ve D, B, E ve C iĢletmeleri BCC‟ye göre etkin 

iĢletmelerdir 

Ayrıca BCC‟ye göre; DB doğrusu Y eksenini negatif bir değerde kestiği için ölçeğe 

göre azalan getiri (Decreasing Return to Scale-DRS), EC doğrusu Y eksenini pozitif 

bir değerde kestiği için ölçeğe göre artan getiri (Increasing Return to Scale- IRS), BE 

doğrusu Y eksenini orijinden kestiği için ise ölçeğe göre sabit getiri vardır. 

                                                 
146

 Aydın Ulucan, Argun A. Karacabey, “ĠMKB Hisse Senedi Piyasasının Teknik Etkinliğinin AB 

Aday ve Üye Ülkelerle KarĢılaĢtırmalı Analizi”, Ankara Avrupa ÇalıĢmaları Dergisi, c.2, s.3 

(2002): 106. 
147

 Oruç, age, 20-21. 
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ġekil 21: Örnek KVB'leri Ġçin Ölçeğe Göre Getirinin Belirlenmesi 

 

 

Kenan Oğuzhan Oruç, “Veri Zarflama Analizi ile Bulanık Ortamda Etkinlik Ölçümleri ve 

Üniversitelerde Bir Uygulama” (Doktora Tezi, Süleyman Demirel Üniversitesi Sosyal Bilimler 

Enstitüsü, 2008), 21. 

 

ġekil 21‟den ilgili değerler okunduğunda, A iĢletmesinin çıktıya yönelik BCC 

etkinliği: 

OS / AS = 5,5 / 4 = 1,375 olurken, CCR etkinliği: 

PS / AS = 6 / 4 = 1,5 olmaktadır. 

Yani çıktıya yönelik BCC modeline göre A iĢletmesinin girdi değeri olan 3‟ü 

değiĢtirmeden çıktı değerini 1,375 kat artırıp, 4x1,375 = 5,5 değerine getirirsek A 

iĢletmesi etkin olur. 

Çıktıya yönelik CCR modeline göre ise A iĢletmesinin çıktı değerini 1,5 kat artırıp, 

4x1,5 = 6 değerine getirirsek A iĢletmesi etkin olur. 

A iĢletmesinin girdiye yönelik BCC modelindeki etkinliği: 

TB / TA = 2 / 3 = 0,667 olurken, CCR etkinliği de: 

TB / TA = 2 / 3 = 0,667 olmaktadır. 

Yani girdiye yönelik BCC ve CCR modellerine göre A iĢletmesinin çıktı değeri olan 

4‟ü değiĢtirmeden girdi değerini 0,667 katı değeri olan, 3x0,667 = 2 değerine 

getirirsek A iĢletmesi etkin olur 
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4. UYGULAMA 

4.1. AraĢtırmanın Problemi 

Ġmalat sanayii; ülkemiz milli geliri içerisinde oldukça önemli bir paya sahiptir ve 

ticarete açık sektörler içerisinde göreli verimliliği en yüksek olan sektör olma 

özelliğini taĢımaktadır. Bu nedenle ülkemiz ekonomik büyümesinin anahtar sektörü 

konumundadır. Ġmalat sanayiinde ortaya çıkan eğilimler ekonominin geleceği için 

birçok sinyal vermektedir. Çünkü sahip olduğu geniĢ alt sektör yelpazesi nedeniyle 

ekonominin tüm diğer sektörlerinden ciddi ölçüde ara girdi talep eden bir niteliğe 

sahiptir. 

Ġmalat sanayiinde hangi firmanın finansal açıdan nasıl bir konumda bulunduğu 

firmaların kendi içerisinde nasıl sıralandığının belirlenmesi düĢüncesi araĢtırma 

probleminin temelinde yer almaktadır ve bu problemin en doğru ifadesi Ģu Ģekildedir:  

 Ġmalat sektörü firmalarının göreli finansal etkinliklerinin boyutu nedir? 

 Firmalar finansal etkinlik sonuçlarına göre nasıl sıralanmaktadır? 

 Bu sıralama alt sektörlerde ne Ģekilde ortaya çıkmaktadır? 

4.2. AraĢtırmanın Amacı 

Bu tez çalıĢmasının temel amacı Ġstanbul Menkul Kıymetler Borsası‟nda iĢlem gören 

imalat sanayi Ģirketlerinin, Veri Zarflama Analizi (VZA) yöntemi kullanılarak göreli 

finansal etkinliklerinin değerlendirilmesi ve karĢılaĢtırılmasıdır. Analiz sonucunda 

elde edilmiĢ verilerin imalat sanayii genelinde özel bir anlam ifade etmeyeceği 

düĢünüldüğünden söz konusu sonuçların imalat sanayinin alt dallarına 

indirgenmesinin daha mantıklı olacağı fark edilmiĢ ve bu bağlamda sonuçların daha 

anlaĢılır Ģekilde yorumlanması amaçlanmıĢtır. 

4.3. AraĢtırmanın Önemi 

Ekonomik anlamda kaynakların sınırlı olduğu günümüzde etkinlik ve verimlilik gibi 

konular önemini her zaman korumuĢ ve korumaya devam etmektedir. Özellikle 
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günümüzde var olan rekabet, firmaları kaynaklarını optimal, baĢka bir ifade ile en 

etkin Ģekilde kullanmaya itmektedir. Dönemsel olarak firma yöneticileri firmanın 

hedeflenen planlarından sapmaları belirlemek, rakiplerine karĢı piyasadaki 

konumunu görmek amacı ile ölçümlere ve değerlemelere ihtiyaç duymaktadırlar. 

Tabiki bunun yapılabilmesi için firmaların faaliyet gösterdikleri sektör içinde 

performanslarını göreli olarak değerlendirmeleri ve etkinlik sınırında yer almak için 

referans almaları gereken firmaları belirlemeleri gerekmektedir. 

Nihayetinde bu çalıĢmada yer alan bulgular; ĠMKB‟ye kote olmuĢ imalat sanayinde 

faaliyet gösteren Ģirketlerden hangilerinin etkin olduğunu göstererek, bu Ģirketlerin 

aldıkları referans kümeleri aracılığıyla etkin olmayan Ģirketlere, kendilerini bu etkin 

Ģirketler ile kıyaslama yapma olanağı sağlayacaktır. Böylelikle etkin olmayan 

Ģirketlerin nasıl bir iyileĢtirme yapması yönünde yol gösterici olacaktır. Bunun 

yanında etkin olan Ģirketlerin, uygulanacak olan süper etkinlik analizi sonucunda 

kendi aralarındaki sıralamaları da belli olacaktır. 

Literatüre bakıldığında son yıllarda VZA yönteminin çok çeĢitli alanlarda farklı karar 

birimlerinin performansını hesaplanmasında kullanıldığı görülmektedir. Bunun 

yanında sanayi endeksine kayıtlı Ģirketlerin, etkinlik sınamalarının daha çok sektörel 

temelli olduğu görülmektedir. Bu çalıĢmalar arasında Ģirketlerin finansal 

performanslarını değerlendiren etkinlik çalıĢmaları sınırlı sayıdadır. Bu çalıĢmalara 

örnek olarak EskiĢehir Osmangazi Üniversitesi ĠĢletme Bölümü AraĢ. Gör. Abdullah 

Yalama ve AraĢ. Gör. Mustafa Sayım‟ın 2008 yılında birlikte yaptıkları, ĠMKB‟ye 

kote olmuĢ imalat sektöründeki Ģirketlerin finansal rasyolar ile 2005 yılı Aralık 

dönemi ile ortalama etkinlik skoru ölçtükleri “Veri Zarflama Analizi Ġle Ġmalat 

Sektörünün Performans Değerlendirmesi” adlı çalıĢma verilebilir. Buna ek olarak, 

Ankara Üniversitesi Siyasal Bilgiler Fakültesi ĠĢletme Bölümü‟nden ArĢ. Gör. Hakan 

Altın‟ın 2010 yılında yapmıĢ olduğu ve 31 Aralık 2008 bilanço dönemi için 

Türkiye‟de ĠMKB Sınai Endeksine kayıtlı 142 Ģirketin mali etkinliğini sınadığı 

“Küresel Kriz Ortamında ĠMKB Sınai ġirketlerine Yönelik Finansal Etkinlik 

Sınaması: Veri Zarflama Analizi Uygulaması” konulu bir araĢtırma da yapılmıĢtır. 

Söz konusu çalıĢmalar analize kaynaklık eden veri setini 2005 ve 2008 yılları 

ekseninde oluĢturmuĢlardır. Bu durumda bu çalıĢmanın, kullanılan verilerin 31 

Aralık 2009 yılına ait bilanço dönemini yansıtması sebebiyle literatüre katkıda 

bulunacağı düĢünülmektedir. 
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4.4. AraĢtırmanın Sınırlılıkları 

AraĢtırmanın konusu, ĠMKB‟ye kote olan imalat sanayii firmalarının göreli finansal 

etkinliklerinin analizi olarak belirlenmiĢtir. Bu amaçlar veri zarflama analiz yöntemi 

kullanılmıĢ ilgili yöntem için gerekli girdi sayısı 5, çıktı sayısı ise 4 olarak 

sınırlandırılmıĢtır. Girdi ve çıktıların verileri için 2009 yılı baz alınmıĢtır. 

4.5. AraĢtırmanın Varsayımları 

AraĢtırmanın varsayımları aĢağıdaki Ģekilde ifade edilmektedir: 

 Uygulama aĢamalarından birini oluĢturan girdi ve çıktıların belirlenmesi 

sürecinde yapılmıĢ olan seçimler, hedeflenen analiz değerlendirmelerine 

ulaĢmada en etkin sonucu vermektedir.  

 Bu sonuca ulaĢmak için kullanılan veri zarflama modeli, bu girdi ve çıktı 

kümesi açısından seçilen en uygun modeldir. 

4.6. AraĢtırmanın Karar Verme Birimlerinin Seçimi 

Veri zarflama analizinde ilk aĢama, birbirleriyle karĢılaĢtırmalı etkinlik ölçümü 

yapılacak olan karar birimlerinin (KVB- Decision Making Units – DMU) seçimini 

içerir. Bu birimlerin üretim teknolojileri açısından birbirine benzer olmaları, diğer bir 

deyiĢle gözlem kümesinin homojen olması, elde edilecek sonuçların anlamlı 

olabilmesi açısından çok önemlidir. 

Bu bağlamda, araĢtırmanın problemini oluĢturan “imalat sanayinde hangi firmanın 

finansal açıdan nasıl bir konumda bulunduğu ve firmaların kendi içerisinde nasıl 

sıralandığının belirlenmesi düĢüncesi” doğrultusunda analizde kullanılacak verilerin 

güvenilirliği ve kolay elde edilebilirliği göz önüne alınarak karar verme birimleri 

ĠMKB‟de iĢlem gören Türkiye Ġmalat Sanayi Ģirketleri olarak belirlenmiĢtir. 

Analizin uygulandığı 2009 yılı için ĠMKB‟ye kote olan Türkiye Ġmalat Sanayi 

Ģirketleri 170 adet olmasına karĢın, girdi ve çıktı kümelerinde uç değerleri olan ve 

dolayısıyla analiz sonucunu olumsuz yönde etkileyen 21 Ģirket analize dâhil 

edilmemiĢtir. Böylelikle analiz kapsamına dâhil olan karar verme birimleri 149 adet 

Ģirketten oluĢmaktadır. 
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4.7. AraĢtırmanın Girdi ve Çıktı Kümelerinin Seçimi 

Veri zarflama analizi veri tabanlı bir etkinlik ölçme tekniği olduğundan, yapılacak 

ölçümün sağlıklı olması seçilen girdi ve çıktıların da anlamlı olması ile mümkündür. 

Bu aĢamadaki amaç, üretim teknolojisini en iyi Ģekilde ifade edecek girdi ve 

çıktıların seçilmesi ile tüm karar verme birimlerinin girdi ve çıktı verilerinin elde 

edilmesidir. 

Bu amaçla KVB‟leri temsil eden ĠMKB‟ye kote olmuĢ sınai Ģirketlerinin göreli 

finansal etkinliklerinin analizi için optimal sonucu verecek girdi ve çıktı kümeleri 

belirlenmiĢtir. Bu aĢamada girdi ve çıktı kümesi için çok sayıda finansal rasyo 

kullanılarak denemeler yapılmıĢ, literatürde daha önce yapılmıĢ benzer çalıĢmaları da 

dikkate alarak imalat sanayi Ģirketlerinin genel yapısı ile tutarlı sonuçların elde 

edildiği girdi çıktı bileĢimi araĢtırmanın girdi ve çıktı kümesi olarak seçilmiĢtir. Ġlgili 

bileĢim 5 adet girdi ve 4 adet çıktı değiĢkeninden oluĢmaktadır ve değiĢkenler 

ayrıntılı olarak Tablo 16‟da yer almaktadır.  

 

Tablo 16: AraĢtırmada Kullanılan Girdi ve Çıktı DeğiĢkenleri 

Girdi DeğiĢkenleri 

Cari Oran Dönen Varlıklar / Kısa Vadeli Yabancı Kaynaklar 

Likidite Oranı 

(Dönen Varlıklar - Stoklar) / Kısa Vadeli Yabancı 

Kaynaklar 

Nakit Oranı 

(Dönen Varlıklar - (Stoklar + Tic. Alacaklar)) / Kısa 

Vadeli Yabancı Kaynaklar 

Finansal Kaldıraç 

Oranı 

(Kısa Vadeli Yabancı Kaynaklar + Uzun Vadeli Yabancı 

Kaynaklar) / Aktif Toplamı 

Finansman Oranı 

Özkaynaklar / (Kısa Vadeli Yabancı Kaynaklar + Uzun 

Vadeli Yabancı Kaynaklar) 

Çıktı DeğiĢkenleri 

Aktif Kârlılık Oranı 

(ROA) Net Dönem Kârı / Aktif Toplamı 

Özsermaye 

Kârlılık Oranı (ROE) Net Dönem Kârı / Özkaynaklar 

SatıĢların Getirisi 

(ROS) Net Dönem Kârı / Net SatıĢlar 

Piyasa Değeri / Defter 

Değeri PD / DD (Log) 
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Diğer yandan, çok fazla girdi ve çıktı bileĢimi VZA‟nın etkin ve etkin olmayan 

birimlerini birbirinden ayrıĢtırmasını zorlaĢtırmaktadır. Ancak bu zorluğu ortadan 

kaldırabilmek, karar verici birimlerinin sayısını artırmakla mümkün olmaktadır. 

Anlamlı bir sonuç elde edebilmek için analize dahil edilecek karar verme birimi 

sayısı ile girdi-çıktı sayıları arasında genellikle n+1>m+s (n=KVB sayısı, m=girdi 

sayısı, s=çıktı sayısı) iliĢkisi tercih edilir. Bazı çalıĢmalarda bu kısıt n≥2(m+s), 

bazılarında ise n/3 >(m+s) Ģeklindedir.  

Bu çalıĢmada; 

                  

olarak belirlenmiĢtir. Bu durumda iliĢkilerin sağlanabilirliği aĢağıda gösterilmektedir. 

              için;            

              için;              

   ⁄            için;      ⁄         

 

Analizde kullanılan girdi ve çıktı değiĢkenlerin iĢletmeler için finansal olarak ne 

ifade ettiği alt baĢlıklar halinde kısaca açıklanmaya çalıĢılacaktır. 

4.7.1. Cari Oran 

ġirketin kısa süreli borçlarını ödeyebilme gücünü ve net iĢletme sermayesinin yeterli 

olup olmadığını gösterir. Oranın yüksek olması Ģirketin likidite durumunun kuvvetli 

olduğunu gösterir. Bununla birlikte oranın aĢırı yüksek olması firmanın sahip olduğu 

fonları yeterli verimlilikte kullanamadığına iĢaret eder.
148

 

Batılı finans kurumlarında bu oranın 2 olması genel kabul gördüğü halde, yüksek 

enflasyonlu ve kıt fon kaynaklarına sahip ülkelerde endüstri ve sektörlerin değiĢik 

özellikleri göz önünde bulundurulduğunda cari oranın 1,5 olması genellikle yeterli 

olarak kabul edilmektedir.
149

 Cari oran, Ģu Ģekilde ifade edilmektedir. 

                                                      ⁄  

                                                 
148

 Tacirler Menkul Değerler, “Oranlar ve Çarpanlar”, http://www.tacirler.com.tr/arastirma/oranlar.pdf 

[15.04.2011]. 
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 BarıĢ Ilgaz, “Oran Analizleri”, http://www.bilgaz.net/dosyalar/OranAnalizi.pdf [15.04.2011]. 
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4.7.2. Likidite Oranı 

Likidite oranı (asit-test oranı), cari oranın geliĢtirilmiĢ ve daha anlamlı hale getirilmiĢ 

hali olarak düĢünülebilir. Likidite oranında, dönen varlıklar içinde görülen fakat 

nakite kolayca çevrilemeyen stoklar çıkarılır ve daha sonra duran varlıklar kısa 

vadeli borçlara bölünür. 

Likidite oranı, piyasalarda doğabilecek bir krizde Ģirketlerin satıĢlarında olabilecek 

bir sıkıntı durumunda stoklar gibi kolayca nakite çevrilemeyecek kalemler göz önüne 

alınarak, dönen varlıkların geri kalan likit değerleriyle borç ödeyebilme kapasitesini 

ölçmektedir. Likidite oranı, olası bir kriz esnasında cari orana nazaran daha iyi bir 

gösterge olarak kabul edilmektedir. Cari oran gibi net iĢletme sermayesindeki 

değiĢiklikler ile birlikte değerlendirilmesi, oranın daha doğru yorumlanmasını 

sağlayacaktır. 

Batılı finans kurumlarında bu oranın 1 olması genel kabul gördüğü halde, yüksek 

enflasyonlu ve kıt fon kaynaklarına sahip ülkelerde endüstri ve sektörlerin değiĢik 

özellikleri göz önünde bulundurulduğunda likidite oranı için yeterli görülen miktarda 

değiĢiklikler söz konusudur. ĠĢletmeler genelde kısa vadeli kaynakları kullanmak 

zorunda kaldıklarından bu oran genelde 1‟in altında çıkmaktadır. Bu oran 

değerlendirilirken kısa vadeli borç yapısı da önem kazanır.
150

 AĢağıdaki Ģekilde ifade 

edilmektedir. 

                
                       

                             
 

4.7.3. Nakit Oranı 

Likiditeyi daha dar anlamda ölçen bir orandır. Ticari ve ticari olmayan alacaklar 

dahil edilmediğinden, sadece çok kısa sürede nakite çevrilebilen dönen varlıklar 

kalemlerinin kısa vadeli borçları karĢılama gücünü ölçer. 

Nakit oranı bize piyasalarda veya ekonomik koĢullardaki herhangi bir zorluk 

esnasında Ģirketlerin en likit varlıkları ile kısa vadeli borçlarının ilk etapta ne 

kadarlık kısmını geri ödeyebileceğini göstermektedir. Bu oranda likidite oranından 

farklı olarak, paya stoklar, akreditifler, satıcılara verilen avanslar, diğer dönen 

varlıklar ve en önemlisi alacaklar kalemi eklenmemiĢtir. Bu nedenle nakit oranı daha 

                                                 
150
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keskin bir ölçüt olarak kabul görür. Alacaklar tahsil edilemediği ve satıĢların azaldığı 

zor durumlarda bile firmanın borç ödeme kapasitesini açığa çıkar. 

Batılı finans kurumlarında, bu oranın 0,2 olması yeterli olarak genel kabul görüldüğü 

halde, yüksek enflasyonlu ve kıt fon kaynaklarına sahip ülkelerde endüstri ve 

sektörlerin değiĢik özellikleri göz önünde bulundurulduğunda nakit oranı için yeterli 

görülen miktar için değiĢiklikler söz konusudur. Ülkemizde iĢletmeler kısa vadeli 

kaynaklarla fonlama yapmak zorunda kaldıklarından özellikle üretim tesislerinde bu 

oran 0,2‟nin altında kalabilmektedir.
151

 Nakit oran, Ģu Ģekilde ifade edilmektedir: 

 

            
                                            

                             
 

4.7.4. Finansal Kaldıraç Oranı 

Toplam aktiflerin ne kadarlık kısmının yabancı kaynaklardan fonlandığını 

göstermekte olan Finansal Kaldıraç Oranı aynı zamanda Ģirketlerin toplam 

kaynaklarının dağılımı hakkında da bilgi vermekte olup, borçlanma katsayısı ile 

benzer sonuçlar vermektedir. 

ġirketlerin hem toplam varlıklarının ne kadarlık kısmının yabancı kaynaklardan 

fonlandığı, hem de kaynakların niteliklerine göre dağılımı hakkında fikir veren 

Finansal Kaldıraç Oranı, Ģirket için bir risk göstergesi olarak da kullanılabilir. Bu 

oranın yüksek çıkması iĢletmeyi kredi verenler açısından riskli pozisyona 

düĢürmektedir. Fakat yabancı kaynak kullanımı belli bir optimaliteye kadar öz 

sermaye karlılığını artıran bir durumdur. 

Bu optimalite noktası ortalama kaynak maliyetinin minimum olduğu noktadır. Oran 

yüksek olsa da borçlanma maliyeti üzerinde geliĢtirilebilen katma değer, yönetimin 

az bir öz sermaye ile geniĢ bir kaynağı yönlendirebildiğini gösterir. Ortaklara daha 

düĢük sermaye ile sermaye basına daha fazla kar payı (temettü) alma olanağı 

(kaldıraç etkisi) sağlamaktadır. Buna rağmen kaldıracın arttırılmasının riski arttırdığı 

göz ardı edilmemelidir. 

Finansal kaldıraç oranının %50‟den küçük olması gereği batılı finans kuruluĢlarınca 

genel bir kriter olarak benimsenmiĢ iken, ülkemiz gibi sermaye arzının düĢük olduğu 
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ülkelerde ilgili oranın %60‟tan yüksek olması normal karĢılanmaktadır. Bu oran 

değerlendirilirken firmanın yeniden değerleme yapıp yapmadığına da bakılmalıdır. 

Yeniden değerleme sonucu oran düĢük izlenimi verebilir.
152

 Oran Ģu Ģekilde 

hesaplanmaktadır: 

                        
                                         

             
 

4.7.5. Finansman Oranı 

Firmanın aktiflerini fonlamada özkaynaklarına oranla ne kadar yabancı kaynak 

kullanıldığını gösteren finansman oranının 1‟den büyük çıkması tercih edilmektedir. 

Bununla birlikte, oranı oluĢturan etmenlerin iyi bir Ģekilde incelenmesi 

gerekmektedir. ġirketlerin sermaye yapıları hakkında iyi bir gösterge olan finansman 

oranının, zaman içerisinde göstereceği geliĢmeler Ģirketlerin sermaye yapılarındaki 

tercihleri hakkında gözlem yapma olanağını vermektedir. 

Finansal kaldıraç oranında da bahsedildiği gibi özkaynaklar ile yabancı kaynaklar 

arasında uygun bir dengenin kurulması oldukça önemlidir. Uygun yönetim anlayıĢı 

ile çalıĢan ve içinde bulunduğu sektörün elverdiği firmalar iĢ riski, faaliyet riski 

oranları düĢük ise daha yüksek finansal kaldıraç ve daha düĢük finansman oranları ile 

çalıĢabilirler. 

Oranın 1‟in altına inmemesi gerektiği batılı finans kurumları tarafından genel bir 

kural olarak benimsenmiĢken, ülkemiz gibi öz sermaye bulmakta zorluk çekilen 

ülkelerde bu oranın 0,5 – 0,75 arası olması kabul edilebilir.
153

 Finansman oranı Ģu 

Ģekilde ifade edilmektedir: 

                
           

                                         
 

4.7.6. Aktif Kârlılık Oranı (ROA) 

Aktif kârlılık oranı, Ģirketlerin ulaĢmıĢ oldukları büyüklük ile sağladıkları verimin 

ölçülmesinde kullanılır. Aktif kârlılık Ģirketlerin edinmiĢ oldukları tüm varlıkların 
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(yapılan maddi ve finansal yatırımlar dahil olmak üzere) hangi oranda etkin 

kullanıldığını göstermektedir.
154

 

ROA değeri, Ģu Ģekilde ifade edilmektedir: 

    
                     

                    
 

4.7.7. Özsermaye Kârlılık Oranı (ROE) 

Özsermaye, Ģirketlerin baĢlıca kaynaklarından biri olup, Ģirketlerin ortaklarının 

Ģirketlerden hak ettikleri kısmı oluĢturmaktadır. Özsermayeyi oluĢturan kaynak 

kalemleri, ortakların koymuĢ oldukları sermaye ile hak ettikleri fakat Ģirkette 

bırakmıĢ oldukları cari ve geçmiĢ dönemden dağıtılmamıĢ kârlardan oluĢmaktadır. 

Özsermaye kârlılığı ise, ortakların Ģirkete kaynak olarak bırakmıĢ oldukları fonların 

bir birimine düĢen kârlılığı ölçen orandır. ĠĢletmenin yönetimindeki baĢarı derecesi 

kârlılık durumunun analizinde önemli bir göstergedir. ġirketlerin kullanımına 

bırakılmıĢ olan bu fonları getirisinin ölçülmesi bakımından önem arz etmektedir. 

ÖdenmiĢ sermayenin dikkate alındığı hisse baĢına kâr rakamından önemli farkı ise 

ortakların Ģirkete sağladıkları tüm fonları (özsermaye) dikkate almasıdır. Yönetimin 

baĢarısını ölçmek için kullanılan bu oranı Ģirkete ortak olan yatırımcılar, 

katılımlarının getirisini görmek için de kullanırlar. Bu durumda mali rantabilite oranı 

olarak da anılan oranın yeterli olup olmadığının saptanması için özkaynaklarının 

alternatif kullanım olanaklarının da bilinmesi gerekir.
155

 

ROE değeri, Ģu Ģekilde ifade edilmektedir: 

    
                     

         
 

4.7.8. SatıĢların Getirisi (ROS) 

SatıĢların getirisi, Ģirketlerin tüm faaliyetlerinin neticelerini yansıtan bir değerdir. 

SatıĢların getirisi, hesaplamada Ģirketlerin diğer gelir ve giderleri dikkate 

alındığından, Ģirketlerin tüm faaliyet, yatırım ve finansman politikaları hakkında 

yargıya varmamızı sağlayan bir orandır. 
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Bu oranın aynı iĢ kolundaki Ģirketlerle ve Ģirketin geçmiĢ dönemleriyle 

karĢılaĢtırılması anlamlı sonuçlar verecektir. Bu Ģekilde karĢılaĢtırma yaparak 

faaliyet sonuçları ve Ģirketlerin geliĢimi hakkında bilgi edinebiliriz.
156

 

Diğer bir deyiĢle bu oran, iĢletmenin her bir para birimi satıĢı üzerinden elde ettiği 

net geliri göstermekte ve Ģu Ģekilde hesaplanmaktadır: 

    
                     

            
 

4.7.9. Piyasa Değeri / Defter Değeri 

Hisse senedinin piyasa değerinin özsermayeye bölünmesiyle bulunan orandır. Piyasa 

değerinin Ģirketin öz varlığının kaç katı olduğunu gösterir. 

    ⁄                        ⁄  

DüĢük çıkması olumludur. Bu oranın düĢük veya yüksek olduğuna karar vermek için 

sektörün ortalaması ile karĢılaĢtırılması gerekir. Bazı sektörler (hizmet veya aracılık 

gibi) düĢük sermayeye ihtiyaç gösterdiklerinden bu Ģirketlerin PD/DD oranı yüksek 

olmaktadır. Böyle Ģirketlerin analizinde bu oran fazlaca dikkate alınmaz.
157

 

4.8. AraĢtırmaya Uygun Veri Zarflama Modelinin Seçimi 

VZA modellerinden yararlanılarak yapılacak analiz, kullanım alanlarına ve 

varsayımlara göre belirlenmektedir. Bu nedenle hangi VZA modelinin kullanılması 

gerektiği, analiz sürecinde yer alan girdi ve çıktıların kontrol edilip edilemediğine 

bağlı bulunmaktadır.  

Buradan yola çıkılarak, eğer girdiler üzerinde kontrol az ya da yoksa çıktı odaklı bir 

model kurulması; eğer çıktılar üzerinde de kontrol az ise girdi odaklı bir model 

kurulması yani temel olan CCR ve BCC gibi VZA modellerinden yararlanılması 

gerekmektedir.  

Bu tez çalıĢmasında girdi kümesindeki değiĢkenler üzerinde iyileĢtirmeler yapılarak 

referans birimler düzeyine ulaĢmak, diğer bir deyiĢle mevcut bulunan çıktı seviyesini 

karĢılayabilecek Ģekilde girdileri minimize etmek amaçlandığı için girdiye yönelik 

veri zarflama analizi kullanılmıĢtır.  
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Aynı zamanda; çıktı miktarının, girdilerdeki değiĢim ile aynı oranda değiĢtiği yani 

ölçeğe göre sabit getirinin söz konusu olduğu varsayılarak CCR modelinden 

yararlanılmıĢtır.  

Sonuç olarak analizde kullanılan veri zarflama analizi modeli girdi yönelimli CCR 

olarak belirlenmiĢtir. Söz konusu model ġekil 22‟de gösterilmektedir. 

 

 

ġekil 22: AraĢtırmaya Uygun Veri Zarflama Analiz Modeli 

 

4.9. AraĢtırmada Kullanılan KVB’lerin Göreli Finansal Etkinliğinin Ölçülmesi 

ve Sonuçların Değerlendirilmesi 

ÇalıĢmada veri zarflama analizi yöntemlerinden girdiye yönelik CCR modeli 

kullanılarak hesaplanan 2009 Aralık bilanço dönemine iliĢkin ĠMKB‟de iĢlem gören 

ve Ġmalat Sanayinde faaliyet gösteren 149 adet Ģirketin etkinlik skorları sektör içi alt 
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birimlere göre ayrılarak aĢağıdaki tablolarda verilmiĢtir. ġirketlerin kodlarının 

yanında analiz sıraları parantez içinde yer almaktadır. Referans kümesi tablolarında 

bu sıra numaralarından faydalanılarak yorumlar yapılmaktadır. 

 

Tablo 17: Gıda Ġçki ve Tütün Sektör Ġçi Alt Biriminin Etkinlik Sonuçları 

GIDA, ĠÇKĠ VE TÜTÜN (%) 

ALYAG (12) 100 FRIGO (74) 52,98 PENGD (116) 79,34 TATKS (130) 73,07 

AEFES (15) 82,45 KENT (95) 92,15 PETUN (119) 98,71 TBORG (134) 82,71 

BANVT (23) 73,34 KNFRT (97) 100 PINSU (120) 94,74 TUKAS (135) 62,49 

CCOLA (37) 88,63 KRSTL (101) 86,46 PNSUT (121) 80,79 ULKER (142) 73,48 

DARDL (46) 100 MERKO (107) 100 SELGD (124) 100 
 

  

ERSU (69) 100 MRTGG (108) 66,41 SKPLC (129) 73,78     

 

Tablo 17 “Gıda, Ġçki ve Tütün Sektör içi Alt Birimi”ne dahil olan 22 Ģirketin göreli 

finansal etkinlik sonuçlarını göstermektedir. Bu sonuçlara göre 22 Ģirket içerisinden 

göreli etkin olan yani etkinlik değeri %100‟e eĢit olan 6 (ALYAĞ, DARDL, ERSU, 

KNFRT, MERKO, SELGD) tane Ģirket vardır. Sektör içi alt birimin ortalama 

etkinlik skoru %84,62‟dir. Göreli olarak etkin olmayan 16 Ģirket içerisinden AEFES 

%82,45, CCOLA %88,63 oranında etkindir. Benzer yorumlar, göreli etkin olmayan 

diğer tüm Ģirketler için yapılabilir. 

Analizin bir diğer sonucu olan referans kümeleri ve potansiyel iyileĢtirme oranları 

yardımıyla da göreli olarak etkin olmayan Ģirketlerin yüzde yüz etkinliğe 

ulaĢabilmesi için kendine örnek alması gereken Ģirketler ve yapması gerekenler 

yorumlanabilmektedir.  

Bu bağlamda, “Gıda, Ġçki ve Tütün Sektör Ġçi Alt Birimi” için referans kümesi 

Tablo18‟de, iyileĢtirme oranları ise Tablo 19‟da verilmiĢtir. 

 

 

 

 

 



114 

 

Tablo 18: Gıda Ġçki ve Tütün Sektör Ġçi Alt Biriminin Referans Kümesi 

ŞİRKET (KVB) REFERANSLAR 

ALYAG (12) 52 

AEFES (15) 12 (0,29)  45 (0,63)  110 (0,21) 

BANVT (23) 12 (0,58)  45 (0,44)  56 (0,20)  110 (0,02) 

CCOLA (37) 12 (0,49)  45 (0,49)  110 (0,16) 

DARDL (46) 0 

ERSU (69) 26 

FRIGO (74) 12 (0,19)  30 (0,32)  51 (0,08)  56 (0,50)  66 (0,00) 

KENT (95) 12 (0,15)  45 (0,42)  110 (0,48) 

KNFRT (97) 1 

KRSTL (101) 1 (0,15)  69 (0,50)  75 (0,34) 

MERKO (107) 0 

MRTGG (108) 12 (0,43)  56 (0,02)  70 (0,15)  110 (0,25) 

PENGD (116) 12 (0,31)  30 (0,63)  35 (0,04)  56 (0,05) 

PETUN (119) 45 (0,83)  75 (0,19)  104 (0,02) 

PINSU (120) 1 (0,02)  45 (0,72)  56 (0,08)  65 (0,17) 

PNSUT (121) 45 (0,91)  75 (0,09)  104 (0,03) 

SELGD (124) 10 

SKPLC (129) 12 (0,55)  45 (0,53)  56 (0,10)  70 (0,07) 

TATKS (130) 12 (0,23)  30 (0,46)  45 (0,16)  56 (0,33) 

TBORG (134) 12 (0,13)  45 (0,34)  55 (0,41)  56 (0,08)  110 (0,05) 

TUKAS (135) 12 (0,06)  30 (0,40)  45 (0,21)  55 (0,26) 

ULKER (142) 12 (0,35)  45 (0,57)  77 (0,15) 

 

Tablo 18‟de yer alan referans sonuçlarına göre ALYAG 52, ERSU 26, KNFRT 1 ve 

SELGD 10 Ģirkete referans olmuĢtur. DARDL ve MERKO Ģirketleri etkin olmalarına 

rağmen analiz sonucunda referans olarak gösterilmemiĢtir. 
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Tablo 19: Gıda Ġçki ve Tütün Sektör Ġçi Alt Biriminin ĠyileĢtirme Oranları 

ġĠRKET (KVB) 
 

GĠRDĠ KÜMESĠ ÇIKTI KÜMESĠ 

Etkinlik 

Skoru 

Cari 

Oran 

Likidite 

Oranı 

Nakit 

Oranı 

Finansal 

Kaldıraç 

Oranı 

Finansman 

Oranı 
ROA ROE ROS LOG PD/DD 

ALYAG (12) 100 0,72 0,00 0,00 0,14 0,14 0,00 0,00 0,68 0,32 

AEFES (15) 82,45 0,58 0,00 0,00 0,21 0,21 0,56 0,00 0,00 0,44 

BANVT (23) 73,34 0,46 0,00 0,00 0,27 0,27 0,27 0,35 0,00 0,38 

CCOLA (37) 88,63 0,49 0,00 0,00 0,26 0,26 0,55 0,00 0,00 0,45 

DARDL (46) 100 0,30 0,00 0,63 0,04 0,04 1,00 0,00 0,00 0,00 

ERSU (69) 100 0,00 0,04 0,26 0,35 0,35 0,00 0,02 0,76 0,22 

FRIGO (74) 52,98 0,01 0,32 0,19 0,24 0,24 0,00 0,00 0,57 0,43 

KENT (95) 92,15 0,64 0,00 0,00 0,18 0,18 0,48 0,00 0,00 0,52 

KNFRT (97) 100 0,00 0,53 0,04 0,21 0,21 0,95 0,00 0,00 0,05 

KRSTL (101) 86,46 0,20 0,00 0,24 0,28 0,28 0,00 1,00 0,00 0,00 

MERKO (107) 100 0,00 0,22 0,23 0,27 0,27 0,00 0,61 0,00 0,39 

MRTGG (108) 66,41 0,12 0,32 0,00 0,28 0,28 0,00 0,00 0,02 0,98 

PENGD (116) 79,34 0,03 0,44 0,00 0,27 0,27 0,45 0,55 0,00 0,00 

PETUN (119) 98,71 0,15 0,00 0,12 0,36 0,36 1,00 0,00 0,00 0,00 

PINSU (120) 94,74 0,22 0,00 0,03 0,38 0,38 0,00 0,83 0,17 0,00 

PNSUT (121) 80,79 0,13 0,00 0,12 0,38 0,38 1,00 0,00 0,00 0,00 

SELGD (124) 100 0,20 0,27 0,00 0,26 0,26 1,00 0,00 0,00 0,00 

SKPLC (129) 73,78 0,37 0,09 0,00 0,27 0,27 0,03 0,97 0,00 0,00 

TATKS (130) 73,07 0,46 0,00 0,07 0,24 0,24 0,73 0,00 0,00 0,27 

TBORG (134) 82,71 0,57 0,00 0,02 0,21 0,21 0,00 0,53 0,18 0,29 

TUKAS (135) 62,49 0,36 0,08 0,08 0,24 0,24 0,00 0,00 1,00 0,00 

ULKER (142) 73,48 0,55 0,00 0,00 0,23 0,23 0,00 0,95 0,05 0,00 

 

 

 

 



116 

 

Tablo 19‟da yer alan iyileĢtirme oranlarına bakıldığında örnek teĢkil etmesi için 

seçilen AEFES, BANVT, FRIGO ve TBORG Ģirketlerinin göreli olarak etkin 

olabilmesi için 149 Ģirket içerisinde kendilerine referans alması gereken Ģirketler ve 

yapmaları gerekenler Ģunlardır: 

AEFES Ģirketinin kendisine referans alması gereken Ģirketler ALYAG(12), 

CIMSA(45) ve TIRE(110) Ģirketleridir. AEFES Ģirketi yüzde 58 oranında cari 

oranını, yüzde 21 oranında finansal kaldıraç oranını ve yüzde 21 oranında finansman 

oranını azaltarak, aktif kârlılık oranının yüzde 56 oranında ve piyasa değeri-defter 

değeri rasyosunun yüzde 44 oranında artmasını sağlayacaktır. Böylelikle %82,45 

olan etkinlik skorunu %100‟e çıkarabilmesi yani etkin olabilmesi mümkün olacaktır. 

BANVT Ģirketinin kendisine referans alması gereken Ģirketler ALYAG(12), 

CIMSA(45), DOGUB(56) ve TIRE(110) Ģirketleridir. BANVT Ģirketi yüzde 46 

oranında cari oranını, yüzde 27 oranında finansal kaldıraç oranını ve yüzde 27 

oranında finansman oranını azaltarak, aktif kârlılık oranının (ROA) yüzde 27, 

özsermaye kârlılık oranının (ROE) yüzde 35 ve piyasa değeri-defter değeri 

rasyosunun yüzde 38 artmasını sağlayacaktır. Böylelikle %73,34 olan etkinlik 

skorunu %100‟e çıkarabilmesi yani etkin olabilmesi mümkün olacaktır. 

FRIGO Ģirketinin kendisine referans alması gereken Ģirketler ALYAG(12), 

BRSAN(30), DESA(51), DOGUB(56) ve EMNIS(66) Ģirketleridir. FRIGO Ģirketi 

yüzde 1 oranında cari oranını, yüzde 32 oranında likidite oranını, yüzde 19 oranında 

nakit oranını, yüzde 24 oranında finansal kaldıraç oranını ve yine yüzde 24 oranında 

finansman oranını azaltarak, satıĢların getirisinin (ROS) yüzde 57 ve piyasa değeri-

defter değeri rasyosunun yüzde 43 artmasını sağlayacaktır. Böylelikle %52,98 olan 

etkinlik skorunu %100‟e çıkarabilmesi yani etkin olabilmesi mümkün olacaktır. 

Son olarak, TBORG Ģirketinin ise kendisine referans alması gereken Ģirketler 

ALYAG(12), CIMSA(45), DGZTE(55), DOGUB(56) ve TIRE(110) Ģirketleridir. 

TBORG Ģirketi yüzde 57 oranında cari oranını, yüzde 2 oranında nakit oranını, yüzde 

21 oranında finansal kaldıraç oranını ve yine yüzde 21 oranında finansman oranını 

azaltarak, özsermaye kârlılık oranının (ROE) yüzde 53 oranında, satıĢların getirisinin 

(ROS) yüzde 18 oranında ve piyasa değeri-defter değeri rasyosunun yüzde 29 

oranında artmasını sağlayacaktır. Böylelikle %82,71 olan etkinlik skorunu %100‟e 

çıkarabilmesi yani etkin olabilmesi mümkün olacaktır. 
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Tablo 20: Dokuma, Giyim EĢyası Ve Deri Sektör Ġçi Alt Biriminin Etkinlik 

Sonuçları 

DOKUMA, GĠYĠM EġYASI VE DERĠ (%) 

AKALT (5) 55,59 BRMEN (28) 100 IDAS (85) 96,68 SKTAS (128) 66,4 

ATEKS (7) 100 BOSSA (31) 72,54 KRTEK (92) 61,02 TUMTK (137) 100 

ALTIN (13) 73,39 DERIM (50) 66,83 KORDS (99) 85,9 VAKKO (144) 61,64 

ARSAN (18) 76,55 DESA (51) 100 LUKSK (103) 73,35 YATAS (148) 67,88 

BERDN (26) 40,49 ESEMS (70) 100 MNDRS (106) 89,38 YUNSA (149) 85,36 

BRKO (27) 64,96 GEDIZ (77) 100 MTEKS (109) 54,65     

 

Tablo 20 “Dokuma, Giyim EĢyası ve Deri Sektör Ġçi Alt Birimi”ne dahil olan 23 

Ģirketin göreli finansal etkinlik sonuçlarını göstermektedir. Bu sonuçlara göre 23 

Ģirket içerisinden göreli etkin olan yani etkinlik değeri %100‟e eĢit olan 6 (ATEKS, 

BRMEN, DESA, ESEMS, GEDIZ, TUMTK) tane Ģirket vardır. Sektör içi alt birimin 

ortalama etkinlik skoru %77,94‟tür. 

Analizin bir diğer sonucu olan referans kümeleri ve potansiyel iyileĢtirme oranları 

yardımıyla da göreli olarak etkin olmayan Ģirketlerin yüzde yüz etkinliğe 

ulaĢabilmesi için kendine örnek alması gereken Ģirketler ve yapması gerekenler 

yorumlanabilmektedir.  

Bu bağlamda, “Dokuma, Giyim EĢyası ve Deri Sektör Ġçi Alt Birimi” için referans 

kümesi Tablo 21‟de, iyileĢtirme oranları ise Tablo 22‟de verilmiĢtir. 

Tablo 21‟de yer alan referans sonuçlarına göre ATEKS ve ESEMS 10, GEDIZ 7 ve 

DESA 1 adet Ģirkete referans olmuĢtur. BRMEN ve TUMTK Ģirketleri etkin 

olmalarına rağmen analiz sonucunda referans olarak gösterilmemiĢtir. 
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Tablo 21: Dokuma, Giyim EĢyası Ve Deri Sektör Ġçi Alt Biriminin Referans 

Kümesi 

ġĠRKET (KVB) REFERANSLAR 

AKALT (5) 12 (0,07)  45 (0,89)  70 (0,01)  77 (0,00) 

ATEKS (7) 10 

ALTIN (13) 12 (0,43)  45 (0,60)  55 (0,03)  70 (0,02) 

ARSAN (18) 12 (0,41)  30 (0,11)  45 (0,24)  55 (0,08)  56 (0,09) 

BERDN (26) 70 (0,60)  77 (0,24) 

BRKO (27) 7 (0,01)  30 (0,58)  45 (0,00)  55 (0,31) 

BRMEN (28) 0 

BOSSA (31) 6 (0,07)  45 (0,69)  56 (0,07)  69 (0,13) 

DERIM (50) 12 (0,01)  30 (0,72)  66 (0,26) 

DESA (51) 1 

ESEMS (70) 10 

GEDIZ (77) 7 

IDAS (85) 12 (0,62)  30 (0,38)  56 (0,23)  110 (0,06) 

KRTEK (92) 6 (0,51)  45 (0,35)  56 (0,06)  69 (0,06) 

KORDS (99) 7 (0,08)  45 (0,43)  56 (0,08)  69 (0,07)  89 (0,35) 

LUKSK (103) 6 (0,54)  7 (0,01)  30 (0,06)  45 (0,20)  56 (0,25) 

MNDRS (106) 12 (0,02)  30 (0,37)  45 (0,55)  56 (0,06) 

MTEKS (109) 12 (0,22)  56 (0,28)  70 (0,04)  110 (0,25) 

SKTAS (128) 12 (0,22)  30 (0,25)  45 (0,45)  56 (0,09) 

TUMTK (137) 0 

VAKKO (144) 35 (0,02)  44 (0,21)  45 (0,35)  56 (0,03)  124 (0,31) 

YATAS (148) 12 (0,51)  30 (0,04)  45 (0,32)  55 (0,06)  56 (0,15) 

YUNSA (149) 12 (0,06)  30 (0,21)  66 (0,71) 
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Tablo 22: Dokuma, Giyim EĢyası Ve Deri Sektör Ġçi Alt Biriminin 

ĠyileĢtirme Oranları 

ġirket (KVB) 

  Girdi Kümesi Çıktı Kümesi 

Etkinlik 

Skoru 

Cari 

Oran 

Likidite 

Oranı 

Nakit 

Oranı 

Finansal 

Kaldıraç 

Oranı 

Finansman 

Oranı 
ROA ROE ROS LOG PD/DD 

AKALT (5) 55,59 0,70 0,00 0,01 0,14 0,14 0,00 0,97 0,03 0,00 

ATEKS (7) 100 0,01 0,25 0,08 0,33 0,33 0,00 0,00 1,00 0,00 

ALTIN (13) 73,39 0,45 0,00 0,07 0,24 0,24 0,03 0,97 0,00 0,00 

ARSAN (18) 76,55 0,38 0,02 0,05 0,27 0,27 0,00 0,92 0,08 0,00 

BERDN (26) 40,49 0,18 0,00 0,00 0,41 0,41 0,00 1,00 0,00 0,00 

BRKO (27) 64,96 0,05 0,17 0,07 0,36 0,36 0,00 0,00 1,00 0,00 

BRMEN (28) 100 0,29 0,00 0,24 0,23 0,23 0,00 1,00 0,00 0,00 

BOSSA (31) 72,54 0,06 0,00 0,38 0,28 0,28 0,00 0,20 0,80 0,00 

DERIM (50) 66,83 0,27 0,00 0,26 0,23 0,23 0,00 0,00 1,00 0,00 

DESA (51) 100 0,00 0,34 0,24 0,21 0,21 0,00 0,64 0,36 0,00 

ESEMS (70) 100 1,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1,00 

GEDIZ (77) 100 0,56 0,00 0,00 0,22 0,22 0,03 0,97 0,00 0,00 

IDAS (85) 96,68 0,30 0,00 0,10 0,30 0,30 0,65 0,00 0,00 0,35 

KRTEK (92) 61,02 0,05 0,00 0,29 0,33 0,33 0,00 0,20 0,80 0,00 

KORDS (99) 85,9 0,01 0,29 0,21 0,24 0,24 0,04 0,00 0,96 0,00 

LUKSK (103) 73,35 0,04 0,28 0,19 0,24 0,24 0,00 0,00 0,97 0,03 

MNDRS (106) 89,38 0,46 0,19 0,00 0,18 0,18 0,00 0,85 0,15 0,00 

MTEKS (109) 54,65 0,54 0,00 0,00 0,23 0,23 0,03 0,48 0,00 0,49 

SKTAS (128) 66,4 0,40 0,16 0,00 0,22 0,22 0,00 0,85 0,15 0,00 

TUMTK (137) 100 0,00 1,00 0,00 0,00 0,00 0,44 0,56 0,00 0,00 

VAKKO (144) 61,64 0,01 0,53 0,00 0,23 0,23 0,00 0,04 0,89 0,07 

YATAS (148) 67,88 0,41 0,01 0,06 0,26 0,26 0,09 0,91 0,00 0,00 

YUNSA (149) 85,36 0,28 0,00 0,18 0,27 0,27 0,00 0,00 1,00 0,00 

 

Tablo 22‟de yer alan iyileĢtirme oranlarına bakıldığında ise, örnek teĢkil etmesi için 

seçilen BRKO ve YATAS Ģirketlerinin göreli olarak etkin olabilmesi için 149 Ģirket 

içerisinde kendilerine referans alması gereken Ģirketler ve yapmaları gerekenler 

Ģunlardır: 

BRKO Ģirketinin kendisine referans alması gereken Ģirketler ATEKS(7), 

BRSAN(30), CIMSA(45) ve DGZTE(55)  Ģirketleridir. BRKO Ģirketi yüzde 5 

oranında cari oranını, yüzde 17 oranında likidite oranını, yüzde 7 oranında nakit 

oranını, yüzde 36 oranında finansal kaldıraç oranını ve yine yüzde 36 oranında 

finansman oranını azaltarak, satıĢların getirisinin (ROS) yüzde 100 oranında 
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artmasını sağlayacaktır. Böylelikle %64,96 olan etkinlik skorunu %100‟e 

çıkarabilmesi yani etkin olabilmesi mümkün olacaktır. 

YATAS Ģirketinin kendisine referans alması gereken Ģirketler ALYAG(12), 

BRSAN(30), CIMSA(45), DGZTE(55) ve DARDL(56)Ģirketleridir. YATAS Ģirketi 

yüzde 41 oranında cari oranını, yüzde 1 oranında likidite oranını, yüzde 6 oranında 

nakit oranını, yüzde 26 oranında finansal kaldıraç oranını ve yine yüzde 26 oranında 

finansman oranını azaltarak, aktif kârlılık oranının (ROA) yüzde 9 ve özsermaye 

kârlılık oranının (ROE) yüzde 91 artmasını sağlayacaktır. Böylelikle %67,88 olan 

etkinlik skorunu %100‟e çıkarabilmesi yani etkin olabilmesi mümkün olacaktır. 

Bundan sonraki sektör içi alt birimlerin referans kümeleri ve iyileĢtirme oranları, 

yorumları önceki sonuçlar ile benzerlik gösterdiğinden dolayı EKLER bölümünde 

verilmiĢtir. Uygulama bölümüne, sektör içi alt birimlerin göreli etkinlik skorları ve 

alt birim bazında ortalama etkinlik skorları ile devam edilecektir. 

Bu bağlamda, Tablo 23 “Orman Ürünleri ve Mobilya Sektör Ġçi Alt Birimi”ne dahil 

olan 2 Ģirketin göreli finansal etkinlik sonuçlarını göstermektedir. Bu sonuçlara göre 

2 Ģirket içerisinden göreli etkin olan yani etkinlik değeri %100‟e eĢit olan GENTS 

Ģirketidir. Göreli olarak etkin olmayan KLBMO Ģirketinin skoru %75,8 olarak 

görülmektedir. Sektör içi alt birimin ortalama etkinlik skoru ise %87,9‟dur. 

 

Tablo 23: Orman Ürünleri ve Mobilya Sektör Ġçi Alt Biriminin Etkinlik 

Sonuçları 

ORMAN ÜRÜNLERĠ VE MOBĠLYA (%) 

GENTS (75) 100 

KLBMO (94) 75,8 

 

Tablo 24‟te ise “Kâğıt ve Kâğıt Ürünleri, Basım ve Yayın Sektör Ġçi Alt Birimi”ne 

dahil olan 14 Ģirketin göreli finansal etkinlik sonuçlarını gösterilmektedir. Bu 

sonuçlara göre 14 Ģirket içerisinden göreli etkin olan yani etkinlik değeri %100‟e eĢit 

olan 4 (DGZTE, KAPLM, TIRE, VKING) tane Ģirket vardır. Sektör içi alt birimin 

ortalama etkinlik skoru %86,60‟tır. Göreli olarak etkin olmayan 10 Ģirket içerisinden 

ALKA %79,70, KOZAA %87,76 oranında etkindir. Benzer yorumlar, göreli etkin 

olmayan diğer tüm Ģirketler için yapılabilir. 
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Tablo 24: Kâğıt ve Kâğıt Ürünleri, Basım ve Yayın Sektör Ġçi Alt Biriminin 

Etkinlik Sonuçları 

KÂĞIT VE KÂĞIT ÜRÜNLERĠ, BASIM VE YAYIN (%) 

ALKA (11) 79,7 DURDO (57) 84,23 KOZAA (100) 87,76 

BAKAB (22) 75,27 HURGZ (84) 72,92 TIRE (110) 100 

DENTA (49) 66,41 IPMAT (86) 82,47 OLMKS (113) 96,68 

DOBUR (54) 75,86 KAPLM (89) 100 VKING (147) 100 

DGZTE (55) 100 KARTN (93) 91,05     

 

Tablo 25 “Kimya, Petrol, Kauçuk ve Plastik Ürünler Sektör Ġçi Alt Birimi”ne dahil 

olan 24 Ģirketin göreli finansal etkinlik sonuçlarını göstermektedir. Bu sonuçlara göre 

24 Ģirket içerisinden göreli etkin olan yani etkinlik değeri %100‟e eĢit olan 4 

(CBSBO, DYOBY, ECILC, TRCAS) tane Ģirket vardır. Sektör içi alt birimin 

ortalama etkinlik skoru ise %77,92 olarak hesaplanmıĢtır. Göreli olarak etkin 

olmayan 20 Ģirket içerisinden AKSA %64,34, DEVA %72,53 oranında etkindir. 

Benzer yorumlar, göreli etkin olmayan diğer tüm Ģirketler için yapılabilir. 

 

Tablo 25: Kimya, Petrol, Kauçuk ve Plastik Ürünler Sektör Ġçi Alt 

Biriminin Etkinlik Sonuçları 

KĠMYA, PETROL, KAUÇUK VE PLASTĠK ÜRÜNLER (%) 

SASA (3) 63,99 CBSBO (39) 100 EPLAS (64) 75,25 PETKM (117) 90,79 

AKSA (8) 64,34 PRTAS (40) 72,53 ECILC (65) 100 PTOFS (118) 69,67 

ALKIM (10) 87,07 DEVA (52) 75,19 GOODY (79) 63,23 PIMAS (122) 62,5 

AYGAZ (20) 81,27 DYOBY (58) 100 GUBRF (81) 78,06 SODA (127) 70,82 

BAGFS (21) 61,31 EGGUB (61) 83,78 HEKTS (83) 72,15 TRCAS (136) 100 

BRISA (32) 84,63 EGPRO (62) 69,13 MRSHL (105) 65,68 TUPRS (138) 78,75 

 

Tablo 26 “TaĢ ve Toprağa Dayalı Sanayi Sektör Ġçi Alt Birimi”ne dahil olan 26 

Ģirketin göreli finansal etkinlik sonuçlarını göstermektedir. Bu sonuçlara göre 26 

Ģirket içerisinden göreli etkin olan yani etkinlik değeri %100‟e eĢit olan 8 (ADANA, 

AKCNS, CMENT, CIMSA, DOGUB, HZNDR, KUTPO, MRDIN) tane Ģirket 

vardır. Sektör içi alt birimin ortalama etkinlik skoru ise %85,01 olarak 

hesaplanmıĢtır. Göreli olarak etkin olmayan 18 Ģirket içerisinden AFYON %89,97, 

NUHCM %96,93 oranında etkindir. Benzer yorumlar, göreli etkin olmayan diğer 

tüm Ģirketler için yapılabilir. 
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Tablo 26: TaĢ ve Toprağa Dayalı Sanayi Sektör Ġçi Alt Biriminin Etkinlik 

Sonuçları 

TAġ VE TOPRAĞA DAYALI SANAYĠ (%) 

ADANA (1) 100 BOLUC (29) 93,99 ECYAP (59) 68,64 MRDIN (104) 100 

AFYON (4) 89,97 BUCIM (36) 80,95 EGSER (63) 60,5 NUHCM (112) 96,93 

AKCNS (6) 100 CMBTN (43) 83,96 GOLTS (80) 92,47 TRKCM (133) 61,5 

ANACM (14) 69,72 CMENT (44) 100 HZNDR (82) 100 USAK (141) 76,69 

ASLAN (19) 96,16 CIMSA (45) 100 IZOCM (88) 94,49 UNYEC (143) 80,13 

BTCIM (24) 72,01 DENCM (48) 52,61 KONYA (98) 64,43     

BSOKE (25) 75,1 DOGUB (56) 100 KUTPO (102) 100     

 

Tablo 27 “Metal Ana Sanayi Sektör Ġçi Alt Birimi”ne dahil olan 13 Ģirketin göreli 

finansal etkinlik sonuçlarını göstermektedir. Bu sonuçlara göre 13 Ģirket içerisinden 

göreli etkin olan yani etkinlik değeri %100‟e eĢit olan 2 (BRSAN, BURVA) tane 

Ģirket vardır. Sektör içi alt birimin ortalama etkinlik skoru ise %76,79 olarak 

hesaplanmıĢtır. Göreli olarak etkin olmayan 11 Ģirket içerisinden EREGL %56,75, 

KARDMD %85,37 oranında etkindir. Benzer yorumlar, göreli etkin olmayan diğer 

tüm Ģirketler için yapılabilir. 

 

Tablo 27: Metal Ana Sanayi Sektör Ġçi Alt Biriminin Etkinlik Sonuçları 

METAL ANA SANAYĠ (%) 

BRSAN (30) 100 CEMTS (42) 75,94 IZMDC (87) 90,28 

BURCE (34) 76,12 DMSAS (47) 80,13 KRDMD (90) 85,37 

BURVA (35) 100 ERBOS (67) 57,51 SARKY (123) 74,08 

COMDO (38) 74,37 EREGL (68) 56,75     

CELHA (41) 67,59 FENIS (72) 60,17     

 

Tablo 28‟de ise “Metal EĢya, Makine ve Gereç Yapım Sektör Ġçi Alt Birimi”ne dahil 

olan 22 Ģirketin göreli finansal etkinlik sonuçlarını gösterilmektedir. Bu sonuçlara 

göre 22 Ģirket içerisinden göreli etkin olan yani etkinlik değeri %100‟e eĢit olan 2 

(EMNIS, FMIZP) tane Ģirket vardır. Sektör içi alt birimin ortalama etkinlik skoru 

%74,12‟dir. Göreli olarak etkin olmayan 20 Ģirket içerisinden ASUZU %83,09, 

ARCLK %75,61 oranında etkindir. Benzer yorumlar, göreli etkin olmayan diğer tüm 

Ģirketler için yapılabilir. 
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Tablo 28: Metal EĢya, Makine ve Gereç Yapım Sektör Ġçi Alt Biriminin 

Etkinlik Sonuçları 

METAL EġYA, MAKĠNE VE GEREÇ YAPIM (%) 

ALCAR (9) 68,87 EMNIS (66) 100 MUTLU (111) 82,5 PRKAB (139) 62,81 

ASUZU (16) 83,09 FMIZP (71) 100 OTKAR (114) 70,63 TTRAK (140) 60,21 

ARCLK (17) 75,61 FROTO (73) 69,84 PARSN (115) 97,74 VESBE (145) 72,65 

BSHEV (33) 82,13 GEREL (76) 59,77 SILVR (126) 63,61 VESTL (146) 70,09 

DITAS (53) 61,89 KARSN (91) 83,65 TUDDF (131) 62,74     

EGEEN (60) 54,16 KLMSN (96) 73,31 TOASO (132) 75,23     

 

Son olarak Tablo 29‟da “Diğer Ġmalat Sanayii Sektör Ġçi Alt Birimi”ne dahil olan 3 

Ģirketin göreli finansal etkinlik sonuçlarını gösterilmektedir. Bu sonuçlara göre 3 

Ģirket içerisinden göreli etkin olan yani etkinlik değeri %100‟e eĢit olan yalnızca 

GOLDS Ģirketi bulunmaktadır. Sektör içi alt birimin ortalama etkinlik skoru %85,30 

olarak hesaplanmıĢtır. Göreli olarak etkin olmayan ADEL %86,54, SERVE ise 

%69,35 oranında etkindir.  

 

Tablo 29: Diğer Ġmalat Sanayii Sektör Ġçi Alt Biriminin Etkinlik Sonuçları 

DĠĞER ĠMALAT SANAYĠĠ (%) 

ADEL (2) 86,54 

GOLDS (78) 100 

SERVE (125) 69,35 

 

Elde edilen sonuçların özeti olarak sektör içi alt birimlere göre etkin firma sayıları ve 

ortalama etkinlik skorları Tablo 30‟da yer almaktadır. Tablodan da görüleceği üzere 

Ġmalat sektörünün en fazla etkin firmaya sahip sektör içi alt birimi “TaĢ ve Toprağa 

Dayalı Sanayi” olurken ortalama etkinlik skoru en yüksek çıkan alt birim “Orman 

Ürünleri ve Mobilya” olarak görülmektedir. Diğer bir yandan ise analize dahil olan 

149 Ģirket içerisinden toplamda 34 tanesi etkin olurken  imalat sanayinin ortalama 

etkinlik skoru yüzde 82,75 olarak hesaplanmıĢtır. 
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Tablo 30: Sektör Ġçi Alt Birimlere Göre Etkin Firma Sayıları ve Ortalama 

Etkinlik Skorları 

Alt Birim Etkin Firma Sayısı Ortalama Etkinlik Skoru (%) 

Gıda, Ġçki ve Tütün 6 84,62 

Dokuma, Giyim EĢyası ve Deri 6 77,94 

Orman Ürünleri ve Mobilya 1 87,9 

Kâğıt ve Kâğıt Ürünleri, Basım ve Yayın 4 86,6 

Kimya, Petrol, Kauçuk ve Plastik Ürünler 4 77,92 

TaĢ ve Toprağa Dayalı Sanayi 8 85,01 

Metal Ana Sanayi 2 85,37 

Metal EĢya, Makine ve Gereç Yapım 2 74,12 

Diğer Ġmalat Sanayi 1 85,3 

ĠMALAT SANAYĠ 34 82,75 

 

ġekil 23‟te ise imalat sanayinin genelindeki göreli etkinlik dağılımı verilmiĢtir. ġekil 

itibariyle 34 etkin Ģirketin yanı sıra göreli etkinliği yüzde 91-99 arasında olan 12, 

göreli etkinliği yüzde 81-90 arasında olan 22, göreli etkinliği yüzde 71-80 arasında 

olan 31 Ģirket bulunmaktadır. Göreli etkinliği yüzde 50‟nin altında olan sadece bir 

adet Ģirket görülmektedir. Bununla birlikte analize dahil olan Ģirketlerin çoğunluğun 

yüzde 80 ve üzeri etkinlik değerlerine sahip olduğu sonucuna varılmaktadır. 

 

 

ġekil 23: Etkinlik Dağılımı 
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Sektör içi alt birimler bazında incelenen etkin Ģirketlerin, imalat sanayiinin 

bütününde kaç adet Ģirkete referans olarak gösterildiği büyükten küçüğe sıralanarak 

Tablo 31‟de verilmiĢtir. Bu bağlamda, 90 tane Ģirketin kendisine referans aldığı 

Çimsa en üst sırada yer almaktadır. Çimsa‟yı 80 defa ile Doğusan ve 52 defa referans 

gösterilme ile Altınyağ Ģirketleri takip etmektedir.  Bu Ģirketler ve diğer referans alan 

tüm Ģirketler, ilgili sektörde faaliyet gösteren diğer Ģirketler tarafından örnek 

alınabilecek Ģirketlerdir. Diğer yandan, BĠRLĠKMENSUCAT, ÇBS BOYA, 

DARDANEL, DYO BOYA, GOLDAġ KUYUMCULUK, HAZNEDAR 

REFRAKTER, KÜTAHYA PORSELEN, MERKO GIDA, TÜMTEKS ve VĠKĠNG 

KÂĞIT Ģirketleri göreli etkin olmalarına rağmen program çıktısı tarafından referans 

olarak gösterilmemiĢtir. 

 

Tablo 31: Etkin Olan ġirketlerin Referans Sayıları 

Karar Verme Birimi 

Referans 

Gösterilme 

Sayısı 

Karar Verme Birimi 

Referans 

Gösterilme 

Sayısı 

ÇĠMSA (45) 90 GEDĠZ ĠPLĠK (77) 7 

DOĞUSAN (56) 80 KAPLAMĠN (89) 7 

ALTINYAĞ (12) 52 EMĠNĠġ AMBALAJ (66) 3 

BORUSAN MANNESMANN (30) 34 DESA DERĠ (51) 1 

ERSU GIDA (69) 26 F-M ĠZMĠT PĠSTON (71) 1 

ADANA ÇĠMENTO (1) 24 KONFRUT GIDA (97) 1 

MONDĠ TĠRE KUTSAN (110) 21 TURCAS PETROL (136) 1 

DOĞAN GAZETECĠLĠK (55) 20 BĠRLĠK MENSUCAT (28) 0 

AKÇANSA (6) 17 ÇBS BOYA (39) 0 

AKIN TEKSTĠL (7) 10 DARDANEL (46) 0 

BURÇELĠK VANA (35) 10 DYO BOYA (58) 0 

ESEM SPOR GĠYĠM (70) 10 GOLDAS KUYUMCULUK (78) 0 

GENTAġ (75) 10 HAZNEDAR REFRAKTER (82) 0 

SELÇUK GIDA (124) 10 KÜTAHYA PORSELEN (102) 0 

ÇĠMENTAġ (44) 9 MERKO GIDA (107) 0 

ECZACIBAġI ĠLAÇ (65) 8 TÜMTEKS (137) 0 

MARDĠN ÇĠMENTO (104) 8 VĠKĠNG KÂĞIT (147) 0 

 

4.9.1. Süper Etkinlik Analizi 

Süper etkinlik analizinin amacı, Ģirketlerin elde ettikleri gerçek etkinlik değerlerinin 

belirlenmesi ve etkin birimlerin en etkinden en az etkine doğru kendi içinde 

sıralamasını mümkün kılmaktır. Bu bölümde yapacağımız analiz, uygulama 
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kapsamında göreli olarak etkin çıkan Ģirketler üzerinedir. Bu bağlamda süper etkinlik 

analizi sonuçları Tablo 32‟de gösterilmektedir. 

34 etkin Ģirketin etkinlik değerleri incelendiğinde en yüksek göreli etkinlik değeri 

%1106,85 ile GOLDS Ģirketine aittir. Bu Ģirketin ardından gelen en yüksek göreli 

etkinlik değerine sahip ilk beĢ Ģirket sırasıyla, TRCAS, ALYAG, DARDL, TUMTK 

ve DOGUB Ģirketleridir. 

 

Tablo 32: Süper Etkinlik Analizi Sonuçları 

SIRA NO ġĠRKET SKOR (%) SIRA NO ġĠRKET SKOR (%) 

1 ADANA 154,79 69 ERSU 138,82 

6 AKCNS 104,75 70 ESEMS 122,54 

7 ATEKS 100,72 71 FMIZP 143,38 

12 ALYAG 290,13 75 GENTS 106,25 

28 BRMEN 100,33 77 GEDIZ 101,66 

30 BRSAN 119,12 78 GOLDS 1106,85 

35 BURVA 116,71 82 HZNDR 104,99 

39 CBSBO 114,87 89 KAPLM 123,52 

44 CMENT 102,15 97 KNFRT 104,73 

45 CIMSA 115,11 102 KUTPO 102,65 

46 DARDL 242,02 104 MRDIN 116,77 

51 DESA 118,31 107 MERKO 107,9 

55 DGZTE 110,54 110 TIRE 141,01 

56 DOGUB 174,1 124 SELGD 108,64 

58 DYOBY 106,3 136 TRCAS 295,87 

65 ECILC 107,62 137 TUMTK 194,7 

66 EMNIS 118,54 147 VKING 135,29 
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5.SONUÇ 

Ġmalat sanayii, ülkemiz milli geliri içerisinde büyük bir paya sahip ve verimliliği en 

yüksek olan sektör konumundadır. Bu yönüyle ülkemiz gayri safi milli hasılasının 

oluĢumunda oldukça önemli bir rol oynamaktadır. GSMH‟nin büyüme ile dirsek 

teması halinde bulunması söz konusu sektörün önemini arttırmakta bir baĢka deyiĢle 

imalat sanayiine yapılacak iyi veya kötü müdahaleler ülke ekonomisini de aynı 

yönde etkilemektedir. Bu düĢünceden hareketle imalat sanayiinin ülkemizin 

ekonomisi için domine eden konumunda olduğu göz ardı edilemeyecek bir hakikat 

olarak karĢımıza çıkmaktadır. Ġmalat sanayi genelleme yapılacak kadar etkili, 

detaylara inilecek kadar kapsamlı bir sektörün genel adıdır. Zira söz konusu sektör 

kendi içinde birçok alt birim de barındırmaktadır. Dolayısıyla her bir alt birimin 

ekonomik yönden çıktıları öncelikle imalat sektörünün ekonomik durumunu, bu 

noktadan hareketle de tüm ülke ekonomisini bir domino etkisi yaratarak 

etkilemektedir. 

Ġmalat sanayii; bünyesinde birçoğu farklı alt birimlerde yer alan sayısız iĢletmeyi 

içerir. Bu iĢletmelerden öncelikli olarak ĠMKB‟ye kote olmuĢ olanlar ekonomiye yön 

vermede diğerlerine göre daha üstündür. Zira sıklıkla denetimden geçmeleri, sağlam 

bir finansal altyapıya sahip olmaları, kurumsal bir yapıya bürünmüĢ olmaları ve 

Ģeffaf bir raporlama esasına dayanmaları bu Ģirketleri her daim söz konusu sektör 

içinde öncü kılar. Sonuçta ülkeyi etkilemesi beklenen ekonomik çıktının girdi 

bölümünü bu Ģirketler oluĢturur. Bu gerçeklik yalnızca bir tahminden ibaret değildir. 

Bugüne kadar finans alanında yapılmıĢ birçok çalıĢmanın konusunun imalat sanayii 

üzerine olması dahi söz konusu sektörün ne denli ekonomik bir öneme sahip 

olduğunu göstermektedir. 

Ġmalat sanayiinde yer alan firmaların finansal etkinliklerinin, bu etkinliklere göre 

sıralanmalarının ve bu sıralamaların alt sektör bazında ne Ģekilde ortaya çıktığı 

problemi tezin temelini oluĢturmaktadır. 

Bundan yola çıkarak Ġstanbul Menkul Kıymetler Borsası‟nda iĢlem gören imalat 

sanayi Ģirketlerinin göreli finansal etkinliklerinin değerlendirilmesi ve 
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karĢılaĢtırılması bu tez çalıĢmasının amacını oluĢturmaktadır. Bu amaç 

doğrultusunda parametrik olmayan istatistiksel yöntemlerden en bilineni olan Veri 

Zarflama Analizi kullanılmıĢtır. Yöntem için gerekli olan girdi ve çıktı kümeleri 

belirlenmiĢtir. Analiz için en uygun girdi-çıktı kümesi değiĢkenleri temel analiz 

yönteminde genel kabul görmüĢ finansal oranlardan oluĢmaktadır. Bu doğrultuda 

girdi kümesi değiĢkenleri Cari Oran, Likidite Oranı, Nakit Oranı, Finansal Kaldıraç 

Oranı ve Finansman Oranı olarak belirlenmiĢtir. Çıktı kümesi değiĢkenlerinde ise 

Aktif Kârlılık Oranı (ROA), Özsermaye Kârlılık Oranı (ROE), SatıĢların Getirisi 

(ROS) ve Piyasa Değeri/Defter Değeri yer almaktadır. Girdi çıktı kümelerinin 

belirlenmesini takiben analiz için en uygun veri zarflama yöntemi olarak girdi 

yönelimli CCR modeli seçilmiĢtir. ÇalıĢma kapsamına imalat sektöründe yer alan ve 

ĠMKB‟ye kote olmuĢ 149 Ģirket dahil edilmiĢtir. Söz konusu Ģirketlerin analize 

sokulması için 2009 yılı verileri tercih edilerek analizin güncelliği açısından söz 

konusu yıl ele alınmıĢtır. Ardından toplanan veriler bilgisayar ortamında veri 

zarflama analiz programı olan EMS v1.3 paket programı ile analize sokulmuĢ, elde 

edilen sonuçlara tez çalıĢmasında yer verilmiĢtir. 

ĠMKB‟ye kote olmuĢ ve imalat sanayiinde faaliyet gösteren 149 Ģirketin 31 Aralık 

2009 yılı bilanço dönemine ait finansal etkinlik analizi sonuçlarına göre, 149 Ģirketin 

34‟ü bilanço dönemi itibariyle etkin kalmayı baĢarabilmiĢtir. Tüm imalat sanayiinin 

ortalama etkinlik skoru yüzde 82,75 olarak hesaplanmıĢtır. “Gıda, Ġçki ve Tütün”, 

“Dokuma, Giyim EĢyası ve Deri”, “Orman Ürünleri ve Mobilya”, “Kâğıt ve Kâğıt 

Ürünleri, Basım ve Yayın”, “Kimya, Petrol, Kauçuk ve Plastik Ürünler”, “TaĢ ve 

Toprağa Dayalı Sanayi”, “Metal Ana Sanayi”, “Metal EĢya, Makine ve Gereç 

Yapım” ve “Diğer Ġmalat Sanayi” diye alt sektörlere ayrılan imalat sanayiinin en 

fazla etkin firmaya sahip sektör içi alt birimi 8 firma ile “TaĢ ve Toprağa Dayalı 

Sanayi” olurken ortalama etkinlik skoru en yüksek çıkan alt birim yüzde 87,9 ile 

“Orman Ürünleri ve Mobilya” alt sektörü olarak görülmektedir. 

Etkinlik skorları değerlendirildiğinde 34 etkin Ģirketin yanı sıra en düĢük etkinlik 

skoruna sahip Ģirket yüzde 40,49 ile Berdan Tekstil olarak bulgularda yer almaktadır. 

Yüzde 100 etkin olan Ģirketlerin kendi aralarındaki sıralamalarının hesaplanması için 

ise süper etkinlik analizinden faydalanılmıĢtır. Bu analizin sonucu da göstermektedir 

ki etkin Ģirketler arasında en yüksek göreli etkinlik değeri %1106,85 ile GoldaĢ 

Kuyumculuk Ģirketine aittir. Bu Ģirketin ardından gelen en yüksek göreli etkinlik 
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değerine sahip ilk beĢ Ģirket sırasıyla, Turcas Petrol, Altınyağ, Dardanel, Tümteks ve 

Doğusan Ģirketleridir. 

Analiz sonuçlarında yer alan etkinlik skorlarının yanı sıra göreli olarak etkin 

olmayan Ģirketlerin yüzde yüz etkinliğe ulaĢabilmesi için kendilerine örnek alması 

gereken Ģirketler, yapması gerekenler, referans kümeleri ve potansiyel iyileĢtirme 

oranları araĢtırma içerisinde yer almakta ve yorumlanmaktadır. Söz konusu referans 

kümeleri incelendiğinde 90 firma tarafından referans alınan Çimsa Ģirketi ilk sırada 

yer almaktadır. Çimsa‟yı 80 defa ile Doğusan ve 52 defa referans gösterilme ile 

Altınyağ Ģirketleri takip etmektedir. Bahsedilen yorumlar çerçevesinde ise, göreli 

olarak etkin olmayan Ģirketlerin çıktı kümesinde yer alan rasyolarda istenilen 

seviyeye ulaĢabilmeleri yani yüzde 100 etkin olabilmeleri için, girdi kümesini 

oluĢturan finansal rasyolarda ne oranda bir azaltma yapmaları gerektikleri 

öngörülmektedir. 

Söz konusu girdi rasyolarında yapılması öngörülen azaltmalar Ģu Ģekilde 

yorumlanabilir. Girdi kümesine dahil olan cari oran için batılı finans kurumlarında 

bu oranın 2 olması genel kabul gördüğü halde, Türkiye‟de 1,5 olmasının genellikle 

yeterli olarak kabul edildiği söylenebilir. Söz konusu oranın analiz kapsamındaki 

Ģirketlerde çok daha yüksek çıkması firmanın sahip olduğu fonları yeterli verimlilikte 

kullanamadığına iĢaret eder. Bu yüzden, oranı düĢürerek fonlarını finansal açıdan 

kendilerine katkı sağlayacak yatırımlarda kullanmaları gerekmektedir. Diğer bir girdi 

kümesi değiĢkeni olan likidite oranı, cari oranın geliĢtirilmiĢ ve daha anlamlı hale 

getirilmiĢ hali olarak düĢünülebilir. Batılı finans kurumlarında bu oranın 1 olması 

genel kabul gördüğü halde, yüksek enflasyonlu ve kıt fon kaynaklarına sahip 

ülkelerde endüstri ve sektörlerin değiĢik özellikleri göz önünde bulundurulduğunda 

likidite oranı için yeterli görülen miktarda değiĢiklikler söz konusudur. ĠĢletmeler 

genelde kısa vadeli kaynakları kullanmak zorunda kaldıklarından bu oran genelde 

1‟in altında çıkmaktadır. Yine aynı Ģekilde yüksek likidite oranına sahip Ģirketler bu 

oranı düĢürerek yani fonlarını farklı kaynaklara aktararak finansal etkinliklerini 

arttırabilirler. Diğer bir oran olan nakit oranı için de benzer yorumlar yapılabilir. 

Ülkemizde iĢletmeler kısa vadeli kaynaklarla fonlama yapmak zorunda 

kaldıklarından özellikle üretim tesislerinde bu oran 0,2‟nin altında kalabilmektedir. 

Toplam aktiflerin ne kadarlık kısmının yabancı kaynaklardan fonlandığını 

göstermekte olan Finansal Kaldıraç Oranı ise aynı zamanda Ģirketlerin toplam 
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kaynaklarının dağılımı hakkında da bilgi vermektedir. Bu oranın yüksek çıkması 

iĢletmeyi kredi verenler açısından riskli pozisyona düĢürmektedir.  Finansal kaldıraç 

oranının %50‟den küçük olması gereği batılı finans kuruluĢlarınca genel bir kriter 

olarak benimsenmiĢtir. Yüksek orana sahip olan iĢletmeler bunu düĢürerek finansal 

etkinliklerini arttırabilirler. Girdi kümesinin son rasyosu olan ve firmanın aktiflerini 

fonlamada özkaynaklarına oranla ne kadar yabancı kaynak kullanıldığını gösteren 

finansman oranının 1‟den büyük çıkması tercih edilmektedir. Finansal kaldıraç 

oranında olduğu gibi özkaynaklar ile yabancı kaynaklar arasında uygun bir dengenin 

kurulması oldukça önemlidir. Uygun yönetim anlayıĢı ile çalıĢan ve içinde 

bulunduğu sektörün elverdiği firmalar iĢ riski, faaliyet riski oranları düĢük ise daha 

yüksek finansal kaldıraç ve daha düĢük finansman oranları ile çalıĢabilirler. Oranın 

1‟in altına inmemesi gerektiği batılı finans kurumları tarafından genel bir kural 

olarak benimsenmiĢken, ülkemiz gibi öz sermaye bulmakta zorluk çekilen ülkelerde 

bu oranın 0,5 – 0,75 arası olması kabul edilebilir.  

Diğer bir deyiĢle; göreli olarak etkin olmayan Ģirketler, nakit yönetimi, stok 

yönetimi, alacak yönetimi ve borç yönetimini yeniden yapılandırarak etkin bir mali 

yapıya kavuĢacaklardır. Referans sayısı yüksek olan Ģirketler, göreli olarak etkin 

olmayan Ģirketlere, etkin mali yapı oluĢturmada örnek teĢkil edecektir. 

Sonuç olarak bu tez çalıĢmasının temelinde yatan imalat sanayiinin finansal açıdan 

ne derece etkin olduğu ve bunu takiben imalat sanayii Ģirketlerinin finansal 

etkinliklerinin neler olduğu, birbirlerine göre sıralamaları ve alt sektör bazında ne 

durumda oldukları sorusu cevaplanarak amaçlanan hedefe ulaĢılmıĢtır. Söz konusu 

bu tez çalıĢmasının ĠMKB‟ye kote olmuĢ tüm imalat sanayii firmalarını içermesi, 31 

Aralık 2009 yılına ait bilanço dönemini yansıtması veya baĢka bir deyiĢle en güncel 

verileri kullanmıĢ olması sebebiyle literatüre katkıda bulunacağı ve bundan sonra 

benzer konularda çalıĢacak araĢtırmacılara yol göstereceği düĢünülmektedir. 
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EKLER 

Ek 1. Analize Dahil Olan ġirketlerin Sıra No, Kod ve Adları 

SIRA NO KOD ġĠRKET ADI SIRA NO KOD ġĠRKET ADI 

1 ADANA ADANA ÇĠMENTO 26 BERDN BERDAN TEKSTĠL 

2 ADEL ADEL KALEMCĠLĠK 27 BRKO BĠRKO MENSUCAT 

3 SASA ADVANSA SASA 28 BRMEN BĠRLĠK MENSUCAT 

4 AFYON AFYON ÇĠMENTO 29 BOLUC BOLU ÇĠMENTO 

5 AKALT AKAL TEKSTĠL 30 BRSAN BORUSAN MANNESMANN 

6 AKCNS AKÇANSA 31 BOSSA BOSSA 

7 ATEKS AKIN TEKSTĠL 32 BRISA BRĠSA 

8 AKSA AKSA 33 BSHEV BSH EV ALETLERĠ 

9 ALCAR ALARKO CARRIER 34 BURCE BURÇELĠK 

10 ALKIM ALKĠM KĠMYA 35 BURVA BURÇELĠK VANA 

11 ALKA ALKĠM KÂĞIT 36 BUCIM BURSA ÇĠMENTO 

12 ALYAG ALTINYAĞ 37 CCOLA COCA COLA ĠÇECEK 

13 ALTIN ALTINYILDIZ 38 COMDO COMPONENTA DÖKÜMCÜLÜK 

14 ANACM ANADOLU CAM 39 CBSBO ÇBS BOYA 

15 AEFES ANADOLU EFES 40 PRTAS ÇBS PRĠNTAġ 

16 ASUZU ANADOLU ISUZU 41 CELHA ÇELĠK HALAT 

17 ARCLK ARÇELĠK 42 CEMTS ÇEMTAġ 

18 ARSAN ARSAN TEKSTĠL 43 CMBTN ÇĠMBETON 

19 ASLAN ASLAN ÇĠMENTO 44 CMENT ÇĠMENTAġ 

20 AYGAZ AYGAZ 45 CIMSA ÇĠMSA 

21 BAGFS BAGFAġ 46 DARDL DARDANEL 

22 BAKAB BAK AMBALAJ 47 DMSAS DEMISAġ DÖKÜM 

23 BANVT BANVĠT 48 DENCM DENĠZLĠ CAM 

24 BTCIM BATI ÇĠMENTO 49 DENTA DENTAġ AMBALAJ 

25 BSOKE BATISÖKE ÇĠMENTO 50 DERIM DERĠMOD 
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Ek 1 – devam 

 

SIRA NO KOD ġĠRKET ADI SIRA NO KOD ġĠRKET ADI 

51 DESA DESA DERĠ 76 GEREL GERSAN ELEKTRĠK 

52 DEVA DEVA HOLDĠNG 77 GEDIZ GEDĠZ ĠPLĠK 

53 DITAS DĠTAġ DOĞAN 78 GOLDS GOLDAS KUYUMCULUK 

54 DOBUR DOĞAN BURDA 79 GOODY GOOD-YEAR 

55 DGZTE DOĞAN GAZETECĠLĠK 80 GOLTS GÖLTAġ ÇĠMENTO 

56 DOGUB DOĞUSAN 81 GUBRF GÜBRE FABRĠK. 

57 DURDO DURAN DOĞAN BASIM 82 HZNDR HAZNEDAR REFRAKTER 

58 DYOBY DYO BOYA 83 HEKTS HEKTAġ 

59 ECYAP ECZACIBAġI YAPI 84 HURGZ HÜRRĠYET GZT. 

60 EGEEN EGE ENDÜSTRĠ 85 IDAS ĠDAġ 

61 EGGUB EGE GÜBRE 86 IPMAT ĠPEK MATBAACILIK 

62 EGPRO EGE PROFĠL 87 IZMDC ĠZMĠR DEMĠR ÇELĠK 

63 EGSER EGE SERAMĠK 88 IZOCM ĠZOCAM 

64 EPLAS EGEPLAST 89 KAPLM KAPLAMĠN 

65 ECILC ECZACIBAġI ĠLAÇ 90 KRDMD KARDEMĠR 

66 EMNIS EMĠNĠġ AMBALAJ 91 KARSN KARSAN OTOMOTĠV 

67 ERBOS ERBOSAN 92 KRTEK KARSU TEKSTĠL 

68 EREGL EREĞLĠ DEMĠR ÇELĠK 93 KARTN KARTONSAN 

69 ERSU ERSU GIDA 94 KLBMO KELEBEK MOBĠLYA 

70 ESEMS ESEM SPOR GĠYĠM 95 KENT KENT GIDA 

71 FMIZP F-M ĠZMĠT PĠSTON 96 KLMSN KLĠMASAN KLĠMA 

72 FENIS FENĠġ ALÜMĠNYUM 97 KNFRT KONFRUT GIDA 

73 FROTO FORD OTOSAN 98 KONYA KONYA ÇĠMENTO 

74 FRIGO FRĠGO PAK GIDA 99 KORDS KORDSA GLOBAL 

75 GENTS GENTAġ 100 KOZAA KOZA MADENCĠLĠK 
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Ek 1 - devam 

 

SIRA NO KOD ġĠRKET ADI SIRA NO KOD ġĠRKET ADI 

101 KRSTL KRĠSTAL KOLA 126 SILVR SĠLVERLĠNE ENDÜSTRĠ 

102 KUTPO KÜTAHYA PORSELEN 127 SODA SODA SANAYĠĠ 

103 LUKSK LÜKS KADĠFE 128 SKTAS SÖKTAġ 

104 MRDIN MARDĠN ÇĠMENTO 129 SKPLC ġEKER PĠLĠÇ 

105 MRSHL MARSHALL 130 TATKS TAT KONSERVE 

106 MNDRS MENDERES TEKSTĠL 131 TUDDF T.DEMĠR DÖKÜM 

107 MERKO MERKO GIDA 132 TOASO TOFAġ OTO. FAB. 

108 MRTGG MERT GIDA 133 TRKCM TRAKYA CAM 

109 MTEKS METEMTEKS 134 TBORG T.TUBORG 

110 TIRE MONDĠ TĠRE KUTSAN 135 TUKAS TUKAġ 

111 MUTLU MUTLU AKÜ 136 TRCAS TURCAS PETROL 

112 NUHCM NUH ÇĠMENTO 137 TUMTK TÜMTEKS 

113 OLMKS OLMUKSA 138 TUPRS TÜPRAġ 

114 OTKAR OTOKAR 139 PRKAB PRYSMIAN KABLO 

115 PARSN PARSAN 140 TTRAK TÜRK TRAKTÖR 

116 PENGD PENGUEN GIDA 141 USAK UġAK SERAMĠK 

117 PETKM PETKĠM 142 ULKER ÜLKER BĠSKÜVĠ 

118 PTOFS PETROL OFĠSĠ 143 UNYEC ÜNYE ÇĠMENTO 

119 PETUN PINAR ET VE UN 144 VAKKO VAKKO TEKSTĠL 

120 PINSU PINAR SU 145 VESBE VESTEL BEYAZ EġYA 

121 PNSUT PINAR SÜT 146 VESTL VESTEL 

122 PIMAS PĠMAġ 147 VKING VĠKĠNG KÂĞIT 

123 SARKY SARKUYSAN 148 YATAS YATAġ 

124 SELGD SELÇUK GIDA 149 YUNSA YÜNSA 

125 SERVE SERVE KIRTASĠYE       
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Ek 2. Orman Ürünleri ve Mobilya Sektör Ġçi Alt Biriminin Referans Kümesi ve ĠyileĢtirme Oranları 

ġirket (KVB) 

  Girdi Kümesi Çıktı Kümesi 

Referanslar Etkinlik 

Skoru 
Cari 

Oran 
Likidite 

Oranı 
Nakit 

Oranı 

Finansal 

Kaldıraç 

Oranı 

Finansman 

Oranı 
ROA ROE ROS LOG PD/DD 

GENTS (75) 100 0,21 0,00 0,34 0,22 0,22 0,49 0,40 0,11 0,00 10 

KLBMO (94) 75,8 0,02 0,39 0,00 0,29 0,29 0,00 0,00 0,87 0,13  30 (0,42)  44 (0,13)  56 (0,35)  124 (0,22)  
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Ek 3. Kâğıt ve Kâğıt Ürünleri, Basım ve Yayın Sektör Ġçi Alt Biriminin Referans Kümesi ve ĠyileĢtirme Oranları 

ġirket (KVB) 

  Girdi Kümesi Çıktı Kümesi 

Referanslar Etkinlik 

Skoru 

Cari 

Oran 

Likidite 

Oranı 

Nakit 

Oranı 

Finansal 

Kaldıraç 

Oranı 

Finansman 

Oranı 
ROA ROE ROS LOG PD/DD 

ALKA (11) 79,7 0,35 0,00 0,08 0,28 0,28 0,00 0,79 0,21 0,00  1 (0,34)  45 (0,42)  56 (0,10)  75 (0,14)  

BAKAB (22) 75,27 0,39 0,00 0,24 0,19 0,19 1,00 0,00 0,00 0,00  6 (0,06)  30 (0,33)  45 (0,66)  

DENTA (49) 66,41 0,45 0,00 0,03 0,26 0,26 0,15 0,85 0,00 0,00  12 (0,14)  30 (0,66)  45 (0,02)  55 (0,22)  

DOBUR (54) 75,86 0,12 0,00 0,12 0,38 0,38 0,00 0,38 0,49 0,12  1 (0,00)  45 (0,72)  56 (0,10)  69 (0,14)  75 (0,03)  

DGZTE (55) 100 0,31 0,00 0,15 0,27 0,27 0,00 0,00 0,92 0,08 20 

DURDO (57) 84,23 0,30 0,00 0,03 0,33 0,33 0,60 0,00 0,00 0,40  12 (0,81)  45 (0,02)  56 (0,34)  110 (0,03)  

HURGZ (84) 72,92 0,57 0,00 0,00 0,21 0,21 0,00 0,95 0,05 0,00  12 (0,29)  45 (0,58)  77 (0,12)  

IPMAT (86) 82,47 0,26 0,00 0,00 0,37 0,37 0,13 0,00 0,43 0,44  1 (0,07)  44 (0,81)  45 (0,07)  56 (0,05)  

KAPLM (89) 100 0,00 0,00 0,34 0,33 0,33 0,32 0,09 0,50 0,10 7 

KARTN (93) 91,05 0,25 0,39 0,00 0,18 0,18 0,30 0,57 0,14 0,00  1 (0,59)  45 (0,01)  56 (0,10)  69 (0,24)  104 (0,06)  

KOZAA (100) 87,76 0,22 0,00 0,00 0,39 0,39 0,13 0,00 0,40 0,47  1 (0,00)  44 (0,75)  45 (0,10)  56 (0,33)  

TIRE (110) 100 0,42 0,00 0,24 0,17 0,17 0,00 0,00 0,00 1,00 21 

OLMKS (113) 96,68 0,09 0,00 0,41 0,25 0,25 0,37 0,00 0,63 0,00  6 (0,01)  45 (0,39)  56 (0,21)  69 (0,49)  

VKING (147) 100 0,57 0,00 0,43 0,00 0,00 0,00 0,00 0,44 0,56 0 
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Ek 4. Kimya, Petrol, Kauçuk ve Plastik Ürünler Sektör Ġçi Alt Biriminin Referans Kümesi ve ĠyileĢtirme Oranları 

ġirket (KVB) 

  Girdi Kümesi Çıktı Kümesi 

Referanslar Etkinlik 

Skoru 

Cari 

Oran 

Likidite 

Oranı 

Nakit 

Oranı 

Finansal 

Kaldıraç 

Oranı 

Finansman Oranı ROA ROE ROS LOG PD/DD 

SASA (3) 63,99 0,00 0,25 0,17 0,29 0,29 0,00 0,00 1,00 0,00  7 (0,21)  30 (0,33)  45 (0,31)  69 (0,06)  

AKSA (8) 64,34 0,42 0,00 0,24 0,17 0,17 0,66 0,24 0,10 0,00  6 (0,05)  30 (0,03)  45 (0,57)  55 (0,29)  56 (0,08)  

ALKIM (10) 87,07 0,38 0,00 0,10 0,26 0,26 0,37 0,62 0,01 0,00  1 (0,35)  45 (0,34)  56 (0,10)  75 (0,11)  104 (0,10)  

AYGAZ (20) 81,27 0,77 0,00 0,00 0,11 0,11 1,00 0,00 0,00 0,00  12 (0,06)  45 (1,01)  

BAGFS (21) 61,31 0,21 0,00 0,00 0,39 0,39 0,00 0,05 0,49 0,46  1 (0,02)  44 (0,88)  56 (0,03)  110 (0,02)  

BRISA (32) 84,63 0,01 0,31 0,15 0,27 0,27 0,04 0,00 0,96 0,00  6 (0,54)  45 (0,02)  56 (0,26)  69 (0,04)  89 (0,25)  

CBSBO (39) 100 0,77 0,00 0,00 0,11 0,11 0,00 1,00 0,00 0,00 0 

PRTAS (40) 72,53 0,34 0,00 0,00 0,33 0,33 0,11 0,89 0,00 0,00  12 (0,63)  45 (0,19)  77 (0,14)  

DEVA (52) 75,19 0,04 0,23 0,16 0,28 0,28 0,00 0,00 0,97 0,03  6 (0,31)  30 (0,30)  45 (0,21)  55 (0,06)  56 (0,11)  

DYOBY (58) 100 0,36 0,00 0,19 0,22 0,22 0,00 0,00 0,00 1,00 0 

EGGUB (61) 83,78 0,03 0,20 0,00 0,39 0,39 0,00 0,00 0,73 0,27  12 (0,62)  30 (0,28)  35 (0,00)  56 (0,07)  

EGPRO (62) 69,13 0,54 0,00 0,00 0,23 0,23 0,53 0,00 0,00 0,47  12 (0,37)  45 (0,48)  110 (0,24)  

EPLAS (64) 75,25 0,00 0,28 0,00 0,36 0,36 1,00 0,00 0,00 0,00  12 (1,34)  35 (0,03)  97 (0,03)  

ECILC (65) 100 0,55 0,00 0,00 0,22 0,22 0,00 0,00 1,00 0,00 8 

GOODY (79) 63,23 0,01 0,26 0,30 0,21 0,21 0,00 0,03 0,97 0,00  6 (0,08)  45 (0,71)  56 (0,07)  69 (0,02)  89 (0,07)  

GUBRF (81) 78,06 0,31 0,00 0,06 0,31 0,31 0,58 0,00 0,09 0,33  12 (0,63)  45 (0,13)  55 (0,06)  56 (0,19)  110 (0,05)  

HEKTS (83) 72,15 0,15 0,00 0,19 0,33 0,33 0,00 0,62 0,38 0,00  45 (0,55)  56 (0,06)  69 (0,05)  75 (0,34)  

MRSHL (105) 65,68 0,26 0,00 0,00 0,37 0,37 0,00 0,87 0,13 0,00  45 (0,65)  56 (0,15)  65 (0,19)  

PETKM (117) 90,79 0,01 0,27 0,23 0,24 0,24 0,04 0,00 0,96 0,00  7 (0,25)  45 (0,53)  56 (0,17)  69 (0,00)  89 (0,10)  

PTOFS (118) 69,67 0,46 0,12 0,00 0,21 0,21 0,03 0,97 0,00 0,00  12 (0,31)  45 (0,65)  56 (0,05)  70 (0,02)  

PIMAS (122) 62,5 0,38 0,00 0,14 0,24 0,24 0,65 0,25 0,10 0,00  6 (0,04)  30 (0,31)  45 (0,17)  55 (0,45)  56 (0,03)  

SODA (127) 70,82 0,62 0,06 0,00 0,16 0,16 0,00 0,97 0,03 0,00  12 (0,11)  45 (0,82)  70 (0,00)  77 (0,09)  

TRCAS (136) 100 0,00 0,00 0,00 0,50 0,50 0,00 0,00 1,00 0,00 1 

TUPRS (138) 78,75 0,36 0,14 0,00 0,25 0,25 0,19 0,81 0,00 0,00  12 (0,53)  45 (0,55)  56 (0,06)  124 (0,01)  
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Ek 5. TaĢ ve Toprağa Dayalı Sanayi Sektör Ġçi Alt Biriminin Referans Kümesi ve ĠyileĢtirme Oranları 

ġirket (KVB) 

  Girdi Kümesi Çıktı Kümesi 

Referanslar Etkinlik 

Skoru 

Cari 

Oran 

Likidite 

Oranı 

Nakit 

Oranı 

Finansal 

Kaldıraç 

Oranı 

Finansman Oranı ROA ROE ROS LOG PD/DD 

ADANA (1) 100 0,00 0,06 0,50 0,22 0,22 0,00 0,00 0,21 0,79 24 

AFYON (4) 89,97 0,59 0,00 0,00 0,20 0,20 0,00 0,05 0,16 0,79  1 (0,57)  56 (0,14)  71 (0,12)  110 (0,14)  

AKCNS (6) 100 0,16 0,00 0,23 0,31 0,31 0,42 0,00 0,58 0,00 17 

ANACM (14) 69,72 0,47 0,11 0,00 0,21 0,21 0,00 0,98 0,02 0,00  12 (0,32)  45 (0,57)  56 (0,12)  70 (0,00)  

ASLAN (19) 96,16 0,43 0,00 0,00 0,29 0,29 0,00 0,48 0,03 0,49  12 (0,48)  56 (0,03)  70 (0,01)  110 (0,42)  

BTCIM (24) 72,01 0,33 0,14 0,00 0,27 0,27 0,00 0,79 0,21 0,00  1 (0,36)  45 (0,32)  56 (0,14)  65 (0,15)  

BSOKE (25) 75,1 0,22 0,44 0,00 0,17 0,17 0,00 1,00 0,00 0,00  1 (0,81)  56 (0,08)  69 (0,06)  

BOLUC (29) 93,99 0,00 0,00 0,58 0,21 0,21 0,00 1,00 0,00 0,00  1 (0,92)  69 (0,06)  

BUCIM (36) 80,95 0,18 0,00 0,25 0,28 0,28 0,00 0,00 0,66 0,34  1 (0,28)  44 (0,43)  56 (0,11)  69 (0,18)  

CMBTN (43) 83,96 0,24 0,00 0,20 0,28 0,28 0,00 0,00 1,00 0,00  30 (0,73)  55 (0,22)  89 (0,00)  

CMENT (44) 100 0,28 0,42 0,00 0,15 0,15 0,00 0,00 0,71 0,29 9 

CIMSA (45) 100 0,69 0,00 0,00 0,15 0,15 1,00 0,00 0,00 0,00 90 

DENCM (48) 52,61 0,00 0,53 0,00 0,23 0,23 0,00 0,07 0,88 0,05  35 (0,01)  45 (0,51)  56 (0,02)  124 (0,34)  

DOGUB (56) 100 0,02 0,26 0,15 0,29 0,29 0,00 0,86 0,00 0,14 80 

ECYAP (59) 68,64 0,30 0,05 0,00 0,33 0,33 0,53 0,00 0,00 0,47  12 (0,67)  45 (0,20)  56 (0,04)  110 (0,11)  

EGSER (63) 60,5 0,05 0,00 0,37 0,29 0,29 0,00 0,20 0,80 0,00  6 (0,13)  45 (0,70)  56 (0,07)  69 (0,07)  

GOLTS (80) 92,47 0,23 0,10 0,00 0,33 0,33 0,00 0,79 0,21 0,00  1 (0,13)  45 (0,51)  56 (0,12)  65 (0,20)  

HZNDR (82) 100 0,00 0,42 0,42 0,08 0,08 0,64 0,36 0,00 0,00 0 

IZOCM (88) 94,49 0,50 0,00 0,00 0,25 0,25 0,32 0,00 0,00 0,68  1 (0,49)  56 (0,63)  104 (0,16)  

KONYA (98) 64,43 0,72 0,00 0,00 0,14 0,14 0,00 1,00 0,00 0,00  1 (0,90)  65 (0,07)  

KUTPO (102) 100 0,12 0,00 0,31 0,28 0,28 1,00 0,00 0,00 0,00 0 

MRDIN (104) 100 0,48 0,18 0,00 0,17 0,17 1,00 0,00 0,00 0,00 8 

NUHCM (112) 96,93 0,11 0,00 0,18 0,36 0,36 0,54 0,00 0,28 0,18  1 (0,07)  45 (0,54)  56 (0,29)  69 (0,15)  75 (0,08)  

TRKCM (133) 61,5 0,20 0,09 0,00 0,36 0,36 0,00 0,79 0,21 0,00  1 (0,11)  45 (0,65)  56 (0,08)  65 (0,12)  

USAK (141) 76,69 0,36 0,13 0,00 0,25 0,25 0,19 0,81 0,00 0,00  12 (0,52)  45 (0,44)  56 (0,12)  124 (0,02)  

UNYEC (143) 80,13 0,59 0,00 0,00 0,21 0,21 0,08 0,61 0,21 0,10  1 (0,11)  45 (0,05)  56 (0,04)  65 (0,52)  104 (0,28)  
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Ek 6. Metal Ana Sanayi Sektör Ġçi Alt Biriminin Referans Kümesi ve ĠyileĢtirme Oranları 

ġirket (KVB) 

  Girdi Kümesi Çıktı Kümesi 

Referanslar Etkinlik 

Skoru 

Cari 

Oran 

Likidite 

Oranı 

Nakit 

Oranı 

Finansal 

Kaldıraç 

Oranı 

Finansman 

Oranı 
ROA ROE ROS LOG PD/DD 

BRSAN (30) 100 0,12 0,17 0,13 0,29 0,29 0,54 0,00 0,46 0,00 34 

BURCE (34) 76,12 0,06 0,25 0,00 0,35 0,35 0,00 0,00 0,69 0,31  12 (0,56)  30 (0,02)  35 (0,19)  56 (0,38)  

BURVA (35) 100 0,00 0,40 0,00 0,30 0,30 0,00 0,00 0,03 0,97 10 

COMDO (38) 74,37 0,59 0,00 0,00 0,21 0,21 0,00 0,57 0,13 0,30  12 (0,22)  45 (0,65)  56 (0,10)  110 (0,00)  

CELHA (41) 67,59 0,29 0,12 0,07 0,26 0,26 0,00 0,00 0,81 0,19  12 (0,13)  30 (0,40)  45 (0,26)  55 (0,13)  110 (0,02)  

CEMTS (42) 75,94 0,00 0,00 0,20 0,40 0,40 0,00 1,00 0,00 0,00  1 (0,91)  136 (0,03)  

DMSAS (47) 80,13 0,06 0,23 0,18 0,27 0,27 0,01 0,08 0,91 0,00  6 (0,17)  7 (0,19)  30 (0,16)  45 (0,30)  55 (0,13)  56 (0,06)  

ERBOS (67) 57,51 0,00 0,36 0,00 0,32 0,32 0,98 0,02 0,00 0,00  45 (0,90)  56 (0,11)  69 (0,02)  

EREGL (68) 56,75 0,01 0,56 0,00 0,22 0,22 0,00 0,04 0,89 0,08  35 (0,10)  44 (0,11)  45 (0,55)  56 (0,06)  124 (0,13)  

FENIS (72) 60,17 0,11 0,00 0,20 0,35 0,35 0,09 0,00 0,79 0,11  6 (0,60)  55 (0,03)  56 (0,08)  89 (0,22)  110 (0,10)  

IZMDC (87) 90,28 0,06 0,00 0,36 0,29 0,29 0,00 0,19 0,81 0,00  6 (0,17)  45 (0,62)  56 (0,04)  69 (0,11)  

KRDMD (90) 85,37 0,00 0,49 0,00 0,26 0,26 0,00 0,07 0,88 0,05  35 (0,06)  45 (0,41)  56 (0,03)  124 (0,37)  

SARKY (123) 74,08 0,50 0,01 0,05 0,22 0,22 0,09 0,91 0,00 0,00  12 (0,16)  30 (0,28)  45 (0,24)  55 (0,30)  56 (0,05)  
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Ek 7. Metal EĢya, Makine ve Gereç Yapım Sektör Ġçi Alt Biriminin Referans Kümesi ve ĠyileĢtirme Oranları 

ġirket (KVB) 

  Girdi Kümesi Çıktı Kümesi 

Referanslar Etkinlik 

Skoru 

Cari 

Oran 

Likidite 

Oranı 

Nakit 

Oranı 

Finansal 

Kaldıraç 

Oranı 

Finansman 

Oranı 
ROA ROE ROS LOG PD/DD 

ALCAR (9) 68,87 0,43 0,00 0,10 0,23 0,23 0,00 0,80 0,20 0,00  1 (0,52)  45 (0,23)  56 (0,14)  75 (0,08)  

ASUZU (16) 83,09 0,01 0,24 0,13 0,31 0,31 0,00 0,00 0,99 0,01  7 (0,41)  30 (0,30)  45 (0,12)  56 (0,03)  69 (0,10)  

ARCLK (17) 75,61 0,51 0,00 0,08 0,20 0,20 0,77 0,23 0,00 0,00  12 (0,10)  30 (0,59)  45 (0,34)  124 (0,03)  

BSHEV (33) 82,13 0,58 0,00 0,07 0,17 0,17 0,62 0,00 0,00 0,38  12 (0,21)  45 (0,49)  56 (0,55)  110 (0,17)  

DITAS (53) 61,89 0,01 0,59 0,00 0,20 0,20 0,00 0,00 0,92 0,08  35 (0,01)  44 (0,43)  45 (0,26)  124 (0,15)  

EGEEN (60) 54,16 0,01 0,28 0,27 0,22 0,22 0,00 0,02 0,98 0,00  7 (0,14)  45 (0,67)  56 (0,06)  69 (0,00)  89 (0,09)  

EMNIS (66) 100 0,16 0,02 0,17 0,32 0,32 0,61 0,00 0,00 0,39 3 

FMIZP (71) 100 0,40 0,00 0,00 0,30 0,30 0,00 0,00 0,00 1,00 1 

FROTO (73) 69,84 0,44 0,00 0,24 0,16 0,16 0,94 0,00 0,00 0,06  6 (0,34)  30 (0,10)  45 (0,61)  56 (0,04)  

GEREL (76) 59,77 0,22 0,00 0,00 0,39 0,39 0,21 0,78 0,01 0,00  45 (0,76)  56 (0,17)  65 (0,07)  104 (0,02)  

KARSN (91) 83,65 0,03 0,22 0,00 0,37 0,37 0,00 0,00 0,73 0,27  12 (0,51)  30 (0,34)  35 (0,03)  56 (0,06)  

KLMSN (96) 73,31 0,47 0,00 0,00 0,26 0,26 0,28 0,36 0,00 0,36  12 (0,51)  45 (0,54)  56 (0,11)  110 (0,01)  

MUTLU (111) 82,5 0,00 0,18 0,10 0,36 0,36 0,00 0,00 0,99 0,01  7 (0,10)  30 (0,71)  45 (0,10)  56 (0,01)  69 (0,06)  

OTKAR (114) 70,63 0,37 0,12 0,00 0,25 0,25 0,18 0,82 0,00 0,00  12 (0,51)  45 (0,33)  56 (0,21)  124 (0,10)  

PARSN (115) 97,74 0,17 0,12 0,04 0,33 0,33 0,00 0,73 0,27 0,00  1 (0,10)  45 (0,19)  56 (0,41)  69 (0,09)  75 (0,16)  

SILVR (126) 63,61 0,36 0,09 0,10 0,23 0,23 0,00 0,00 1,00 0,00  12 (0,14)  30 (0,18)  45 (0,35)  55 (0,25)  

TUDDF (131) 62,74 0,38 0,00 0,04 0,29 0,29 0,58 0,00 0,00 0,42  12 (0,60)  45 (0,10)  56 (0,22)  110 (0,19)  

TOASO (132) 75,23 0,50 0,00 0,00 0,25 0,25 0,11 0,89 0,00 0,00  12 (0,50)  45 (0,54)  77 (0,14)  

PRKAB (139) 62,81 0,05 0,27 0,18 0,25 0,25 0,00 0,00 1,00 0,00  6 (0,34)  7 (0,17)  45 (0,22)  55 (0,23)  

TTRAK (140) 60,21 0,55 0,01 0,07 0,18 0,18 0,09 0,91 0,00 0,00  12 (0,11)  30 (0,18)  45 (0,45)  55 (0,26)  56 (0,05)  

VESBE (145) 72,65 0,04 0,00 0,30 0,33 0,33 0,40 0,00 0,60 0,00  6 (0,11)  45 (0,52)  56 (0,66)  69 (0,00)  

VESTL (146) 70,09 0,43 0,00 0,04 0,27 0,27 0,15 0,85 0,00 0,00  12 (0,28)  30 (0,45)  45 (0,11)  55 (0,21)  
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Ek 8. Diğer Ġmalat Sanayii Sektör Ġçi Alt Biriminin Referans Kümesi ve ĠyileĢtirme Oranları 

ġirket (KVB) 

  Girdi Kümesi Çıktı Kümesi 

Referanslar Etkinlik 

Skoru 

Cari 

Oran 

Likidite 

Oranı 

Nakit 

Oranı 

Finansal 

Kaldıraç 

Oranı 

Finansman 

Oranı 
ROA ROE ROS LOG PD/DD 

ADEL (2) 86,54 0,08 0,51 0,00 0,20 0,20 1,00 0,00 0,00 0,00  45 (0,15)  69 (0,37)  104 (0,57)  

GOLDS (78) 100 0,00 0,00 1,00 0,00 0,00 0,00 1,00 0,00 0,00 0 

SERVE (125) 69,35 0,21 0,00 0,14 0,33 0,33 0,00 0,00 0,69 0,31  1 (0,02)  44 (0,29)  45 (0,09)  56 (0,06)  69 (0,44)  
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